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Budżet i waluta
Na przyjęciu po walnem zebraniu 

Związku Polskich Hut Żelaznych w 
Warszawie, wygłosił niedawno temu 
prof. Adam Krzyżanowski niezmiernie 
interesujący referat o zagadnieniu bez- 
robocia w Polsce. Nie wchodząc w 
szczegóły wywodów znakomitego uczo­
nego i znawcy życia gospodarczego, 
pragnęlibyśmy zwrócić uwagę na jeden 
zwrot, który daje wiele do myślenia i 
brzmi jakby przestroga. W streszcze­
niu referatu, zamieszczonem w „Kurje- 
rze Polskim“ czytamy te słowa: „Nie­
bezpieczeństwa powtórzenia inflacji, 
skutki spadku złotego byłyby obecnie 
gorsze niż w r. 1925.“

Słowa te chyba nie są rzucane na 
wiatr i dziwnie zbiegają się z różnemi 
pogłoskami na temat rozbieżności po­
glądów między min. Matuszewskim a 
innymi członkami gabinetu co do zasad 
polityki finansowej państwa, przyczem 
min. Matuszewski miał obstawać przy 
bezwarunkowem zachowaniu równo­
wagi budżetowej.

Czyżby inflacje, przez które Polska 
przeszła, nie nauczyły wszystkich tej 
niespornej prawdy, iż inflacja jest klę­
ską największą, jaka spotkać może or­
ganizm gospodarczy? Po dziś dzień je­
szcze nie zdołaliśmy wyleczyć się ze 
skutków poprzednich dwóch załamań 
walutowych, a trzecia inflacja odsunę­
łaby na długo możliwość trwałego 
uzdrowienia chorego życia gospodarcze­
go. Inflacja przyniosłaby chwilową ul­
gę państwu i pewnej grupie dłużników, 
ale ulga ta okupioną byłaby dezorgani­
zacją całego życia gospodarczego, 
krzywdą wierzycieli i ostatecznem po­
derwaniem kredytu wewnętrznego i za­
granicznego.

Wejście na tę drogę byłoby rozpacz­
liwym aktem samobójstwa gospodarcze­
go, byłoby dowodem niesłychanej krót­
kowzroczności, które nie mogłoby zna­
leźć usprawiedliwienia w obecnem nad- 
wyraz zresztą krytycznem położeniu fi­
nansowem państwa i szerokich kół go­
spodarczych, zwłaszcza rolniczych.

Jakkolwiek odpływ złota, walt 
dewiz z Banku Polskiego dokona 
się w 1930 r. i w pierwszych miesią 
rb. w rozmiarach dość poważnych, 
można zilustrować cyfrowo (stan n; 
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„Zollverein“ niemiecko-austrjacki 
przed Radą Ligi Narodów

Wniosek Hendersona o zbadanie prmrnej strony unji celnej 
przez trybunał haski — Niemcy przeciw Hendersonowi

Genewa, 18. 5. (Tel. wł.) Dzisiaj o 
godz. 11 przedpoł. otwarta została sesja 
Bady Ligi Narodów, której przewodni­
czy niemiecki minister spraw zagranicz­
nych; dr. C u r t i u s. Po załatwieniu 
pewnych formalności przystąpiono o 
godz. 11,15 do sprawy unji celnej nie­
miecko - austrjackiej. Curtius zazna­
czył, że w związku z tą sprawą okazało 
się rzeczą konieczną zaprosić do udzia­
łu w obradach przedstawicieli Austrji, 
Czechosłowacji i Belgji, jakkolwiek 
państwa te nie są obecnie reprezento­
wane w Radzie Ligi Narodów. Przed­
stawiciele tych trzech państw są obecni 
na posiedzeniu.

Jako pierwszy zabrał głos angielski 
minister spraw zagranicznych H e n- 
derson, który przedstawił Radzie re­
zolucję, zwracającą się do haskiego mię­
dzynarodowego trybunału sprawiedli­
wości, by orzekł, czy unja celna au- 
strjacko-niemiecka zgodna jest pod 
względem prawnym z art. 68 traktatu 
w Saint-Germain i z protokółem ge­
newskim z r. 1922.

W uzasadnieniu Henderson oświad­
czył, że nie chce podawać w wątpliwość 
motywów, które skłoniły rządy niemiec­
ki i austrjacki do zawarcia unji celnej 
i że niewątpliwie krok ten był podykto­
wany. ciężkiem położeniem finansowem 
i gospodarczem. Jednak sprawa ta wy­
wołała zaniepokojenie i koniecznem jest 
zbadanie jej pod względem prawnym.

W zakończeniu Henderson zwrócił 
się do rządu austriackiego, wyrażając 
nadzieję, że rząd ten zgodzi się na 
wspomnianą rezolucję i zobowiąże się 
•nie czynić żadnych dalszych kroków w 
kierunku utworzenia przewidzianej 
unji celnej do chwili rozstrzygnięcia, 
które poweźmie Rada .Ligi Narodów na 
podlstawie opinji trybunału haskiego.

Hriand przeciw „
Po Schoberze zabrał głos Briand, 

który oświadczył, że Francja mimo 
wszystkich oświadczeń i zapewnień 
spogląda w dalszym ciągu na unję cel­
ną z niepokojem. Niepodległość Austrji 
stanowi istotną część składową nowe­
go porządku prawnego w Europie. 
Przy tej zasadzie rząd francuski trzy­
ma się mocno. Autentyczna interpre­
tacja traktatu z Saint Germain przez 
protokół genewski z r. 1922 stawia na 
równym poziomie gospodarczą i poli­
tyczną niezależność Austrji.

uzyskanie wpływów skarbowych w wy­
sokości równej zeszłorocznym. W 
związku z tern rząd przystąpił do obci­
nania pensyj urzędnikom. Jak wiado­
mo, uchylono działanie tego zarządze­
nia w stosunku do wojskowych n. b. 
w czasie nieobecności min. Matu­
szewskiego, co umniejszy efekt tego za­
rządzenia. Jedlnakże, czy i to zmniej­
szenie wydatków państwa o mniejwię- 
cej 170 miljonów zł usuwa wszystkie 
trudności, na jakie napotyka wykona­
nie budżetu?

Obawiamy się, że nawet tak bolesne 
w skutkach pociągnięcie, jak obniżenie 
pensyj urzędniczych nie wpłynie decy- 
dlująco na uzdrowienie sytuacji skarbo­
wej, gdyż spadek wpływów wyprzedza 
niewątpliwie postęp akcji oszczędno­
ściowej ministerstwa skarbu. Wyczer­
panie lub zamrożenie ogromnych nad­
wyżek budżetowych z poprzednich lat 
mści się dzisiaj dotkliwie. Ratowania

Jako drugi mówca zabrał głos wice­
kanclerz Austrji dr. Sc h o be r, który 
polemizował najpierw z memorandum 
rządu francuskiego. Schober oświad­
czył najpierw, że gdyby unja celna by­
ła dla Austrji niekorzystna, to Austrja 
nie wdałaby się wcale w rokowania co 
do jej zawarcia. Na poruszoną przez 
memorandum francuskie kwestję, czy 
Austrja będzie miała korzyści z unji 
celnej, Schober odpowiedział, że Austrji 
należy samej pozostawić opinję co do 
tego.

Następnie Schober odpierał zarzut 
memorandum francuskiego, jakoby ro­
kowania w sprawie unji prowadzone 
były potajemnie, a wreszcie oświadczył, 
że projektowana unja nie ogranicza 
bynajmniej suwerenności państwa au­
striackiego. W końcu Schober oświad­
czył, że Austrja zgadza się na przedło­
żenie spraw unji celnej trybunałowi 
haskiemu.

W związku z oświadczeniem Schobe- 
ra Henderson postawił ponownie 
pytanie, czy Austrja zgadza się zacze­
kać na decyzję Rady Ligi Narodów 
i wstrzymać się z dalszemi rokowa­
niami w sprawie unji celnej.

Schober odpowiedział, że może dać 
to zapewnienie. W dalszym ciągu swe­
go przemówienia interpretował je je­
dnak w ten sposób, że do chwili de­
cyzji nie stworzone zostaną żadne 
„fakty ostateczne“ w zakresie unji cel­
nej z Niemcami.

W kołach delegacji niemieckiej wy­
rażano wielkie niezadowolenie (!) z te­
go, że Henderson zwrócił się do przed­
stawiciela Austrji z takiem żądaniem, 
którem go zaskoczył. Delegacja nie­
miecka — jak oświadczyli jej przed­
stawiciele— nie została wcale poinfor­
mowana przez Hendersona, że sprawa 
ta wogóle będzie poruszona. 
fcollrerein owi“

W dalszym ciągu Briand oświad­
czył, że układ niemiecko-austrjacki 
sprzeciwia się obowiązującym trakta­
tom i zagraża niepodległości Austrji. 
Dla korzyści gospodarczych nie wolno 
pchać Europy w trudności polityczne. 
Do chwili decyzji Rady i trybunału 
haskiego nie mogą być podejmowane 
dalszo kroki w sprawie unji celnej.

Przemawiał następnie włoski min. 
spraw zagrań. G r a n d i, który przy-

(Ciąg dalszy na str. 3)

się operacjami pożyozkowemi ma swoje 
granice i niedogodności wobec znanej 
zagranicy ciężkiej sytuacji finansowej 
państwa.

Realizacja części olbrzymiego ma­
jątku państwowego, przekraczającego 
wartość 16 miljardów zł, napotka rów­
nież na znaczne przeszkody, bo w kraju 
brak jest kapitałów prywatnych, które 
mogłyby przejąć objekty państwowe. A 
jednak rząd powinien wejść na tę dro­
gę i pozbywać się nawet ze stratą róż­
nych przedsiębiorstw, które są mu ku­
lą u nogi i nie przynoszą dochodów. Li­
kwidacja stopniowa etatyzmu jest ze 
wszechmiar wskazana zarówno ze 
względu na obecną sytuację skarbową, 
jak i dla rocjonalnego rozwoju ogólno­
gospodarczego naszego państwa na da­
leką metę.

Kryzys, jaki przechodzimy, winien 
strawić to, co w gospodarce państwowej
i »rywatnej jest niezdrowe, ale niewol-

no nam dopuścić, by niszczył zasadni­
cze podstawy, na jakich opiera się życie 
gospodarcze. A takiemi fundamentami 
są równowaga budżetowa i stałość wa­
luty. Nie zdamy egzaminu dojrzałości 
państwowej, jeśli pozwolimy naruszyć 
te fundamenty. Wtedy nasza przy­
szłość polityczna i gospodarcza przed­
stawiałaby się bardzo posępnie.

Odpoczynek świąteczny 
zagrożony

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Od dłuższego już czasu kursowały 
pogłoski,że po ustawie, znoszącej ogra­
niczenia wyszynku alkoholu, na porzą­
dek dzienny izb ustawodawczych wej­
dzie projekt ustawy, zmieniający po­
stanowienia dotychczasowej ustawy o 
czasie pracy i , odpoczynku świątecz­
nym.

Zaraz na początku odzyskania nie­
podległości Polska, czyniąc zadość za­
równo społecznym jak i religijnym 
wymogom szerokich warstw społecz­
nych, zagwarantowała ustawowo pra­
cownikom powstrzymanie się od pracy 
w dni świąteczne (dekret ówczesnego 
Naczelnika Państwa). Ustawa o czasie 
pracy z grudnia 1919 r. w artykule 10 
postanawia: „W niedziele i dnie świą­
teczne, ustawą oznaczone, praca w za­
kładach podlegających niniejszej u- 
stawie, jest Wzbronioną“. Rozporzą­
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
marca 1928 r. zasadę tę z małemi zmia­
nami potwierdza.

Świętowanie niedziel i dni świą­
tecznych weszło już w tradycję ku za­
dowoleniu ludności chrześcijańskiej, 
stanowiącej 90 proc, naszego państwa. 
Ze zdumieniem zatem dowiadujemy 
się, że dzięki zabiegom pewnych orga- 
nizącyj kupieckich żydowskich zdoła­
no przekonać sfery miarodajne o szko­
dliwości ze względów „gospodarczych“ 
dotychczasowej ustawy o czasie pracy 
i odpoczynku świątecznym. W rezul­
tacie opracowano projekt noweli której 
oficjalna nazwa brzmi: „Ustawa w 
sprawie zmiany i uzupełnienia rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 1928 r. o godzinach 
handlu i godzinach otwarcia zakładów 
handlowych".

Nowela ta zaraz na wstępie posta­
nawia: „Wędliniarnie, mleczarnie i 
sklepy z pieczywem mogą być otwarte 
w dnie powszednie do 13 godzin na do­
bę“. Dalej art. 1 tej. noweli przewidu­
je iż: „W niedziele i dnie świąteczne 
mogą być otw. od 7 do 10: jatki z mię­
sem, mleczarnie, kwiaciarnie i zakła­
dy fotograficzne“. „O ile władze lokal­
ne uznają za potrzebne — mówi pro­
jekt nowej ustawy — w dnie świątecz­
ne mogą być otwarte zakłady pogrze­
bowe oraz może być dozwolona sprze­
daż det.: słodyczy, owoców, napojów 
chłodzących, kwiatów, wyrobów tytu- 
niowych, zabawek itd.“

Jak więc widzimy, projekt nowej 
ustawy o czasie pracy i godzinach 
handlu pozostawia szerokie pole „wła­
dzom lokalnym“, które bezwątpienia 
w ten sposób z tego skorzystają, że w 
niedziele i święta będzie prowadzony 
handel bez żadnych ograniczeń. Mini­
sterstwa, opracowując tę nowelę, mia­
ły jakoby na celu poprawę ciężkiego 
stanu naszego życia gospodarczego. 
Wątpimy jednak w skuteczność reform 
właśnie w tej dziedzinie. Poza tem 
projekt noweli w dużym stopniu za­
drażnia uczucia religijne społeczeń­
stwa chrześcij. w Polsce, dla które­
go wypoczynek świąteczny nie może 
podlegać żadnej dyskusji. Z drugiej 
znowu strony należy się spodziewać 
dość ostrych i skądinąd zupełnie uza­
sadnionych protestów sfer pracowni­
czych, które w ten sposób byłyby zu­
pełnie pozbawione odpoczynku świą­
tecznego;,
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Nastroje francuskie 
po wyborze nowego prezydenta

Znaczenie porażki p. Brianda
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, w maju.. 
Kongres wersalski nie zawiódł o- 

czekiwań Francji narodowej — wybór 
bowiem p. Pawła Doumer'a na nowego 
prezydenta republiki jest jej nieaa- 
przeczonem zwycięstwom w momencie 
dla kraju specjalnie ważnym. Należy 
pamiętać, że kandydatura p. Brianda 
została wysunięta przez lewicę, i to 
pod egidę trzech symbolicznych naz­
wisk pp. Bluma, Mai vy'ego, Loucheura 
Przybrała ona wobec tego charakter 
kandydatury bojowej kartelu lewico­
wego. Ten ostatni zresztą do ostatniej 
niemal chwili nie wątpił w swoją wy­
graną; wybitne osobistości socjalisty­
czne i radykalne triumfalnie oświad­
czały, iż prezydentem Francji stanie 
się „apostoł" i „opiekun" „zjednoczo­
nych sił kontynentu europejskiego“!

W tych warunkach zrozumieć ła­
two, że votum nieufności, wyrażone 
poniekąd p. Briandowi przez Zgroma­
dzenie Narodowe, oznacza z jednej 
strony potępienie jego polityki osobi­
stej, a z drugiej upadek kandydatury 
ministra spraw zagranicznych na pre­
zydenta republiki, stanowi równocze­
śnie i porażkę dla tutejszych żywio­
łów lewicowych i ich programu mię­
dzynarodowego. Jest rzeczą prawie 
niewątpliwą, iż gdyby p. Blum równie 
oficjalnie nie oświadczał i nie pisał, 
iż Il-ga międzynarodówka opowie się 
w Wersalu za ,1‘homme de Locarno“, 
to być może, że p. Briand przekroczył­
by triumfalnie próg Pałacu Elizejskie­
go.

Przyjaciele ministra spraw zagra­
nicznych nie szczędzili jednak wysił­
ków, by za pomocą kolosalnej wprost 
kampanji zapewnić mu zwycięstwo. 
Można więc było w niektórych orga­
nach prasowych zauważyć, z dnia na 
dzień, zupełną „volte face“; te dzien­
niki, które napadały Brianda, rap­
tem, pod wpływem zapewne jakiejś 
czarodziejskiej laseczki, śpiewały na 
jego cześć hymny pochwalne; mury 
Paryża pokryły się afiszami, piętnują- 
cemi propagandę stronnictw narodo­
wych. Pod tym wzglądem'należy przy­
znać, że jeżeli p. Briand nie został 
obrany prezydentem Francji, to w pe­
wnej mierze przyczyniła się do tego 
także systematyczna, energiczna kam- 
panja „Figaro“, „Echo de Paris“ i 
„Ami du Peuple“, protestujących, by 
na czele Francji stanął kandydat sił 
rewolucyjnych.

Dlatego też ogromne wrażenie wy­
warł rezultat już pierwszego głosowa­
nia w Wersalu; lewica starała się nad­
rabiać miną, ale zdawała sobie sprawę, 
że atmosfera, z godziny na godzinę, 
stawała się dla jej kandydata coraz 
bardziej nieprzychylna. Upraszała mi­
nistra spraw zagranicznych, by się nie 
cofał. Briand jednak, któremu jego o- 
toczenie obiecywało niepodzielny 
triumf, jakby zdziwiony przebiegiem 
wypadków, przejrzał i zrozumiał rze­
czywistość; wówczas wsiadł do zam­
kniętego samochodu, blady, bardziej 
zdawałoby się niż zazwyczaj pochylo­
ny, i wśród nieprzyjaznych okrzyków 
zgromadzonej publiczności opuścił po­
śpiesznie Wersal.

. Jakim rozmyślaniom oddawał się 
wieczoru tego na Quai d'Orsay sześcio­
letni, niewzruszalny dotąd jego prezy­
dent, to nietrudno się domyślić. Wer­
sal, który miał stać się ukoronowa­
niem długiej i burzliwej karjery p. 
Brianda, będzie może sygnałem jej 
zmierzchu. Jakkolwiek w kuluarach 
pałacu kongresowego, miał się Briand 
wyrazić, że głosowanie Zgromadzenia 
Narodowego jest głosowaniem, odno­
szącemu się do polityki wewnętrznej, 
a zatem nie dotyczy jego polityki za­
granicznej, to jednak wie on doskonale 
że jego prestige i autorytet międzyna­
rodowy został poważnie naruszony. 
Konsekwencje zresztą tych nowych 
konjunktur mogą się już zarysować w 
najbliższej przyszłości.

Reasumując obecne nastroje, 
stwierdzić można, iż opinja francuska 
uważa, iż Zgromadzenie Narodowe 
przez obalenie p. Brianda powstrzyma­
ło napór zwycięskich sił rewolucyj­
nych, podtrzymujących jego kandyda­
turę; że równocześnie nastąpiło zała­
manie się jego polityki, gdyż głosowa­
nie wersalskie podkopało niewątpliwie 
zaufanie, jakiem dotąd darzono mini­
stra spraw zagranicznych. Równocze­
śnie krążą też już pogłoski, ż© ustąpi 
on z Quai d'Orsay; Niektórzy wymje-

niają nawet nazwiska jego ewentual­
nego następcy. Pod tym względem ho­
roskopy są bardzo różne. Wysuwane 
są bowiem następujące osobistości: pp. 
Laval, Tardieu, François Poucet, a 
także Paweł Boncour i nawet... Har­
riot.

Zaznaczyć jednak równocześnie na­
leży, że lewica jest zupełnie skonster­
nowana swoją klęską, ale, podobnie 
jak topiący chwyta się deski, tak ona 
chwyta się jeszcze ostatniej nadziei, że 
„arbiter Europy“ pozostanie na Quai 
d'Orsay; że „Briand stanie na czele 
federacji europejskiej" na chwałę 
Francji i dla skonsolidowania pokoju 
europejskiego. Radykali z dziecinnym 
uporem powtarzają: nie pozwolimy, że­
by Briand ustąpił z Quai d'Orsay, po­
nieważ jego imię jest synonimem po­
koju, ponieważ on to przedstawia w 
oczach świata prawdziwe oblicze Fran­
cji!

Socjaliści, jak zawsze, z większym 
realizmem oceniają sytuację, i przez 
usta swego leadera, p. Leona Bluma, 
oświadczają, iż klęska p. Brianda sta?

Polska w encyklopedji niemieckiej
Ukazał się tom czwarty „Staatslexi- 

konu", wydawanego przez katolicką 
„Görres - Gesellschaft“ w księgami Her­
dera w Fryburgu badeńskim. W to­
mie tym, na łamach 216—250; znajduje 
się ciekawy artykuł o Polsce, pisany 
przez Erdmanna Hanischa z Wrocła­
wia, H. Lukaschka, hr. P. Toggenbur- 
ga, H. Sachera (redaktora „Staatslexi- 
konu") i zmarłego niedawno historyka 
Niemców karpackich, a zarazem wroga 
Prusaków, Rajmunda F. Kaindda.

Krótki rys historji polskiej, zawarty 
w rozdziale ósmym, tudzież rozdział I 
o obszarze i zaludnieniu Polski współ­
czesnej, rozdz. II o jej ustroju i rozdz. 
III o jej administracji, napisał Hanisch.

Zgodnie z badaniami Pawła Kehra i 
Alberta Brockmanna stwierdza Ha­
nisch, że założone w r. 968 biskupstwo 
poznańskie nie zostało podporządkowa­
ne arcybiskuipstwu magdeburskiemu, 
co dotąd utrzymują jeszcze niektóre 
polskie podręczniki historji polskiej. W 
sprawie przewiezienia relikwij św. Woj­
ciecha z Gniezna do Pragi przez Brzety- 
sława idiz.ie za Czechami i odrzuca wer­
sję polską o podsunięciu innych zwłok 
Brzetysławowi. Omówiwszy następnie 
pokrótce Dzieje Polski za Piastów, Ja­
giellonów, zatrzymuje się nieco 
dłużej nad „rozkładem“ monarchji e- 
lekcyjnej, Sobieskiemu przyznaje jed­
nak „współudział w oswobodzeniu 
Wiednia“ („Mitwirken bei der Be­
freiung Wiens“) i mówi o jego sławie 
powszechnej („Weltberühmtheit“).

Inicjatywę pierwszego rozbioru Pol­
ski autor przypisuje słusznie Frydery­
kowi II. Przyczyny upadku Polski: 
słabość, brak naturalnych granic i nie­
zdolność do stworzenia jednolitej cało­
ści z żywiołów różnorodnych pod wzglę­
dem narodowościowym, a wreszcie 
przerost potęgi sąsiadów. Wyrazu „a- 
narchja“, którym Niemcy tak chętnie 
szermują, gdy chcą usprawiedliwić roz­
biory Polski, Hanisch nie używa ani 
razu.

W dziejach porozbiorowych autor 
podkreśla zasługi rządu pruskiego w 
zakresie podniesienia stanu kulturalne­
go i gospodarczego ziem polskich, oce­
nia zasługi Karola Marcinkowskiego i 
stwierdza, że polityka Bismarcka spo­
wodowała zsolidaryzowanie się wszyst­
kich warstw polskich. Wywłaszczenia 
nie stosowano przez lat kilka z powodu 
fatalnego wrażenia, wywołanego przez

Tragedja polskiej nauki nad Bałtykiem
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdynia, 17 maja, nadbałtyckich narodów.
Niemiecki „Rok Bałtycki 1931“, oma­

wiany już na łamach „Kurjera Poznań­
skiego“, zaprzęga do akcji propagan­
dowej również niemiecką pracę, nauko­
wą nad Bałtykiem. Wspólnym wysił­
kiem polityków i uczonych ma się wy­
kazać światu, że Bałtyk jest „marę ger- 
manicum" i, że siedzący chwilowo nad 
Bałtykiem Słowianie są w pierwszej 
linji intruzami, zaś w drugiej ł>arba- 
rzyńcami. Z okazji „Roku Bałtyckiego 
1931“ zabłysnąć ma nad Bałtykiem wie- 
dza ai&miecką i zaćmić prąc© tnnycŁ

nowi niezmiernie poważny ewene­
ment; że wobec tego ich działalność 
w kraju powinna zwiększyć się pod 
względem intensywności i gwałtowno­
ści, ażeby zamknąć drogę, „triumfu­
jącym bandom nacjonalistów“; że wre­
szcie rewolucjoniści z II-giej Między­
narodówki chcą odwetu i będą go 
mieli!

Łącznie z tern oświadczeniem, par­
lamentarna grupa socjalistyczna pu­
blikuje w „Populaire" deklarację bo­
jową, skierowaną przeciwko „rzeko­
mym pacyfistom", za to, że dopuścili 
do wyboru p. Dońmera, którego obór 
nie stanowi rzekomo prawdziwego wy­
razu woli narodu Organ socjalistyczny 
w swem zapamiętaniu nazywa nowego 
prezydenta republiki „zdrajcą" i za­
pewnia, że na przyszły rok odbędzie się 
w Wersalu nowe Zgromadzenie Naro­
dów«

Te miotania się rewolucjonistów 
wykazują najlepiej, jak wielkie zna­
czenie ma dla Francji zwycięstwo p. 
Doumer‘a, znanego ze swego patrjo- 
tyzmu — i który, jako taki, spotkał się 
z gorącem przyjęciem całej opinji na­
rodowej. Pamięta ona bowiem, iż nowy 
prezydent republiki stracił na wojnie 
aż czterech swych synów, i wyraża na­
dzieję, że dzisiaj, jako szef państwa, 
okaże się godnym pokładanego w nim 
przez naród zaufania.

T. Briares.

ustawę •wywłaszczeniową z r. 1908 w 
niektórych kołach niemieckich oraz za­
granicą.

Dziejom zaboru austriackiego po­
święca autor zaledwie 13 wierszy, nieco 
więcej losom zaboru rosyjskiego.

Wskutek opracowania artykułu o 
Polsce przez kilku autorów powstały 
pewne dysharmonje, których redaktor 
nie wyrównał. Hanisch n. p. pisze w 
rozdziale pierwszym, że Polska w 
dwóch miejscach posiada granicę na­
turalną: Bałtyk (146 kilometrów) i Kar­
paty, a pozatem granicę przeważnie 
sztucznie wykreśloną. Sacher nato­
miast, w rozdziale IX, pisze, że Polska, 
pominąwszy linję Karpat, jest pań­
stwem bez granic naturalnych. Ten 
zatem autor wołał przezornie linji Bał­
tyku nie zaliczyć dio kategorji granic 
naturalnych. Podkreśla zato, że na­
dzieje na rozpadnięcie się Polski jako 
„państwa sezonowego“, wskutek trud­
ności wewnętrznych, .są zupełnie bez? 
podstawne. Potęga Polski polega na 
nieosłabionej żywotności narodu oraz 
na bogactwach ziemi polskiej. Silna 
armja, przysposobienie wojskowe mło­
dzieży szkolnej, budzenie ducha patrio­
tycznego a nawet nacjonalistycznego 
nietylko wewnątrz kraju, ale i wśród 
Polaków w Stanach Zjednoczonych, 
Francji i zagłębiu Ruhry, oto główne 
wytyczne polityki państwa polskiego.

W zakresie polityki zagranicznej na­
dzieje kół, zdolnych do realnego myśle­
nia politycznego, idą w kierunku opa­
nowania Gdańska i Prus Wschodnich, 

’kół zaś utopijnie nastrojonych — w kie­
runku Polski od Bałtyku dto Morza 
Czarnego, opartej na zachodzie o Odrę 
w całym jej biegu.

Znaczenie Polski w świeci© opiera 
się przedewszystkiem na jej przymierzu 
z Francją, wynikającem nietylko z re­
alno - politycznych przesłanek, ale i z 
wiekowego, wspólnego i zgodnego na­
stawienia się przeciwko Niemcom, a 
wreszcie z pokrewieństwa duchowego, 
wyrażającego się w ruchliwości, esprit, 
wielkim geście i zdolności do entuzjaz­
mu obu narodów, pokrewieństwa zresz­
tą bezprzykładnego, jeżeli chodzi o na­
rody krwi nie tej samej.

Rola Polski dzisiejszej w świecie*? — 
„Polska jako wał graniczny chrześci­
jańskiej i europejskiej kultury broni 
Europy od zbolszewizowania“.

Dr. A. W.

Postronny 
widz ma się przekonać, że Bałtyk nie 
tylko politycznie i gospodarczo, ale i 
pod względem naukowym należy do 
Niemiec.

Najmocniej ma to zadokumentować 
jubileuszowy zjazd geografów niemie­
ckich, zwołany do Gdańska na 25—28 
maja. Według oświadczenia organiza­
tora, prof. Kreutzburga z politechniki 
gdaińskiej, zjazd ma na celu stworzenie 
„arsenału naukowego dla późniejszej 
akcji dyplomatycznej i politycznej“. 
Wielką atrakcją ujazdu ma być przy­

jazd do Gdańska niemieckiego rządo­
wego statku badawczego „Pos8eidon« 
który przedsięweźmie dwie całodzienni 
podróże, celem demonstracji metodyki 
badań morskich.

Niemcy mogą się pochwalić wielka 
ilością placówek naukowych nad. Bąj 
tykiem. W Kilonji istnieje od lat duży 
instytut badań morskich, oparty 0 tam­
tejszy uniwersytet, dalej w czasie po­
wojennym powstały laboratorja rytX 
ckie w Stralsundzie, Świnoujściu, Koło­
brzegu i Piławie, zaś w ostatnim czasj« 
w Neukuhren, w Prusiech Wschodnich, 
po drugiej stronie Zatoki Gdańskiej 
uniwersytet królewiecki założył ni£ 
dawno nową stację morską, bardzo bo­
gato wyposażoną. Nowa placówka przy­
ciąga nie tylko uczonych, ale również 
i turystów, ponieważ urządzono tam 
ciekawe akwarjum dla żywych ryb 
morskich i specjalne muzeum.

Zdawałoby się, że Polacy, którzy po­
wrócili nad Bałtyk po tak długiej nie­
obecności, mają obowiązek dokumento­
wać jak najdobitniej swoją łączność z 
morzem. Obowiązek ten jest szczegól­
nie ważny w roku bieżącym, gdy wroga 
propaganda niemiecka chce odsunąć 
nas od Bałtyku i zademonstrować świm 
tu, że, jeżeli nawet siedzimy na piędzi 
ziemi nadmorskiej, to organicznie nie 
jesteśmy związani z Bałtykiem.

Obecnie, zamiast wytrącać argumen­
ty z rąk niemieckich i przedkładać 
światu dowody pracy polskiej nad Bał­
tykiem, pracujemy — w dziale nauko­
wym — w wprost odwrotnym kierunku 
Nietylko, że nie budujemy dalej roz? 
poczętego dzieła, ale przystępujemy do 
burzenia tego, co powstało z wielkim 
nakładem pracy i wysiłków. W imię 
„akcji oszczędnościowej“ władze przy­
stąpiły do zniesienia polskich placówek 
naukowych, zajmujących się badaniem 
Bałtyku.

Z rozkazu ministerstwa rolnictwa 
zostały zlikwidowane jedyne dwa pol­
skie zakłady badania morza i rybo- 
łóstwa morskiego, mianowicie Morskie 
Laboratorjum Rybackie w Helu, oraz 
Dział Ekonomji i Organizacji Ryba? 
ctwa w Bydgoszczy. Już od 1 kwietnia 
wstrzymano kredyty dla tych placówek 
a nersonel oczekuje z dnia na dzień roz­
wiązania stosunku służbowego, praca 
naukowa została wstrzymana w okre­
sie najważniejszym.

Likwidację zarządziło ministerstwo 
z „tytułu akcji oszczędnościowej“. Otóż 
budżet roczny laboratorjum w H°lu, 
personel 2 osoby (wraz z kierownikiem, 
zasłużonym badaczom p. Kazimierzem 
Demlem) wynosi raptem 15 000 zł, zaś 
instytutu w Bydgoszczy (personel nau- 
ukowy 3 osoby, techniczny 4 osoby) — 
50 000 zł, razem 65 000 zł. W porówna?- 
niu do dokonywanych prac naukowych, 
badań nad składem gatunkowym na­
szej ichtjofauny morskiej, nad metoda? 
mi połowów, nad konstrukcją narzędzi 
rybackich, nad hydrograficznemi i zo- 
ogeograficznemi stosunkami na pol­
skich wodach terytorialnych i sąsie­
dnich itd., suma 65 000 zł rocznie jest 
minimalna.

W dawnej Polsce rozpowszechnione 
było przysłowie „nie wie Polak co jest 
morze, gdy pilnie orze“. Skutki tej men; 
talności zobowiązało się wobec historji 
odrobić dzisiejsze pokolenie. Praca 
będzie ciężka, jeżeli mentalność ta po­
kutuje jeszcze w głowach tych, którzy 
z racji zajmowanych stanowisk powin­
ni przodować w naprawianiu dawnych 
grzechów.

Zniszczenie polskich placówek na­
ukowych na Bałtyku ułatwi w „Roku 
Bałtyckim 1931“ twierdzenie Niemcom, 
że Polacy nad Bałtykiem znaleźli się 
przypadkowo i nawet sami nie chcą się 
z tem morzem wiązać. Konkluzja więcej 
aniżeli smutna. F o b.

Samoloty francuskie na terytorjum 
niemieckiem.

Berlin, 18. 5. (Tel. wł.) Wczoraj o 
godzinie 8 wieczór wylądowały przy­
musowo na lotnisku Scheinfur 3 fran­
cuskie samoloty myśliwskie. Według 
doniesienia dzienników, samoloty 
francuskie miały być wyposażone w 
karabiny maszynowe. Lotnicy, ofice; 
rowie francuscy, zostali zatrzymani 
przez policję i odwiezieni do hotelu, 
gdzie pozostają pod kontrolą władz. A- 
paraty skonfiskowano i oplombowano- 
O incydencie tym zawiadomiono nie­
zwłocznie władze francuskie.

Pancernik „A**.
Berlin, 18. 5. (Tel. wł.) Przygoto­

wania do puszczenia na wodę w dni 
19. b. m. pancernika „A" iu^ na. ’ 
kończeniu. W całej Rzeszy organrao- 
wane są wycieczki delegacyj do KU 
nji. Według doniesień prasy dotyc - 
czas sprzedano 56.000 kart wstępu, 
focnn & nnn ziia H7.iiii.11nr «zknliieŁ
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„Zollverein“ niemiecko-austrjacki 
przed Radą Ligi Narodów

(Ciąg dalszy ze str 1) 
łaczvl się do wr|iosku Hendersona. 
Grandi oświadczył, że Wiochy z zado­
woleniem witają oświadczenie Nie­
miec i Austrji co do gospodarczego

Francuski projekt współpracy gospodarczej 
państw Europy

Genewa, 18. 5. (PAT.) Plan go- 
gpodarczy, opracowany przez rząd fran­
cuski został w sobotę popołudniu zako­
munikowany członkom komisji euro-
P^Jest to obszerny memorjał, obejmu­
jący 25 stron pisma maszynowego. Za­
wiera on sugestję w sprawie głównych 
niedomagali życia gospodarczego Euro­
py. Propozycje rządu fracuskiego, ma­
jące na celu ulżenie sytuacji, przedsta­
wiają się w głównych zarysach jak na­
stępuje:

Pierwsza część memorjału dotyczy 
• spraw zbytu produktów rolnych krajów 
centralnej i wschodniej Europy. W tej 
sprawie rząd francuski po raz pierwszy 
odstępuje od zasady klauzuli najwięk­
szego uprzywilejowania i proponuje 
ustalenie systemu preferencji dla ułat­
wienia zbytu tych produktów, przychy­
lając się w ten sposób do postulatów, 
wysuniętych przez państwa rolnicze, re­
prezentowane na warszawskiej konfe­
rencji. W Innem miejscu tegoż memo­
rjału rząd francuski zastrzega jednak, 
że jest zwolennikiem utrzymania klau­
zuli największego uprzywilejowania, 
która — zdaniem jego — stanowi jedną 
z ważniejszych gwarancyj pokoju i że 
proponowany system preferencji jest 
tylko w pojęciu rządu francuskiego
środkiem czasowym.

W tym pierwszym dziale rząd fran­
cuski zaznacza, że wprowadzenie ułat­
wień zbytu produktów zbożowych kra­
jów rolniczych nie powinno jednak 
spowodować zwiększenia produkcji zbo­
żowej, a ma na celu tylko ułatwienie 
zbytu nadwyżek zbożowych.

W drugim dziale omawiane są środ­
ki w celu zaradzenia kryzysowi gospo­
darczemu. W tej mierze rząd francuski 
jest zwolennikiem rozwoju porozumień 
przemysłowych. Memorjał podkreśla, 
że dotychczasowe porozumienia prze­

Uwagi niemieckie do memorjału francuskiego
Genewa, 18. 5. (Teł. wł.). Dele­

gacja niemiecka ogłosiła uwagi do 
memorjału francuskiego w sprawi© 
unji celnej. W uwagach tych Niemcy 
utrzymują, że memorjał francuski 
sprowadza sprawę z płaszczyzny
Konsternacja w Heriinie e powodu sobotniej mowy Jtrianda

Berlin, 18. 5. (Teł. wł.). Sobotnia 
mowa ministra Brianda wywołała w 
prasie niemieckiej rozczarowanie i za­
niepokojenie. Korespondenci pism nie­
mieckich stwierdzają, że replika 
Brianda była niespodzianką dla kół 
niemieckich.

„Berliner Tageblatt“ wskazuje, że 
już na wstępie obrad zarysowały się

Manifestacyjny strajk samochodowy
Protest przeciw funduszowi drogowemu

. Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) Dzi- 
S1?J, t. j. w poniedziałek, będzie miało 
miejsce w całej Polsce manifestacyjne 
zawieszenie komunikacji automobilo­
wej. . Manifestacja ta nie ma być za­
sadniczo skierowana przeciwko Pań­
stwowemu Funduszowi Drogowemu, 
inicjatorzy jej zaś pragną tylko takie­
go konstruowania tego funduszu, by 
me podrywał on egzystencji kilku 

ziesięciu tysięcy pracowników w 
oisce. Związek Właścicieli Dorożek 
amochodowych obejmuje 16 oddzia- 

ow prowincjonalnych, w samej War-

Burzliwe obrady pracowników
państwowych w Warszawie

t» ielki wiec urzędniczy — Votum nieufności dla posłów 
x Kl$. — Zjazdy urzędników skarbowych i pocztowych

Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) Ak- 
stwn ^Wstaeyjna urzędników pań- 
15-tz>WyCh * samorządowych przeciwko 
nuio Procentowej obniżce płac postę- 
odlunr - Wrzód. Wszystkie obrady 
W7hm'aj%- si? w atmosferze silnego 
sZeri„Zen,la: które wzrosło jeszcze, gdy 

koła pracowników; państwo­

wyłącznie charakteru unji celnej, ale 
naprawić położenia w Europie nie 
można przez układy jednostronne.

Następnie zabrał głos Curtius.

mysłowe w gałęziach żelaza, stali, pro­
duktów chemicznych i innych, dały do­
tąd dodatnie rezultaty i że byłoby poży- 
tecznem rozciągnięcie tych porozumień 
i na inne jeszcze produkty,, a przede- 
wszystkiem produkty kopalne, włókien­
nicze. przemysłu szklarskiego i t. d. Te­
go rodzaju rozszerzenie porozumień 
przemysłowych prowadziłoby — zda­
niem autora memorjału — do praktycz­
nego przejściowego zniesienia bar jer 
celnych.

W trzeciej części omawiane są trud­
ności kredytowe Europy. Memerjai tu 
zaznacza, że dotychczasowe prace ko­
misji europejskiej dały w tej mierze w 
krótkim czasie bardzo dodatnie rezulta­
ty. Mowa tu o Banku Hipotecznego 
Kredytu Rolnego, którego statut został 
już opracowany.

Francuski rynek finansowy gotów 
jest współpracować w szerokim zakre­
sie z innemi krajami europejskiemu 
Współpraca ta — zaznacza memorjał — 
winna się odbywać przy pomocy orga- 
nizacyj międzynarodowych.

W czwartym dziale memorjału omó­
wione są środki, mogące zaradzić .kry­
tycznej sytuacji Austrji. Memorjał za­
znacza, że Austrja zobowiązała się so­
lennie bronić swej niezależności gospo­
darczej i że stąd wynika obowiązek 
wielkich mocarstw pomożenia Austrji 
w trudnej sytuacji. Memorjał proponu­
je, aby główni klijenci Austrji opraco­
wali pod egidą Ligi Narodów sposoby, 
mogące ułatwić Austrji zbyt jej towa­
rów.

W zakończeniu memorjał podnosi, 
że w ogólności jedynym sposobem za­
radzenia ogólnego kryzysu jest podjęcie 
poczynań o charakterze ogólnym i jaw­
nym, co podkreśli wspólność interesów 
i poczucie solidarności państw europej­
skich.

prawnej na polityczną i gospodarczą, 
czego wniosek rządu angielskiego 
chciał uniknąć. Rządy niemiecki i 
austrjacki przy zawieraniu układu 
wstępnego przestrzegały ściśle wszyst­
kich postanowień traktatowych (!).

głębokie przeciwieństwa w stanowis­
kach politycznych.

Centrowa „Germanja“ pisze: Briaznd 
zupełnie fałszywie pojmuje rolę komi­
sji europejskiej oraz swą własną jako 
przewodniczącego tej komisji.

Decyzja w sprawie wykonania unji 
celnej niemiecko-austrjackiej nie zale­
ży od Brianda.

szawie zaś 80 proc, właścicieli ogółu 
dorożek samochodowych. Centralny 
Związek Właścicieli Autobusów posia­
da również kilkanaście oddziałów w 
całym kraju. Do akcji obu tych związ­
ków przyłączyły się również inne or­
ganizacje kierownicze.

Inicjatorzy manifestacji żywią na­
dzieję, że również samochody prywat­
ne przyłączą się do tej akcji i nie o- 
puszczą swych garażów w poniedzia­
łek.

Zawieszenie komunikacji ma trwać 
od godz. 7 rano do 12 w nocy.

wych i samorządowych dowiedziały 
się, że przywrócono dodatek tylko 
wojskowym i że przywrócenie to jest 
już definitywnie załatwione, oraz żs 
plotki prasy „sanacyjnej“ o możliwo­
ści częściowego cofnięcia i ewentual­
nej zmiany zarządzenia o cofnięciu do­
datku dla MraftdiukóK cywilnych były

wyłącznie próbą zamydlenia oczu za­
interesowanym i wprowadzenia ich w 
błąd.

Wczoraj odbył się w Warszawie 
szereg zebrań i zjazdów urzędniczych.

W cyrku obradował wielki wiec 
pracowników państwowych i samorzą­
dowych. W wiecu tym wzięło udział 
około 4.000 osób. Przebieg zebrania był 
bardzo burzliwy, na samym zaś wstę­
pie jakieś nieznane osoby próbowały 
wywołać zamieszanie i awanturę na 
sali; — najprawdopodobniej byli to 
komuniści. Jednakowoż udało się u- 
sunąć awanturników z sali bez wzy­
wania policji.

Bardzo sensacyjnym momentem 
było uchwalenie rezolucji, wyrażają­
cej votum nieufności posłom i senato­
rom z B. B., którzy pochodzą ze sfer 
pracowników umysłowych. Rezolucja 
ta została zgłoszona przez jednego z 
uczestników wiecu, nie zaś przez pre- 
zydjum, — i przyjęto ją z ogromnym 
zapałem.

Po uchwaleniu rezolucyj zgłosił się 
p. Nowakowski, wiceprzes Zjednocze­
nia Kolejarzy Polskich, które nie bra­
ło udziału w organizowaniu wiecu, i w 
imieniu tego stowarzyszenia zgłosił 
całkowitą solidarność z rezolucjami 
wiecu.

Dalej odbył się nadzwyczajny zjazd 
Stowarzyszenia Urzędników Skarbo­
wych. Obok sprawy obniżki plac oma­
wiano na tym zjeździe sprawę wstrzy 
mania awansów, obcięcia djet, zmniej­
szenia kosztów przesiedlenia itp.

Rozpoczął się też zjazd związku 
Niższych Pracowników Poczt i Tele­
grafów.

Sprawa dr. Obiłza,
Berlin, 18. 5. (PAT). Na tut. wyż­

szej szkole weterynar. studenci nie- 
miecko-narodowi urządzili w ostatnich 
dniach szereg manifestacyj przeciwko 
mianowanemu w dniu 1 b. m. asysten­
towi dr. Kurt Obitzowi, robiąc mu za­
rzuty, iż rzekomo uważał się on za 
Polaka i jako redaktor czasopisma 
mazurskiego „Cech“, miał prowadzić 
działalność antyniemiecką.

Biuro Conti ogłasza w związku z 
tern wystąpieniem studentów komuni­
kat, w którem twierdzi na podstawie 
informacyj z kół zbliżonych do rządu 
pruskiego, że dr. Obitz nie był asysten­
tem, lecz współpracownikiem nauko­
wym w szkole weterynaryjnej i że 
pruski minister rolnictwa polecił wy­
dalić dr. Obrtza za jego pozasłużbową 
działalność polityczną(!)

Krwawe starcia w w. m. Gdańsku.
Gdańsk, 18. 5. (PAT). W czasie 

wczorajszych wyborów doszło między 
hitlerowcami a socjalistami w wiosce 
Mirau do poważnego starcia, podczas 
którego 1 socjalista został zabity a 2 
ciężko ranni.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 18. 5. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.) b) pszenicy 735.5 gr. (124.8 f w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113.1 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

..Ceny tranzakcyjne“
Żyto 90 tonn par. Poznań . . . 30.00

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto....................................... 28.75- 29.00
Usposobienie mocne.

Pszenica.......................... .... 32.50— 33.00
Usposobienie mocne.

Jęczmień przemiałowy . . 27.00— 28.00
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny.................2900— 30.00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 42.50— 43.50
Usposobienie mocne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 51.00— 64.00
Usposobienie mocne.

Otręby żytnie...................... 23.50— 24.50
Otręby pszenne ... . 22.50— 23.50
Otręby pszenne (grube) s . 24.00— 25.00
Gorczyca 42.00— 47.00
Wyka latowa * * s , » » 45.00— 47.00
Peluszka . . . » . . 47.00— 50.00
Groch polny . . » s . 30.00— 31.00
Groch Victoria . . . , t s 36.00— 40.00
Łubin niebieski . . » « . 26.00— 28.00
Łubin żółty . . . « . i 34.00— 38.00
Tatarka................. .... - . 42.00— 44.00
Ziemniaki jadalne . » » > 6.50— 7.00

Ogólne usposobienie mocne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 15 tonn, pszenicy 15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.916 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8,926 zł.

Kurs marki niem, i gnid. gd, aBnk 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś

za 100 marek niem. w dewizach 212.12 
do 212.42 zł, gotówką 211.72 zł; za ¿00 
guldenów gd w dewizach 173.16 do 
173.42 zł, gotówką 172.82 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 18. 5. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten­
dencję nieco mocniejszą. Tranzakcje za­
wierano chętniej po kursach nieco wyż­
szych od notowań ostatnich.

Z pap. procent, poszukiwano 5 proc, 
poż. konwers. po 48 proc, oraz 4 proc. pot. 
inwestycyjną po 86% proc. Za 8 proc, obli­
gacje m. Poznania płacono 92 proc. Z pap. 
lokacyjnych P. Z. K. zauważono większy 
popyt na 8 proc, listy dolarowe (stare), za 
które płacono 90%—90% proc, przy malej 
podaży, jak również na 6 proc, listy żyt­
nie, które w małych obrotach handlowa­
no po 18.— bez notowania i za które po 
zamknięciu giełdy płacone nawet 18%.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 125.—; 
bez oddawców, zaś handlowano mniejsze 
ilości Kantorowicza po 10.-- w płaceniu 
bez notowania, natomiast notowano Bora. 
Maya 22.— w płaceniu oraz Unję 45.—< 43.— 
w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48.— P.
8% obligacje m. Poznania z 1929 r 92 — P. 
S% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

90 %—90%% P.
(Kurs w złotych).

4% Premj. Pożyczka Tnwestycyjna 86% P. 
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May I em. zł. 22.— P.
,Unja“ (dawn. Ventzki) I em. 45.— 43.— +

Tendencja nieco mocniejsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka '
Dolary St. Zjedn. tr. 8.91%, sp.: 8.93%,

kup.: 8.89%.
Dewizy :

trans. sprzed. kup.
Belgja 124.17 124.48 123.86
Holandia 358.33 359.23 357.43
Nowy Jork 8.918 8.938 8.838
f owy Jork

kabel 8.925 8.945 8.905
Londyn 43.401/2 43.51 43.30
Paryż 34.921/2 35.01 34.84
Praga 26.431/2 26.50 26.37
Szwajcaria 172.05 172.48 171.62
Sztokholm 239.30 239.90 238.70
Wiedeń 125.42 125.73 125.11
Włochy 46.73 46.85 46.61
Berlin 212.49

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje

4% poż. inwest s : » .
3% poż. jud. . . s » <
5% poż. konw. ..iss

Akcje w złotych
Bank Polski 
Bank Zachodni.

87.00
45.00
48.75

0.00—127.00 
0.00— 61.00 
0.00— 47.00Siła, i Światło 

Tendencja przeważnie słabsza.
Komentarz.

Dla listów zast. i dla pożyczek państw, 
tendencja przeważnie utrzymana, dla ak­
cyj słabsza, z bankowych słabszy Bank 
Polski, Zachodni mocniejszy, Siła : świa­
tło słabsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 18. 5. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 285.00- 287.00 
Natychmiastowa dostawa stała, termi­

nowa dostawa słabsza.
Żyto march. 70—71 kg. . . 197.00—198.00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze­

mysłowy ........................... 230.00—244.00
Tendencia spokojna.

Owies march. od st załad. 191.00—195.00 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ....,» 33.50—39,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . ... « > 26.75—28.50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . » » 15.00—15.25
Tendencja cicha.

Ospa żytnia...................... « 14.60—14.90
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....et 26.00—31.00
Groch pas ewny .»>»■. 19.00—21.00
Peluszka ... . > t - 25.00—30.00 
Bób polny .,.»»»»». 19.00—21.00
Wyka................. ... >, i, ■. 24.00—26.00
Łubin niebieski .»tí» 15.00—16.50
Łubin żółty . „ . » s « - 22.00—27.00 
Seradela nowa 68.00—72.00
Makuchy rzepakowe . > 9.80—10.20
Makuchy lniane . . . ¡ . 14.00—14.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8.30
Śrót, Soya...................... . . 12.50—13.89
Ziemniaki jadalne białe . 1.80— ^.00
Ziemniaki jadalń eczerwone 2.20— 2..W
Ziemniaki jadalne żółte . . ' ¿L
Ziemniaki nieb, z Odenwald 2.40— 2 80 
Ziemniaki fabryczne . . . 91/2 10 tg.

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 18. 5, 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.925 47.125 
Noty wielkie . i . i « } 46.775 - 47.175
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Trzy imponujące zjazdy Młodych 0. W.P.
KoÁrimi — Tsubawa — Sieraków

. K oś c i a n, 18, 5. Wczoraj odbył 
się w Kościanie I-szy zjazd powiatowy 
Młodych O. W. P. z powiatu kościań­
skiego, licznie obesłany przez kilkana­
ście placówek miejskich i wiejskich. 
Miasto było przybrane dziesiątkami 
sztandarów.

Zjazd rozpoczęto nabożeństwem w 
kościele farnym, które odprawił ks. 
proboszcz Bednarkiewicz, poczem Mło­
dzi udali się- w pochodzie na cmentarz, 
gdzie złożyli wieniec na grobie pole­
głych powstańców. Do Młodych wy­
głosił patrjotyczne przemówienie ks. 
prób. Bednarkiewicz, wyrażając ra­
dość z poczynań młodego pokolenia, 
które w szeregach Obozu Wiekiej Pol­
ski pragnie urzeczywistniać hasło 
służby dla Boga i Ojczyzny.

O godz. 2 popoł. odbyło się w wiel­
kiej sali Sokoła zebranie zjazdowe. 
Przeszło 500 osób (w tem 250 Młodych) 
wypełniło pięknie przybraną salę Z 
ramienia władz Obozu Wielkiej Pol­
ski przybyli na zjazd pp. poseł Mło­
dych Ryszard Piestrzyński, red. Drob­
ił ik i red. Roman Fengler. Do raportu, 
który odebrał przedstawiciel Komitetu 
Młodych O. W. P. Dzielnicy Zacho­
dniej w Poznaniu red. Fengler, stanę­
ło 248 Młodych. Po zagajeniu zebra­
nia przez kierownika wydziału powia­
towego p. Bielawskiego objął przewod­
nictwo p. Makowski. Kolejno wygłosi­
li referaty p. poseł Piestrzyński i red. 
Fengler. Red. Drobnik mówił z ramie­
nia Wydziału Wykonawczego Młodych 
O. W. P. w Warszawie. Po przemó­
wieniach przyjęto około 50 nowych 
członków do szeregów O. W. P.

Podniosłą uroczystość urozmaiciły 
występy własnej orkiestry Młodych O. 
W. P. z Kościana. Wśród zgromadzo­
nych panował entuzjazm, ni© dający 
się opisać.

Lubawa, 18. 5. Wczoraj odbył się 
w Lubawie II. zjazd powiatowy Mło­
dych O. W. P. pow. lubawskiego. Na 
zjazd przybyło z górą 400 delegatów z 
22 placówek miejskich i wiejskich O 
godz. 9 rano Młodzi zebrali się do ra­
portu w ogrodzie Hotelu pod Orłem. 
Raport zdał przybyłemu na zjazd refe­
rentowi organizacyjnemu komitetu 
Młodych Dzielnicy Zachodniej red. F. 
Fikusowi kierownik miejscowego wy­
działu powiatowego p. Franciszek Ty- 
karski. poczem Młodzi udali się po­
chodem na nabożeństwo do kościoła 
parafjalnego. O godz. 12 Młodzi spożyli 
wspólnie obiad, wydany przez miejsco­
we obywatelstwo ze znanym działa­
czem narodowym p. Szulcem na czele.

Obrady zjazdu rozpoczęły się punk­
tualnie o godz. 2 popoł. na przepełnio­
nej sali Hotelu pod Orłem. Za stołem

Cztery tygodnie pobytu przemysłowców 
polskich w Sowietach

Moskwa, 18. 5. (Teł. wł.) Wczoraj 
odjechała z Moskwy do kraju delega­
cja przemysłowców polskich, która 
przebywała na terenie Z. S .R, R. około 
4 tygodni.

Pierwsze 2 tygodnie delegacja spę­
dziła w Moskwie, zajmując się głów­
nie sprawami Sowpoltorgu. Poszcze­
gólni członkowie delegacji zwiedzili w 
tym czasie szereg objektów w Moskwie 
i najbliższej okolicy oraz mieli moż­
ność nawiązania kontaktu z przedsta­
wicielami sowieckiego życia gospodar­
czego. W ciągu ostatnich 2 tygodni de­
legacja podróżowała po Krymie, U- 
krainie i pin. Kaukazie. Zwiedziła ona 
w tym czasie rn. i. zakłady metalur­
giczne, nowo wybudowaną fabrykę 
maszyn rolniczych w Rostowie nad 
Donem oraz kilka gospodarstw kolek­

„Idealne paliwo dla I seńca «o cukier".

Dr. med. G. Raciążek 
Beédd«. łsfeoto af'

prezydjalnym zasiadły: władze O. W. 
P. lokalne, wojewódzkie i dzielnicy, 
pos. Stronnictwa Narodowego p. Ka­
miński, prezes Stron. Naród, w Nowem 
Mieście p. Ciszewski, szereg miejsco­
wych działaczy narodowych z dr. Bras- 
sem i p. Szulcem na czele. Wśród pod­
niosłego nastroju zagaił zjazd red. Fi­
kus, oddając na wstępie hołd pole­
głym 5 lat temu na ulicach Warsza­
wy obrońcom prawa. Pamięć poległych 
zebrani uczcili przez powstanie. Imie­
niem Stron. Narodowego p. poseł Kar­
oliński dziękował Młodym pow. lu­
bawskiego za owocną działalność i ży­
czył dalszego pomyślnego rozwoju.

Następni© obszerne przemówienia o 
sytuacji politycznej i gospodarczej w 
Polsce i w Europie i zadaniach Mło­
dych wygłosili pp. red. Fikus oraz 
Zbigniew Łukaczyński, kierownik 
bydgoskiego okręgu Młodych O. 
W. P. O niemieckich zakusach na 
ziemie zachodnie mówił red. Madejski 
z Torunia. Nastąpił uroczysty mo­
ment dekorowania 150 kandydatów 
mieczami Chrobrego. Odśpiewaniem 
hymnu Młodych zakończono podniosły 
zjazd, który dzielnych Młodych pow. 
lubawskiego pobudził do dalszej, wy­
tężonej pracy.

Sieraków, (pow. międzychodzki) 
18. 5. — Wczoraj odbyło się tu zebra- 
nie organizacyjne placówki Młodych 
O. W. P. dla Sierakowa i okolicy. Na 
zebranie przybyło przeszło 450 osób z 
Sierakowa i z całej północnej części 
powiatu międzychodzkiego, tak, że 
sala była przepełniona. Licznie repre­
zentowana była wieś.

Zebranie zagaił wybitny miejscowy 
działacz narodowy p. Adam Serafinow- 
sfci, poczem. delegat Komitetu Dziel­
nicowego p. Jan Wyiganowśki z Po­
znania wygłosił referat o zadaniach 
młodego pokolenia i obecnej sytuacji. 
Przemówienie to przyjęte burzliwemi 
oklaskami, poczem jednomyślnie po­
stanowiono założyć placówkę Mło­
dych O. W. P.

Kierownikiem placówki został mia­
nowany p. Adam Serafinowski. Kie­
rownictwo placówki udekorowane zo­
stało przez p. Wyganowskłego szczerb­
cami Chrobrego.

Po kilku serdecznych słowach p. 
Serafinowskiego przemawiał jeszcze p. 
Witold Górny z Poznania, poczem ze­
branie w podniosłym nastroju dobie­
gło końca.

Zaznaczyć należy, że miejscowi „sa- 
natorzy“ organizowali bojówkę, chcąc 
rozbić zebranie ale widząc nastroje 
miejscowego obywatelstwa, porzucili 
swe zamiary.

tywnych1 i wielki Sowehoz na północ­
nym Kaukazie. W drodze powrotnej 
przemysłowcy polscy zatrzymali się w 
Charkowie, gdzie zwiedzili fabrykę 
traktorów, parowozów oraz kilka in­
nych zakładów przemysłowych. W 
czasie pobytu w Charkowie delegacja 
polska była gościnnie podejmowana 
przez ukraińskie sfery gospodarcze, z 
sowiecką zagr. izbą handlową na cze­
le oraz przez miejscowego polskiego 
konsula gen. Szczebłowskięgo.

Po powrocie do Moskwy prezes de­
legacji p. Wierzbicki pożegnał ludowe­
go kom. handlu zagr. Rosenholtza oraz 
kilka wybitniejszych osobistości z po­
śród sowieckich kół gospodarczych. W 
sobotę delegacja podejmowała bankie­
tem zarząd Sowpoltorgu.

Skrajna nędza na Mazurach
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Olsztyn, 16 maja.
Znany jest na Mazurach zwyczaj 

mówienia o ludziach, że „zdechli“, o 
zwierzętach, że „umarły“. Pewien Ma­
zur z powiatu szczycieńskiego, zapy­
tany. dlaczego Mazur mówi tak wła­
śnie, a nie jak drudzy (człowiek umarł, 
a zwierzę zdechło), tak odpowiedział: 
„kiedy śnierć przydzie po cłowzieka, 
to esce nic złego, to bendzie jedno mni 
do stołu; zaś kiedy śnierć przydzie po 
bydłoka albo konia, to stanie się wziel- 
go strata w gospodarstwsie“.

Powiedzenie to oczywiście jest prze­
sadne. lecz dużo prawdy w niem jest 
jednak. Mazur niewątpliwie bardziej 
odczuje stratę w żywym inwentarzu, 
niż śmierć jakiego członka rodziny. W 
żadnych bowiem okolicach w krajach 
kulturalnych ludność nie żyje w tak 
skrajnej nędzy, jak na Mazurach. Zna- 
chodzą się tutaj gminy, gdzie prócz 
nauczyciela i żandarma, gospodarze, 
posiadający około 100 mórg ziemi, nie 
mają w domu najbardziej niezbędnych 
urządzeń. Większa część posiada po 
jednem łóżku i jednej pierzynie. Pyta­
nie w jaki sposób odbywa się nocny 
wypoczynek? Otóż poprostu tak: mąż, 
żona i małe dzieci kładą się do łóżka 
(często 5 osób), natomiast starsze ro­
dzeństwo sypia na ławach i na podło­
dze. przykrywając się starą odzieżą. 
Czy to nie hańba dla „kulturalnych“ 
Niemiec?

O tej nędzy materjalnej świadczy

Z Stronnictwa Narodowego
W ubiegły czwartek, w dzień Wnie­

bowstąpienia, odbyły się trzy zebrania 
publiczne, zwołane przez Stronnictwo 
Narodowe w powiecie gostyńskim. 
Pierwsze zebranie odbyło się w Krobi 
w sali p. Wojciechowskiego, przewod­
niczył mu p. Maciej Urbański. Refe­
rat polityczny wygłosił poseł Pie­
strzyński, a sprawozdanie z działalno­
ści Klubu Narodowego w Sejmie i Se­
nacie zdał poseł dr. Harembski z Odo­
lanowa. Oba przemówienia były gorą­
co oklaskiwane, poczem wywiązała 
się ciekawa dyskusja. Przemawiali 
między innemi ks. Skómicki, który 
wzywał wszystkich do hartu i odwagi, 
oraz zasłużony na polu harcerskiem 
prof. Śniegocki, przeniesiony z Pozna­
nia do Krobi dla „dobra szkoły“. Oba 
te przemówienia przyjęto entuzja­
stycznie. Pięknym momentem zebra­
nia było zarządzenie przez ks. Skór- 
nickiego odśpiewania hymnu Młodych 
przez miejscową placówkę Młodych O. 
W. P., którą ks. Skómicki opiekuje się 
z całem oddaniem. Hymnu odsłuchali 
wszyscy stojąc.

Posłowie Piestrzyński i Harembski 
przemawiali następnie w Poniecu na 
sali Strzelnicy, gdzie zebranie odby­
wało się pod przewodnictwem p. Niko-

Przykre stosunki
Międzychód, 15 maja.

Miasto nasze i powiat kresowy 
przedstawiają obraz naogół bardzo 
smutny. Rolnictwo, handel i przemysł 
przez obecny kryzys doprowadzone zo­
stały nad brzeg przepaści. Fantowania 
i licytacje mienia obywatelskiego są 
dzisiaj już na porządku dziennym, 
wzmaga się jednocześnie bezrobocie, a 
za niem idzie skrajna nędza mas ro­
botniczych.

Stan ten fatalny dał się odczuć 
przedewszystkiem w dniu święta naro­
dowego Trzeciego Maja. Mimo że tu­
tejsi krzewiciele „radosnej twórczości“ 
usilnie starali się o wywołanie nastro­
ju świątecznego, wyzierały zewsząd 
jednak apatja i nieznane przedtem zo­
bojętnienie ludności; dające wytłóma- 
czyć się jedynie wzrastającą z dnia na 
dzień troską o byt.

Skrytą radość sprawia to oczywi­
ście elementowi niemieckiemu, który 
tutaj staje się coraz pewniejszy siebie 
i marzy niewątpliwie, że przy pomocy 
finansowej z Niemiec, już niedługo 
zacznie na dobre powiększać swój stan 
posiadania. Tęgo przejęte „radosną 
twórczością“ czynniki odnośne jak 
gdyby wcale nie widziały. Myślałby 
kto, że nic się zgoła nie zmieniło i że 
nadaU „byczo jest!" (em)

również sposób odżywiania się ludno­
ści. Skromny nader jest posiłek Mazu­
ra. Śniadanie zwykle składa się z 
łupanych ziemniaków i gorzkiej her­
baty. Tak samo obiad. Nie wieczerzę 
Mazur spożywa chleb, pijąc tę sama, 
gorzką herbatę. Lecz są także rodziny 
które przez dłuższy czas Chleba nie wi­
dzą.

Pytanie teraz, kto jest temu winien, 
że ludność mazurska żyje w takiej nę­
dzy? Niewątpliwie władze pruskie. To 
zdanie podziela również pismo mazur­
skie „Cech", wychodzące w Berlinie w 
języku niemieckim. Organ ten, nie ma­
jący nic wspólnego z ruchem mniej­
szościowym w Niemczech, ostro kryty­
kuje politykę władz względem polskich 
Mazurów i wzywa ludność do zrzuce­
nia pruskiego jarzma. Również szereg 
innych organizacyj, rekrutujących się 
z ludności tubylczej, pracuje w tym 
samym kierunku.

Mimo to władze pruskie nie myślą 
ustąpić z obranej raz drogi. Wiedzą 
one bowiem dobrze, że równocześnie z 
nastaniem dobrobytu, obudzi się na 
Mazurach także świadomość narodo. 
wa. Mazur tylko tak długo da się pro­
wadzić na pasku heimatdienstowym, 
jak długo żyć będzie w nędzy i w za­
leżności od niemieckich instytucyj go­
spodarczych: banków, spółdzielni zbo­
żowych i t. d.
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dema Drabińskiego. Nastrój był bar­
dzo podniosły. Usiłował go zakłócić 
miejscowy burmistrz p. Lange, który 
pod koniec zebrania zaczął rzucać jar 
kieś niepoważne słowa. Przygłuszyła 
je jednak pieśń „Boże, coś Polskę“ o- 
raz podjęte jednomyślnie okrzyki na 
cześć obozu narodowego. Miejscowe o- 
bywatelstwo nie ukrywało swego obu­
rzenia z powodu zachowania się bur­
mistrza. Na zebraniu był obecny za­
stępca starosty gostyńskiego.

Objazd powiatu gostyńskiego przez 
posłów Piestrzyńskiego i Harembskie- 
go zakończono w Gostyniu, gdzie pod 
przewodnictwem p. Heynowicza odby­
ło się wielkie zebranie w sali Strzelni­
cy. Rzeczowe i poważne wywody mów­
ców spotkały się z ogromnym aplau­
zem.

Należy zaznaczyć, że wszystkie trzy 
zebrania były publiczne. Uczestniczyli 
w nich nietylko zwolennicy obozu na­
rodowego, lecz również sympatycy in­
nych ugrupowań, a nawet B. B. Mimo 
to panował nastrój bardzo zgodny i 
nikt nie próbował poważnie przeciw­
stawiać się mocnym i przekonywują­
cym argumentom mówców. Działal­
ność obozu narodowego zyskuje ■/! 
świetle ostatniego pięciolecia coraz 
więcej uznania i poważania

Echa głośnego procesu
Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) Prasa 

donosi, że były kierownik brygady 
morderstw urzędu śledczego w War­
szawie, komisarz Sztabhoic, znany z 
głośnego procesu o zabójstwo bankiera 
Centnerszwera, w czasie którego okar 
zało się, że w urzędzie śledczym wy­
muszano z niewinnych osób przyzna­
nie się do winy drogą bicia i różnych 
udręk, został całkowicie zwolniony ze 
służby w policji państwowej.

Ostatnio, po skandalu, jaki wy­
buchł na tle procesu, Sztabhoic otrzy­
mał przeniesienie do Nowogródka, 
gdzie przebywał przez pewien czas.

Potworna afera w Czerniowcach-
C z e r n i o w c e, 18. 5. (Tel. wł.) 

licja aresztowała przed kilku dniami 
naczelnika wydz. miejscowego dyreK- 
torjatu ministerjalnego Gwidona Patar 
ka, zachowując jego nazwisko przez 
pewien czas w tajemnicy. Patak oskar­
żony jest o dokonanie potwornych 
gwałtów na nieletnich dziewczynkach. 
Równocześnie aresztowano stręczyciel' 
kę Marję Staneł, emerytowaną urzęo 
niczkę pocztową, która pod rozmaite- 
ini pozorami zwabiała nieletnie dziew­
częta do lokalu, w którym urzędów 
Patak. W pierwiastkowem śiecztw’• 
okazało się, że ofiarą Pataka padło i 
dziewcząt w wieku od. 7 do 14 lat,
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Spuścizna ślubów Jana Kazimierza
n kazania Teodarouicta w Krakowie na Zjeździe

Sodalicji w dn. 12 kwietnia
Wasza. Eminencjo, Najdostojniejsi 

Księża Arcypasterze, Najmilsi Słucha-
^Prawdziwie uroczysta i doniosła to 
«est chwila, w której święcimy tysiąc 
oiećsetlecie Soboru Efezkiego, a tem- 
«alnem uroczystego publicznego ogło­
szenia tytułu i praw Matki Najświęt­
szej do Jej czci i kultu, a zarazem wi­
tamy w tej prastarej Marjackiej świą­
tyni delegatów kongregacyj, związa- 
nych dla szczególniejszej czci Najśw. 
Panny.W mojej odpowiedzialnej roli, by 
program odrodzenia narodowego dziś 
wszystkim wam podać, ratuję się u- 
cieczką w przeszłość, która rzuca wiel­
kie światło na naszą obecną chwilę i 
na naszą narodową, i państwową przy­
szłość- . . . . .

Myśl moja biegnie dzisiaj az do 
wspomnień mej młodości, kiedy to 
miałem szczęście poznać się i zetknąć 
z sędziwą postacią pasterza o wielkiej 
duszy i wielkiem sercu, z ś. p. ks. arcy­
biskupem Szczęsnym Felińskim. Wy­
gnaniec ten znalazł u schyłku dni 
swoich przytułek i gościnność w tej 
części Polski, która była wówczas pod 
zaborem Austrji i tu jakby się pod zie­
mię zapadł, tak głęboko się ukrył w 
zapomnianym kącie wsi galicyjskiej, 
cały oddany uświęceniu własnemu i 
pracy nad rozwojem założonego przez 
siebie zgromadzenia zakonnego.

Raz tylko jeden zerwał on ze swą 
pustelniczą samotnością, wychylił się 
z osłon żywego grobu, do którego się 
schronił; było to wówczas, gdy zapro­
szony do Lwowa, aby w Katedrze lwow­
skiej w dzień święta ślubów Jana Ka­
zimierza, złożonych przed wiekami w 
tej świątyni, wygłosić wielkie orędzie 
do narodu.

Przypomniał on wówczas Polsce 
wiekopomny akt ślubowań króla i ca­
łego narodu. Ale bynajmniej nie ogra­
niczył się dostojny mówca do samej 
'tylko historycznej wzmianki o królew­
skich ślubach. Nie w roli historyka, 
budzącego pamięć i wspomnienie, ale 
wystąpił on do całego narodu w roli 
i posłannictwie proroka. Dobywając 
z przeszłości tekst ślubów Jana Kazi­
mierza, ostrzegł wielki biskup, że nad 
tym aktem doniosłym nie zawarła 
jednak historja wieka trumny i ni© 
pogrzebała wcale tej ziemskiej i nad- 
ziepiskiej karty dziejów Polski w 
skarbcu swoich wspomnień. Śluby 
Jana Kazimierza nie umierają bowiem 
i nie giną. Niedopełnione przez prze­
szłość, zwracają się one ku pokoleniom 
obecnym, aby duszy narodu gwałtem 
się narzucić. I tu zadrżał głos męczen­
nika za sprawę Kościoła Polski. Pod­
niósł go on z mocą prawdziwie nad­
ziemską, aby zawołać do całej Polski 
w tym duchu:

„Śluby niedopełnione przez zamar­
łą dzisiaj przeszłość, ciążą na tobi© 
narodzie. Ty masz świętą powinność 
dopełnić tego, czego zaniedbali inni. 
Bo naród wciąż żyje, więc ślub narodo­
wy tak długo ten naród obowiązuj© w 
sumieniu, dopóki spełnionym nie zo­
stanie".

Orędzie do narodu biskupa-męczen- 
wka było w historji porozbiorowej su­
mienia narodowego najdonioślejszym 
aktem, przez który ślubowania z prze­
szłości przerzucone zostały i związały 
się najściślej z sumieniem przyszłych 
pokoleń. Niestety, głos ten proroczy 
przebrzmią! bez echa. I już dziś ni© 
Py^J1.0 to, kto pamięta, ale zapytam, 
Kto dziś wie o tym doniosłym histo­
rycznym i narodowym akcie? Prze­
brzmią! niezrozumiany. Nawet poda­
ne w druku to orędzie pasterza do na­
rodu tak ugrzęzło w zapomnieniu, że 
Kazanie ks. arcybiskupa Felińskiego,

j-rC5:.asie obecnej pory wiosennej jest pobyt w Zwierzyńcu nadzwyczaj śniły 
leńmy. Oglądać można w nim około 1000 rozmaitych zwierząt ze wszyst- 

**■ części świata. Zjńgds&ięie cz^to i iifijŁAio naaz „Zoolog“.

jeśli wogóle da się jeszcze odszukać, 
to chyba gdzieś w jakiejś piwnicy an­
tykwarycznego składu.

0 jakżebym dziś rad od wskrzesić 
echo zamarłego i zapomnianego, wiel­
kiego proroczego głosu. Jakże bym 
rad w tej właśnie chwili podnieść ten 
glos i ożywić go, aby, mówiąc do ze­
branych tu pod sztandarem Królowej 
Polski przedstawicieli Sodalicyj całe­
go narodu, zawołać do Polski całej:

Śluby Jana Kazimierza i zobowią­
zania przez śluby te zaciągnione wobec 
Boga i historji przez naród cały, nie 
zostały dotąd spełnione. Pomnij, na­
rodzie, że czas i wieki zaniedbania nie 
zwalniają z© świętych zobowiązań i 
ślubów. Śluby te ciążą na tobie i wo­
łają ku nam wszystkim: Spełnijcie je.

Największe nieszczęścia nawiedziły 
Polskę za czasów Jana Kazimierza. 
Istny zalew wojen straszliwych spy­
chał Rzeczpospolitą na same krańce 
przepaści i zguby. Ale pośród burz 
gwałtownych i huczących huraganów 
łodzią narodu steruje Marja. I ratuje 
Ona wówczas Polskę tak przemożną 
swoją dłonią, iż cudem olśniewającym 
pod Częstochową naród od grożącej 
mu zguby wybawiony zostaje. W bla­
skach tych cudów wznoszą się 
wzdięczno serca narodu ku swej Orę­
downiczce i Wybawicielce, a zarazem 
docierają promienie Bożych zmilowań 
do głębin narodowego sumienia, aby 
dojrzano nareszcie w strasznych na­
wiedzeniach Polski karę Bożą za grze­
chy społeczne.

Szczególniej wołał o pomstę grzech 
krzywd, ucisku i bezprawia, popełnio­
nego przez tych, którzy u steru byli 
rządów i władzy na ludzie bezbron­
nym. W ślubach Jana Kazimierza od­
zywa się naprzemian głos wdzięczno­
ści Polski ku Marji, ale zarazem też 
rozbrzmiewa i głos przebudzonego i 
przez nieszczęścia i dopusty Boże dot­
kniętego sumienia narodu. Dnia 1-go 
kwietnia 1656 roku składa król w ka­
tedrze lwowskiej przed obrazem Matki 
Bożej, po dziś tam w ołtarzu zachowa­
nym, uroczystą przysięgę i ślubowanie 
w imieniu swojem i narodu, obejmują­
ce dwa główne postulaty.

Pierwszy jest aktem wdzięczności i 
hołdu dla Najśw. Panny i w wyjąt­
kach tekstu tak opiewa:

„Wielka Boga - Człowieka Matko, 
o przeczysta Panno... obieram Cię dziś 
za Patronkę... i mojego państwa Kró- 
lowę... i przyrzekam mojem, rządców i 
ludu imieniem, Tobie j Twemu Synowi 
Panu naszemu, Jezusowi Chrystusowi, 
że cześć Twoją wszędzie po krajach 
mego królestwa rozszerzać będą..."

Drugi ustęp ślubowań królewskich 
obejmuj© zobowiązanie już natury 
społecznej i państwowej. Tekst ślubów 
wnika w krzywdy i bezprawia, doko­
nywane wobec jednej warstwy jakby 
wydziedziczonej i wyjętej z pod prawa, 
to jest ludu, przez to samo wchodzą 
ślubowania królewskie i docierają aż 
do samych podstaw ustroju społeczne­
go i państwowego w Polsce, nadwyrę­
żonego przez brak poszanowania pra­
wa i bezprawie. Król przeciwstawia 
bezprawiu sprawiedliwość równą od­
tąd dla wszystkich i rządy prawa w 
Polsce.

„Przysięgam i ślubuję — mówił król 
— że po odzyskaniu pokoju użyję ze 
wszystkiemi stanami wszelkich sposo­
bów, ażeby lud mego królestwa od 
wszelkich niesprawiedliwych ciężarów 
i uciśnienia uwolnionym został“.

W tych dwu paragrafach ślubowań, 
śluby te, jakkolwiek odnoszą się do 
szczegółów, to jednak obejmują wielki 
program narodowy i państwowy. 
Patrzcież,najmilsi, czego to nas nie u- 
czą śluby narodowe i jakich to żądań

on© ni© stawiają. One to wołają nam, 
że jest nietylko sumienie prywatne, 
ale wiąże nas też i sumienie publiczne, 
że Chrystus jest sędzia narodów, a nie­
tylko pojedyńczycb dusz, ż© są kary 
za zbrodnie złoczyńców, ale są też i 
nawiedzenia chłosty i kary za nie­
prawości narodów, że odpowiedzial­
ność za nie ponoszą nietylko ci, którzy 
rządzą, ale i całe społeczeństwo, skoro 
ono swoją biernością i apatją zlo uzu- 
chwala i do szerzenia nieprawości 
dopomaga. Z wszystkich moralnych i 
duchowych wskazań ślubów tych zbu­
dowany jest granitowy fundament pod 
ideał chrześcijańskiego państwa.

My od lat przeszło ' 10 budujemy 
państwo nasze. A więc przyjrzymy 
się dobrze architektonicznym planom, 
tak żywotnym na dziś i na jutro szki­
com przekazanym nam i testamentem 
i najświętszemi zobowiązaniami prze­
szłych pokoleń. A więc idźmy do wiel­
kiej szkoły przeszłości, uczmy się w 
niej powinności naszej, a uczmy się 
przedewszystkiem wedle jakich to my­
śli przewodnich wznosiły się mury 
Sjonu. Uczcie się tylko, a zdumieje­
cie się, jak przebogaty odnajdziecie 
pęk światła, rzucony na najzawilsze 
zagadnienia państwowe, a przede­
wszystkiem odnajdziecie w ślubach 
wyrażony ideał chrześcijańskiego pań; 
stwa. Jakże on nam jest potrzebny i 
niezbędny. Budowaliśmy dotąd Pol­
skę naoślep, braliśmy wzory do jej bu­
dowy skądkolwiek, a zapomnieliśmy 
o tern, że mamy wzór swój, swojski i 
zobowiązujący, który wyszedł z naj­
większych wstrząsów i przeżyć narodu 
a znalazł swe powtórzenie, odbicie i 
wierne odzwierciedlenie w tak mądrej, 
choć spóźnionej Konstytucji 3 maja.

Za dusze korporantów 
poległych w maju r. 1926

Wczoraj w kościele farnym odpra­
wiona została msza św. za dusze stu- 
dentów-korporantów, poległych w ma­
ju r. 1926 w obronie prawa i konstytu­
cji. Mszę św. celebrował ks. prałat 
Józef Prądzyński.

Świątynię wypełniła młodzież aka­
demicka, delegaci organizacyj akade­
mickich, korporacje oraz przedstawł-

Chybione niemieckie gratulacje

Niemiec: Cłiciałem powinszować nowemu panu prezydentowi, czy mam 
przyjemność wi-dizeć pana Brianda?

Erezydent: Bardzo mi pana żal, ale Jesiem prezydent Doumeri V i,.«.,

ciele starszego społeczeństwa z mar­
szałkiem Trąmpczyńskim i gen. J- 
Hallerem na czele.

Po nabożeństwie młodzież akade­
micka przeszła w kolumnie dwójkowej 
w milczeniu na znak żałoby ulicami 
miasta.

W drugą rocznicę zgonu 
ś. p. Stan. Szayny

Dziś rano w kościele farnym odby­
ła się msza św. za duszę ś. p. Stanisła­
wa Szayny, zgasłego przewdeześni© 
wybitnego przywódcy młodego pokole­
nia, jednego z twórców ruchu Mło­
dych Obozu Wielkiej Polski.

Ankieta konstytucyjna
Dowiadujemy się, że p. dr. Andrzej 

Mycielski z Krakowa, autor rozprawy 
„Obsada urzędu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej“, poproszony został do wzię­
cia udziału w ankiecie konstytucyj­
nej, rozpisanej przez prezydjum sej- 
moje komisji konstytucyjnej.

Manifestacje uliczne 
na Węgrzech

Na rzecz rewizji traktatu w Trlanon.
Budapeszt, 18. 5. (Teł. wł.) Na 

obszarze całych Węgrzech odbywały 
się wczoraj manifestacje za rewizją 
tratktatu pokojowego w Trianon.

W samym Budapeszcie w manife­
stacjach wzięło udział z górą 200.000 
osób. Olbrzymi pochód demonstran­
tów zatrzymał się na budapeszteń­
skim placu wolności, gdzie przema­
wiał szereg mówców, m. in. przedsta­
wiciele narodowości słowackiej, mace­
dońskiej i włoskiej. W uchwalonych 
rezolucjach demonstranci domagają 
się od Ligi Narodów jaknajprędszego 
rozpoczęcia akcji w kierunku rewizji 
traktatów pokojowych. Odnośne rezo­
lucje wysłano do sekretarjatu Ligi Na­
rodów.

Podobne manifestacje odbywały się 
wczoraj w 1.000 zgórą miastach na 
Węgrzech. Donoszą również o manife­
stacjach z Sofji i Wiednia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niedomagania naszego dworca

Daje odc&uu>ać na każdym, kroku brak maków 
orjentacyjnych

Stosunki na terenie naszego cen­
tralnego dworca nie są. idealne. Wiele 
mu jeszcze potreba, aby doró.wnał wiel­
kim dworcom na zachodzie. Przede- 
wszystkiem odczuwa się dotkliwy brak 
znaków orjentacyjnych.

Ludzie częściej podróżujący przy­
zwyczajeni są kierować się przy pomo­
cy znaków i napisów, których nasz 
dworzec posiada bardzo mało lub też 
.są one całkiem niewidoczne. Brak 
więc chociażby odpowiedniego o wiel­
kich rozmiarach i rzucającego się w o- 
czy transparentu świetlnego, wiszące­
go na łańcuszkach w tunelu, nawprost 
schodów, prowadzących do holu. Na 
jednej połowie tej tablicy dla wygody 
licznych pasażerów powinny widnieć 
takie napisy, jak „Wyjście do miasta", 
„Do kas biletowych", „Do bagażu ręcz­
nego“, „Do informacji", „Do odbioru 
bagażów' itp. Na drugiej znów poło­
wie znajdowałyby się p. in. napisy: 
„Do zawiadowcy stacji", „Do telegra­
fu", „Do policji", „Do restauracji i po­
czekalń", „Do fryzjera", „Do umywal­
ni“, „Do ustępóń7“. Odpowiednio u- 
mieszczone strzałki wskazywałyby 
pasażerom dokładnie w jakim kierun­
ku mają się udać.

Stacja w Poznaniu, bezwarunkowo 
powinna posiadać taką tablicę orjen- 
tacyjną, aby liczne rzesze podróżnych 
nie potrzebowały biegać wzdłuż tune­
lu, rozpytując się każdego i otrzymu­
jąc częstokroć niewłaściwe wyjaśnie­
nia. Zdarza się też niejednokrotnie, 
że nieorjentujący się w labiryncie 
krużganków pasażer, szukając pocze­
kalni oddaje bilet na dole, przy scho­
dach do tunelu, dopiero znalazłszy się 
musi wykupić bilet peronowy, aby do- 
musiwykupić bilet peronowy, aby do­
trzeć do poczekalni, lub do restauracji

Albo chociażby taki autentyczny 
wypadek: Pociąg staje na jednym z pe­
ronów i za kilkanaście minut ma od­
jechać w dalszą drogę. Jakiś pasażer, 
pragnie obejrzeć sobie sale poczekalni. 
Korzystając z postoju wchodzi po­
śpiesznie do tunelu. Nie znalazłszy 
tam odpowiednich, widocznych zna­
ków orjentacyjnych niepotrzebnie 
przebiega cały tunel, aż do dworca ła­
zarskiego i wraca z niczem, gdyż na

Strajk taksówek
W Poznaniu nie kursują dprożki sa­
mochodowe — Z prowincji nie przybył

żaden autobus
Z inicjatywy Związku Właścicieli 

Dorożek Samochodowych R. P., Cen­
tralnego Związku Właścicieli Autobu­
sów R. P. i Związku Właścicieli Sa­
mochodów protestowano już wielo­
krotnie przeciw wprowadzeniu t. zw. 
podatku drogowego, który’ to podatek 
jest wielkiem obciążeniem dla przed­
siębiorstw samochodowych i autobuso­
wych.

Jako wyraz protestu przeciw 
wspomnianemu podatkowi właściciele 
dorożek samochodowych i autobusów 
proklamowali w dniu dzisiejszym ma­
nifestacyjny strajk samochodowy w 
całei Polsce. Strajk ten rozpoczęty o 
godz. 7 trwać ma do godz. 24. Solidar­
ność właścicieli dorożek samochodo­
wych jest bardeo wielka, gdyż na mie­
ście nie pojawiła się żadna dorożka. 
Nie przybyły również kursujące regu­
larnie między Poznaniem a licznemi 
miejscowościami naszego wojewódz­
twa autobusy.

Według wiadomości, nadeszłych z 
Bydgoszczy, również tam przyłączono 
się solidarnie do strajku. Na mieście 
nie kursuje żadna dorożka ani auto­
bus. Władze bezpieczeństwa wydały 
szereg zarządzeń. Przebieg strajku jest 
spokojny, (k)

Polski Czerwony Krzyż
Zakończenie tygodnia propagandy 

Wenta i rozdanie świadectw
Na zakończenie tygodnia propagan­

dowego Polskiego Czerwonego Krzyża 
odbyła się w niedzielę popołudniu 
wenta na boisku Sokoła. Imprezę, któ­
ra cieszyła się zasłużonem poparciem 
szerokich kół publiczności urozmaici­
ły pokazy ratownictwa, wykonane 
} rzez drużyny sanitarne Polskiego 
Czerwonego Krzyża pod kierunkiem 
instruktora głównego p. por. Zietpbjń-

dalszą wędrówkę już zapóźno. Natu 
ralnie przy tej okazji pada niezbyt po­
chlebne słówko pod adresem naszego 
dworca

Wewnątrz gmachu również mamy 
stanowczo za mało znaków orjentacyj­
nych. Przed paru dniami odprowa­
dzano Anglika na dworzec i powie 
dział pod adresem naszego dworca 
kilka słów prawdy.

— W Londynie — mówił — mamy 
wszędzie widoczne napisy, strzałki, 
sygnały itp. Wszystko znajdziesz bez 
pytania. Gdym przyjechał do Pozna­
nia odczułem na własnej skórze brak 
tych udogodnień!

Smutnie przedstawia się sprawa o- 
rjentacji zwłaszcza nocą. Podobno w 
celach oszczędnościowych kurytarze są 
bardzo słabo oświetlone, tak, że pasa­
żerowie snują się, jak cienie w pół 
mroku. Trudno nawet odcyfrować z 
niewielkiej odległości tabliczki nad po 
czekalniami. Brak poza tem wielu na­
pisów w kurytarzach i strzałek infor­
mujących, gdzie jest wyjście do mia­
sta. Wreszcie przy słabem świetle 
nie sposób wprost odcyfrować rozkła­
dy jazdy, znajdujące się na wielkich 
stojakach.

Tuż przed P. W. K. zapowiadano, że 
na stacji zamieszczone będą megafony, 
przy pomocy których miano informo­
wać podróżnych o przyjazdach i od­
jazdach pociągów i w-ogóle o wszyst- 
kiem, co wiąże się z komunikacją. O 
czywśicie megafonów do dziś dnia nie 
ma. A że przydałyby się one, dowo­
dem tego, chociażby ostatnia nawałni 
ca która nie oszczędziła również terenu 
dworca. W tunelach ludzie po pas w 
wodzie biegali na wszystkie strony w 
nerwowym pośpiechu nie zważając na 
kilku urzędników udzielających infor 
macyj. Niejeden pędząc ze schodów 
na. wPa(łł do wody, zmarnował o- 
dzież i obuwie, zdenerwował się, napo­
cił i namozolił, zanim wreszcie zdołał 
wybrnąć z przykrej sytuacji. Gdyby 
były megafony, nie doszłoby do tej bez 
ładnej bieganiny i dezorjentacji.

Przodujemy w wielu dziedzinach, 
dlaczegożby nasz dworzec miał stano­
wić wyjątek. (z)

skiego. Efektowne popisy zakończyły 
się defiladą

Wieczorem w sali kasyna garnizo­
nowego odbyła się uroczystość rozda­
nia świadectw na zakończenie trzymie­
sięcznego kursu, otrzymały je 24 pa­
nie. które odbyły przeszkolenie jako 
pielęgniarki rezerwowe. W obecności 
przedstawicieli zarządu Polskiego 
Czerwonego Krzyża, władz i uczestni­
czek kursu przemówił sekretarz gene­
ralny P. C. K. w Poznaniu p. Józef Wi- 
niewicz. Zkolei w zastępstwie dowódcy 
0. K. VII. zabrał głos p. pułk. dr. Ma- 
szadro, potem przemawiał p. pułk. dr. 
Kucharski, który rozdał świadectwa. 
Imieniem uczestniczek kursu odpowia­
dała p. Bronisława Szymańska.

Kurs ukończyły następujące panie: 
Bożena Baranowska, Marja Bichlerów- 
na. Bronisława i Zofja Bolewskie, Ro­
mana Broeckerówna, Anna Danuta 
Czarlińska, Marja i Gabrjela Grodzic­
kie, Marja Hrynakowska, Marja Kah- 
lówna, Krystyna Krzymuska, Wanda 
Modlibowska, Krystyna Polówna, Mar­
ja i Irena Skoroszewskie. Marja Eryka 
Smoluchowska, Janina Sychowska, 
Zofja Szembekówna, Bronisława Szy­
mańska, Weronika Stablewska, Marja 
Tęsiorowska, Izabela Trzebińską, An­
na Wężykówna i Marja Wolska.

Wieczorem odbyła się zabawa to­
warzyska w sali kasyna. (k)

Sezon pływacki
Otwarcie nastąpiło w niedzielą,

Otwarcie sezonu Poznańskiego O- 
kręgowego Związku Pływackiego od­
było się wczoraj wspólnie dla wszyst­
kich klubów. Po mszy św. zebrali się 
przedstawiciele władz, zawodnicy oraz 
nieliczna publiczność, do których prze­
mówił prezes P. O. Z. P. p. Broniarz, 
witając obecnych oraz wskazując na 
wielkie znaczenie pływactwa dla zdro­
wia, przyczem zaapelował do miaro­
dajnych czynników, by doprowadzono 
wreszcie do skutku budowy krytego 
basenu, bez którego rozwój pływactwa 
W Poznaniu jest zahamowany, W od-

powiedzi, przemówił p. dr. Sokołow­
ski im. miejskiego komitetu, poczem 
wciągnął flagi klubu na maszt. Na za­
kończenie odbyły się pokazy stylów o- 
raz skoki humorystyczne.

Otwarcie sezonu Pozn. Tow. Pływ, 
urządzono popołudniu na własnej pły­
walni. Po przywitaniu gości oraz 
dłuższem przemówieniu prezesa p. Wi- 
niewicza, zabrał głos w imieniu P. O. 
P. Z. p. Broniarz i wciągnął flagę na 
maszt, otwierając sezon klubu. Biegi 
pokazowe, skoki humorystyczne oraz 
mecz piłki wodnej komb. drużyn H. C. 
P. i I. T. P. zakończyły tę uroczystość.

(wz)

Wyścigi konne
Wyniki czwartego dnia sezonu wiosennego

Pogoda dopisuje w dalszym ciągu, to 
też publiczności zgromadziło się i w nie­
dzielę bardzo dużo. Koni wycofano niewie­
le. W pierwszej gonitwie z przeszkodami 
po wycofaniu się „Kinmala“, liczono na 
zwycięstwo „Hołubca" pod por. Ugrecheli- 
dzem, wygrała jednak „Balsamina" pod 
por. Rościszewskim od silnie wysyłanego 
„Magnata" o pól dług. — W drugiej pła­
skiej udział wzięło 5 koni; faworytką była 
„Grłsette" pp. Rogowskiego i Koźmińskie­
go i po niebardzo udanym starcie, wygrała 
łatwo w'yścig; drugie miejsce zajął „Bo­
sfor" pod j. Sulikiem. — Trzecią z płotami 
wygrał „Mnich" pod j. Chomiczem; „Harri­
man" pomimo wysiłków jeźdźca Wojtko­
wiaka, przyszedł drugi. — W czwartej pła­
skiej liczono na zwycięstwo „Gazdy", pod 
j. Lipowiczem, wygrał jednak „Nerw" — St. 
hr. Korzbok - Łąckiego pod Sawińskim. W 
piątej płaskiej sprzedażnej wygrał „Ma 
Dolary", Ign. hr. Mielżyńskiego; drugi 
przyszedł „Gazimur" pod j. Józefiakiem, 
koń oceniony na 1.000 zl. pozostał z licyta­
cji przy właścicielu za 1.650 zl. — W szóstej 
z płotami biegało siedem koni; był to naj­
ciekawszy wyścig dnia, przyczem zawiedli 
faworyci na całej linji. Wygrał „Zbir" pod 
rtm. Święcickim, a totalizator zapłacił za 
jego zwycięstwo rekordową sumę sezonu 
zł. 169 za 10 zł., na miejsce 51 zł. —W ostat­
niej gonitwie dnia wygrał zów niespodzie­
wanie „Too Good" pod j. Chomiczem; „Cze­
kan", na którego liczono przyszedł jako 
trzeci, za „Too Gooda" płacono zł. 51, za 10 
złotych.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 18 maja 1931.

Słońce: wschód 353; — zachód 19,45; — 
długość dnia 15 godz. 52 min.

Księżyc: wschód 3,45; — zachód 21,29; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza wysoka 18 st. C„ 
Pochmurno. — Wiatr północno-za­
chodni. — Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 745 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 28 st. C„ 
najniższa plus 15 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek: —
Pogoda zmienna, naogół chłodno, miejsca­
mi deszcz.
Kai. rzk : Wenanty; jutro Celestyn.
Kał. slow.: Wrzesław; jutro Krzesomyśl.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ' Wszechpolski zjazd delegatów 

Związku Zawodowego Pracowników Ban­
kowych odbędzie się w Warszawie 24 i 25 
ta. Równocześnie przypada uroczystość 
25-lecia istnienia Związku Zawodowego 
Pracowników Bankowych. Z Poznania 
biorą udział w zjeździe: prezes Okręgu Po­
znańskiego p. Jan Jabłkowski, wiceprezes 
Okręgu Poznańskiego p. Mieczysław 
Wierzbiński oraz p. Józef Cegiełka.

— * Z. Polskiego Tow. Przyrodników 
im. Kopernika (Oddział Poznański). — 
IV Naukowe posiedzenie odbędzie się w 
wtorek. 19 bm.. o godz. 18 w sali wykłado­
wej Zakładu fizycznego Uniwersytetu 
(Coli, minus lf p.) Porządek dzienny: 1. 
Prof. dr. Kazimierz Smulikowski. ,Z ba­
dań nad granitami Polesia". — 2. Prof. dr. 
Stanisław Pawłowski. „Z badań geolo­
gicznych na Polesiu". Osoby wprowadzo­
ne, interesujące się sprawami, naukowemi 
są mile widziane. Wstęp wolny.

WYKŁADY
— Z Korporacji Kupców Chrześcijań­

skich. We wtorek, 19. b. m. o godz. 20 
min. 15 drugi wieczór pogadankowy. Osią 
pogadanki będzie temat „planu rozbudo­
wy miasta Poznania z; uwzględnieniem 
potrzeb urbalnych, a konieczność ustale­
nia i umocnienia w śródmieściu city 
handlowej." Na tle tego tematu wypo­
wie się prezes Kola Architektów p. inż. 
Marjan Andrzejewski, oraz inni członko­
wie Koła.

Dalszem tematem wieczoru będzie wy­
świetlenie stanowiska, wobec projektowa­
nych zmian ćo do zasad święcenia nie­
dzieli. Pozatem wolne głosy.

WYCHOWANIE, KURSY
“ ' Kurs dezynfektorski 10-dniowy od­

będzie się w Zakładzie Mikrobiołógji Uni­
wersytetu Poznańskiego, Wały Watów

U nerwowo chorych i cierpiących „ 
chicznie łagodnie działająca naturalna a 
da gorzka „Franciszka-Józefa“ przyczrr,0' 
się do dobrego trawienia, daje irn sDokr* 
ny, wolny od ciężkich myśli sen. nw lOł^g

25. Zgłoszenia należy przesyłać pod adm 
sem Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa^ 
Porządku Publicznego najdalej do dnia 
25 b. m. załączając świadectwo lekarski« 
ści i urzędowe świadectwo lekarsk U
SWSS41

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Aeroklubu Poznańskiego. Od dnia 

18 b. m. loty szkolne i treningowe beda 
się odbywały dwa razy dziennie i to rano 
od god. 6—8 i popołudniu od godz 15 30 
wieczora. ’ uu

— Poznańskie Towarzystwo Symfo 
niczne“ komunikuje, iż wakują jf.szczft 
posady dla muzyków wszelkiego rodzain 
Muzycy zawodowi, którzy są bez posady 
mogą ją za pośrednictwem P. T. S otrzy­
mać. bowiem P. T. S. ma je w rezeru/i« 
dla swych członków. nł,e

Prócz tego członkowie P. T. S otrzv 
tnują pożyczki do 2 000 zl Informacje 
oraz zgłoszenia przyjmuje I. kapelmistrz 
p. Witold Kubiak D‘ogni. ul. Górna Wild« 
17—19V Ptr' G°dziny PrzyjSć 10—13 oraz

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Skutki burzy i ulewy. W nocy na 

niedzielę przeciągała nad Poznaniem' za 
trzema nawrotami burza połączona z u- 
lewnym deszczem. Kilka niżej położo­
nych ulic zalała woda. M. i. całkowicie 
zalaną była ulica, łącząca szałasy klu­
bów wioślarskich na t zw. Bociance. Rów­
nież wielkim strumieniem rozlała się wo­
da na podwórzu Sielanki przy Drodze 
Dębińskiej, gdzie mieszczą się urządzenia 
rozrywkowe dla młodzieży. Przy szosie 
Swarzędzkiej dawniejsze schrony -wojsko­
we zamieszkałe obecnie przez, kilka ro­
dzin znalazły się pod wodą. Okazała się 
konieczna pomoc ratunkowa miejskiej 
straży pożarnej, (k)

— ’ Z targu. Dnia 18 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—4,60 zl; masła mle­
czarskiego 4.80—5.20 zl; twarogu 1.00—1.20 
zł; mendel jaj 1,30—1,40 zl; litr śmietany 
i,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 er: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zl: słoniny wędzonej 2,40—2.80 zl; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,40—2.80 zł; sko- 
powiny 2.00—2.60 zł; koziny . 1.40—1.60 zl; 
smalcu 2.00—2,60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 3 00—4,50 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zl; gęś 8,00—11.00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zl; królik 3—4 zl; indyk 8.00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4.60 zł; 
lina 3,60—4,00 zł; okonia 2,00—2,40 zł; ka­
rasia 2.30—3 zł; białych ryb 1.00—2,00 zl: 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 zl; 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jaizyny: 1 kg ziemniaków 
10—12 groszy; 50 kilogramów złotych 4,30 
do 5,00 zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
0,50—0,60 zł; jarmużu 40—50 gr; pie­
truszki l;60—2,00 zł; bobu 1,20 złotych; pę­
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo­
nej saiaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg ja­
błek 1,80—3,60 zł; rabarberu 0,40—0,50 
wiązka młodej kalarepy 0,60 zł; 1 ogó­
rek 0,80—1,60 zł; 1 kg szparagów 0,60—1.20 
zł; 1 kg. piestrzenic 0,60—0,80 zł; 1 kala- 
fjor 1,50—2.00 zł; wiązka młodej mar­
chewki 40—60 gr. — Ruch ożywiony. Z ja­
rzyn dowieziono dużo szparagów, które 
znacznie potaniały, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * W Warcie pod Strzeszynem utonął 

podczas kąpieli 18-letni Czesław Staszew­
ski zamieszkały przy ul. Matejki 11. Wy­
jechał on do Strzeszyna z wycieczką i pra­
gnął zażyć kąpieli. Natychmiast, po wsko­
czeniu do wody zasłabł i począł tonąć, 
prawdopodobnie wskutek nagłego ataku 
kurczu. Topielca wydobyto po półgodzin­
nych wysiłkach Wszelkie jednak zabie­
gi ratownicze przeprowadzone również 
przez lekarza Pogotowia Lekarskiego 
(tel. 55-55) były bezowocne. Tragiczny wy­
padek wywarł wśród uczestników licz­

onych wycieczek jakie w dniu wczoraj­
szym bawiły w Strzeszynie bardzo przy­
gnębiające wrażenie, (k)

—* Tragiczny wypadek na strzelnicy. 
Podczas ostrego strzelania bronią mało­
kalibrową urządzonego przez komitet po­
wiatowy p. w. i w. f. na Strzelnicy w Czar­
nym Lasie (pow. odolanowski) obsługu­
jący tarczę 19-letni Michał Sokół z Nie- 
mojowca (pow. odolanowski) wysunął się 
w chwili strzelania i został ciężko zranio­
ny w głowę. W stanie groźnym przewie­
ziono Sokoła do lecznicy powiatowej w 
Ostrowie, (k)

— * Fatalny wynik bójki, W Bydgo­
szczy pobili się Ernest Fiszer, Artur lu- 
scher i Franciszek Rogaszewski, Franci­
szek Kolasa i jego synowie • Franciszek 
oraz Alojzy. Podczas bójki Franciszek 
Kolasa padł uderzony tępem narzędziem 
w głowę tak nieszczęśliwie, iż ¡anari 
wkrótce po wypadku, (k)
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_ • Tragiczna śmierć dziecka. W Pa-
fnowiat śremski) bawiący się nad 

5Z°nza 3d»tni synek chałupnika Misiur- 
’p., Ignacego wpadl do wody. Z powodu 
braku ratunku nieszczęśliwy malec uto- 
nal- (*)_ • Pożar wiatraka. W Kołodziejowie
, w mogileński) spłonął wiatrak dre- 

niany z niewielkiemi zapasami zboża, 
Własność P- Pawia Fika. Przyczyny po­
wstania ognia nie ustalono. Straty wy-
^szą około 9 tys .zi. (k)

kronika policyjna
Zuchwały napad rabunkowy. We

wczesnych godzinach porannych na dro-
0 w okolicy Żydowa (pow. gnieznień- 

,ki) ñapadlo trzech łobuzów na zdąrzają- 
ca na pociąg p. Rozalję Rakowską z Po­
znania (Polna 6). Policja zarządziła obła­
wę (k)__ ‘ Kradzieże i włamania. Kronika po 
licyjna notuje dziś 18 kradzieży i wła­
mań. M. L z mieszkania p. Lucjany A- 
damskiej przy ul. Strzeleckiej 8 skradzio­
no biżuterję i bieliznę. Włamanie do kio­
sku inwalidzkiego przy ul. Fr. Ratajczaka 
róg Ogrodowej zauważył właściciel tegoż 
n b Franciszek Krajewski. Niewyśledzeni 
włamywacze zabrali cukierki, czekolady, 
papierosy i cygara, wartości około 500 zł.

z mieszkania p. Weberowej przy ul. 
Strzeleckiej skradziono walizkę z odzieżą 
damską, własność p. Agnioszki Dziećmie-
rowskiej, wartości około 700 zł. (z)

_ * Niezwykła zamiana. O wypadku
świadczącym smutnie o stosunkach bez­
pieczeństwa w dzielnicach podmiejskich 
doniósł policji poznańskiej p. Antoni Mi­
kołajczak z Prusinowa pod Żerkowem. 
W lasku pod Golęcinem napadł na niego 
niejaki Kazimierz Turkiewicz, bez stałe­
go mieszkania, z którym p. Mikołajczak 
zapoznał się krótko przedtem. Pod groźbą 
pobicia Turkiewicz wymusił od p. Miko­
łajczaka ubranie, które ten zdjął, nakła­
dając podartą odzież napastnika. Od in. 
przechodniów Turkiewicz wymusił w ten 
sam sposób kcszulę i krawat, dając im 
przy tej niezwykłej zamianie swoje zni­
szczono rzeczy. W wyniku zarządzonego 
pościgu rabusia aresztowano, (z)

— * Czyje rowery? W komisarjacie 
VII znajduje się rower męski pochodzą­
cy z kradzieży. Również w przechowa­
niu posterunku policyjnego na Sołaczu 
jest rower męski, pochodzący najprawdo­
podobniej również z kradzieży, (z)

— * Podrzucono niemowlę. Na Śródce 
w domu pod liczbą 8 nieznana osoba pod­
rzuciła około tygodniowe niemowlę, płci 
męskiej. Z załączonej kartki wynikało, 
że dziecko ma imię Antoni, ponadto po­
dane było nazwisko ojca. Maleństwo 
umieszczono w miejskim przytułku dla 
dzieci na Piekarach, (z)

KRONIKA SADOWA
— * Trzy kobiety skazane na karę 

śmierci. Przed sesją wyjazdową sądu 
okręgowego z Torunia we Wąbrzeźnie od­
powiadały córki gospodarza śp. Kozłow­
skiego z Radowisk, Marjanna i Berta, o 
popełnienie przy udziale swej matki mor­
du na własnym ojcu. Oskarżona Marjan­
na, główna wykonawczyni ojcobójstwa, 
zeznała, że zbrodni dopuściła się, i to z 
namowy swej matki, ponieważ współżycie 
z ojcem nie było do zniesienia Zezna­
nia świadków obciążają wszystkie trzy 
kobiety; stwierdzono mianowicie, że 
oskarżone popełniły zbrodnię ojcobójstwa 
jedynie z chęci uzyskania majątku, pla­
nując morderstwo już od dłuższego czasu. 
W myśl wniosku prokuratora sąd skazał 
Wszystkie trzy kobiety na karę śmierci.

(iks.)
z POMORZA

— * Nowemiasto. (Pożary.) Groźny po­
żar wybuchł w zabudowaniach gospoda­
rza Skobelskiego w Lipinkach pod No- 
wemmiastem. Spaliła się stodoła, stajnia 
i dom mieszkalny; pożar przerzucił się 
następnie na zabudowania gospodarzy 
trojanowskiego i Kobylskiego oraz ple­
ban kę, zamieniając cztery dalsze budynki

P®rzyn.^- Straty wynoszą około 60 tys. 
Ogień powstał wskutek wadliwości

komina, (ski)

Liga Katolicka na Dębcn
W niedzielę 17 bm. odbyło się ze- 

nran?e w. Parafji Trójcy św. na Dębcu, 
nałożonej przez ks. prób. dr. Paulusa 
Rigi Katolickiej Parafjalnej.

Zebranie obradowało na nowej sali 
Parafjalnej, zręcznie przybudowanej i 
dostosowanej do Kościoła.

Zarząd nowej Ligi K. P. stanowię.:
* . Paulus delegat arcybiskupi,
•inz’-radca Granatowicz prezes, Jur- 

sas wiceprezes, Kuźniak, sekretarz,

Stronnictwo Narodowe
2?ofo

Miesięczne zebranie Koła odbędzie się we wtorek, dnia 19 bm. o godzi- 
e ",30 wieczorem, w sali p. Zawadkowej, Górna Wilda Tb.

Na porządku obrad aktualne ważne sprawy.
Ciekawy referat ma temat „N ii e m cy w świetle pamiętników 

Księcia B u e ł o w a“ wygłosi p. red. Jerzy Herniczek.
Ze względni na ważkość obrad, o liczny udział członków i mężów zau­

fania uprasza ' ' ZARZĄD.

Pflaumowa skarbniczka, Renach, Tritt 
Jan, Gensler, Welter, Finc, Głuszkowa 
ławnicy.

Do komisji rewizyjnej należę: pp. 
Pełczyński, Miklaszewski, Jabłeckt

Sąd honorowy tworzę, pp, pułk. Sko­
rupski, Józef Tritt, Węclewicz.

Na zebranie przybył powitany przez 
p. prezesa, sekretarz generalny Ligi 
Katolickiej ks. Prędzyński, który też 
wygłosił główny referat

Mówca przypomniał położenie roli- 
gji pod rzędami bolszewickiemi. Wy­
dawało się, że stan taki w krajach ka­
tolickich nie jest do pomyślenia Inne 
doświadczenia przyniosły niestety o- 
statnie lata w Meksyku, a ostatnie dni 
w Hiszpanji.

Dzięki bierności katolickiej gwałci 
się wolność sumienia, prześladuje du­
chowieństwo i zakony, niszczy domy 
Boże i zabytki kultury chrześcijań­
skiej. Czas zrozumieć głos Ojca św. 
nawołującego do akcji kat Częścię 
jej jest Liga Katolicka.

Referent przypomina po krótce no­
wy statut L. K„ zatwierdzony 15. IV. 
rb. przez J. Em. ks. Kardynała-Pryma- 
sa. Kończy swój wykład ks. sekretarz 
generalny, przytaczajęc z lekcji i e- 
wangelji dnia słowa „przetoż roztropni 
bądźcie i czuwajcie w modlitwach“ ■
„a nadewszystko miejcie ustawiczną 
miłość jedni ku drugim“.

Pan prezes podziękował w serdecz­
nych słowach za referat

W wolnych glosach zaapelował p. 
prezes do licznie zebranych, aby para- 
fjanie z Dębca poznawali się wszędzie 
po katolickiem pozdrowieniu: Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus.

Poczem zamknął zebranie, (n)

Z Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego

Najbliższe zebranie Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego odbędzie się w 
poniedziałek, dnia 18. b. m., o godz. 20 
w sali Zakładu Mikrobiologji przy 
Wałach Wazów 25. Poza pogadanką w 
języku angielskim omówione będą 
różne sprawy organizacyjne, m. i. 
sprawa wycieczki do Anglji, którą 
projektuje się na najbliższe miesiące. 
O istnieniu i działalności Towarzy­
stwa powiadomiono 75 gazet angiel­
skich, z których wiele zamieściło na­
desłany im komunikat. Powoli lecz 
systematycznie zacieśniać się będzie 
kontakt z społeczeństwem angiel- 
skiem, co leży w naszym dobrze zrozu­
mianym interesie.

Pracownicy kupieccy!
Celem zajęcia stanowiska do pro­

jektowanej nowelizacji ustawy o 8- 
godzinnym dniu pracy i spoczynku 
niedzielnym w handlu, zwołuje Oddz. 
Pozn. Zw. Prac. Kup.

wielkie zebranie
na środę, dnia 20. b. m., o godz. 8 wie­
czorem w sali KróL Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego 1.

Obecność wszystkich konieczna
Zarząd.

Koncert
Tow. Polsko-Angielskiego

Pod protektoratem konsula brytyj­
skiego p. prof. Massey*a odbył się w 
sobotę w Domu Ewang. pierwszy kon­
cert Tow. Polsko-Angielskiego. Kon­
cert ten wykonały znane już z udęt- 
nych występów na terenie Poznania i 
Wielkopolski panie Gertruda Lincków- 
na (śpiew), Klara Kaulfussówna 
(skrzypce), Irena Szostakowa (forte­
pian). Pierwsza część koncertu była 
poświęcona muzyce angielskiej, wzglę­
dnie amerykańskiej; p. Kaulfussówna 
wykonała utwór Graingera (Irish 
Reel), p. Szostakowa charakterystycz­
ny „Dance of the Elephant“ impresjo­
nisty Scotta i „Polonaise“ amerykań­
skiego romantyka Max Dowell'a, p. 
Linckówna zaśpiewała dwie indjań- 
skie piosnki miłosne Amy Woodford- 
Finden oraz pieśń „Passing by“ Edw. C. 
Purcell'a. P. Linckówna zyskała entu-

Sprzedał
Kuriera Poznańskiego

na
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Nice, 14 rue Halevy
Biuro to zaopatruje w pismo nasze 

j następujące miejscowości:
i Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d’Antibee

Juan-les-Pins
Księgarnia Gracias, Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

zjastyczne oklaski za doskonało wyko­
nane piękne pieśni i była zmuszoną 
do naddatku. Natomiast utwory in­
strumentalne mało u nas znanej i nie­
co odrębnej charakterem muzyki an­
glosaskiej mniej wzbudziły echa. P. 
Kaulfussówna i Szostakowa święciły 
triumfy w drugiej części koncertu, po­
święconej. przeważnie muzyce polskiej 
(Chopin. Wieniawski, Różycki, Skrzy­
dlewski, pozatem Lalo i Kreisler). P. 
Linckówna w tej części odśpiewała 
ar je z op. „Samson i Dalila“ i „Królo­
wa Saba“. Akompanjament do śpiewu 
wykonała p. L. Kamieńska, do skrzy­
piec p. Szostakowa. Koncert zakończo­
no hymnem angielskim. Publiczność 
dopisała. (hu)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 19 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko­
munikaty; godz. 17.30 lekcja języka wło­
skiego; godz. 17.45 popularny koncert sym­
foniczny (transmisja z Warszawy); godz. 
18.45 feijeton leśny; godz. 19.10 higjena sło­
wa; godz. 19.25 kurs elem. jęz. franc.; godz. 
19.40 interludjum muz. Koncert na harmo­
nijce ustnej w wykonaniu Stanisława Gaj- 
deckiego; godz. 20.15 koncert wieczorny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy­
gnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 mu­
zyka taneczna z kabaretu „Apollo“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonwa; godz. 15.35 „Lotnictwo mor­
skie, a modelarstwo“; godz. 15.50 „Liga 
Skandynawska kobiet“; godz. 16.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.15 „Wartość leczni­
cza polskich siarczanych i gorzkich wód 
mineralnych“; godz. 17.45 popularny kon­
cert symfoniczny; godz. 19.10 giełda rolni­
cza; godz. 19.35 Prasowy Dziennik Radjo- 
wy; godz. 20.00 feijeton „Wszechświat“; go­
dzina 20.15 koncert popularny. Ork. P. R. 
pod dyr. J. Ozimińskiego, Irena Downar- 
Zapolska (sopran). Benedykt Górecki (fa­
got) i prof. L. Urstein (akouap.); godz. 21.00 
kwadrans literacki. Opowiadanie p. t. 
„Znajdka“ A Dygasińskiego; godz. 22.00 fe­
ijeton; godz. 22.15 muzyka; godz. 23.00 mu­
zyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koentgswuster- 
hausen 1635 m. — 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.30 muzyka lekka z Lipska, 21.10 trans­
misja koncertu z Monachjum; Budapeszt 
550 m. — 19.30 koncert na dwóch fortep„ 
20.50 koncert symfoniczny z Langenbergu; 
Wiedeń 516 m. — 20.20 koncert wokalny, 
21.20 muzyka baletowa; Mediolan 501 m. 
— 21.00 duety operowe, 21.30 koncert sym­
foniczny; Rzym 441 m. — 20.40 koncert ka­
meralny.

Ciekawy wykład.
„Kosmetyka chirurgiczna i jej znaczenie 

socjalne“. Ńa powyższy temat mówić bę­
dzie przed mikrofonem Radja Poznańskie­
go dziś w poniedziałek o godz. 19.30 i 25 b. 
m. o godz. 19 p. dr. Stanisław Michałek.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. Miś 

z prośbą o lepsze postępowanie pewnej 
osoby 10,— zł; S. S. z prośbą o utrzyma­
nie się na stanowisku 5,— zł; W. I. W. z 
prośbą o zdrowie dla męża 5 zł; W. I. W. z 
zł; Henryk Głowacki zamiast wieńca na 
trumnę śp. Aleksandra Bujwida, Poznań, 
(Matejki 54) 10,— zł; P. S. z prośbą o zdro­
wie 10,— zł; razem z poprzednio pokwi­
towanemi 535,50 zł.

Na kościół na Helu: Jadwiga Nowicka 
Ostrów - Pozn., (Kościelna 15) 10,— zł; 
razem z poprzednio pokwitowanemi 247 
złotych.

Na wybudowanie łodzi podwodne) p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Z inicjaty-

yrr K! Legja w Poznaniu została przepro­
wadzona zbiórka między korporacjami 
środowiska poznańskiego, oraz organiza­
cjami na terenie uniwersytetu, Która, 
dała wynik następujący: K! Słenzant» 
10,— zł; K! M. Polonia 30,— zł; Ki Corona 
20,— zł;K! Quivitia 15,— zł; K- Solenia 
20,— rf; K! Sigismundia 20,— rf; K! Ao- 
roria 21,- zł; Korp „Zawisza Czarny“ 
20,— zł; Zw. Akad. Górnoślązaków 
zł; Koło Wilnian 15,— zł; K! Legja 44,—i 
zł; Koło Kępnian 20,— zł, razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 4.718,31 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Seniorów. Zebranie plenarne 

odbędzie się w środę 20 b. m. o godz. 20 w 
własnych lokalach przy Al. Marcinkow­
skiego 26. Wykład wygłosi p. mż. Sy­
pniewski. . . ____ Tow. Przemysł. „Jedność" pod wezw.
św. Antoniego w Poznaniu. Zebranie Ple­
narne odbędzie się we wtorek, dnia 19. »• 
br. o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. Ogra- 
bowicza przy ulicy Ślusarskiej 6. Na po­
rządku obrad bardzo ważne sprawy. Refe­
rat wygłosi p. redaktor Powidzki na te­
mat: „Nasze wychodztwo zamorskie*.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w po­

niedziałek opera MascagnTego „Iris“« 
Obsada tego arcydzieła pierwszorzędna. 
Przepiękną partję Iris śpiewa primadon- 
na p. Żmigród-Fedyczkowska, partnerem 
jej w partji Osaki jest p. Boy, dalsze dwie 
efektowne aktorsko partje śpiewają pp.: 
Czekotowski i Urbanowicz, ostatni równo­
cześnie reżyseruje; kierownictwo muzycz­
ne spoczywa w rękach dyr. Wojciechow­
skiego, nowe dekoracje stylizowane na 
drzeworytach japońskich projektu art. 
mal. p. Dołżyckiego. We wtorek 19 b. m. 
„Tosca“ z Bojar-Przemieniecką, Drabi­
kiem, Karpackim w partajch naczelnych, 
kierownictwo muzyczne dyr. Wojciechow­
skiego W środę 20 b. m. „Iris“ w pre- 
mjerowej obsadzie.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś w po­
niedziałek ukaże się po raz ostatni wesoła 
i niefrasobliwa komedja S. Kozłowskiego 
„Polka w Anuryce“ z gościnnym wystę­
pem niezrównanego w roli Fertiga p. 
Fertnera. We wtorek, środę i czwartek 
przemiła, barwna i dowcipna lekka kome­
dja Stefana Krzywoszewskiego „Noc Syl­
westrowa* z p. Fertnerem w jego jubi­
leuszowej roli. Znakomity komik war­
szawski pozostanie w Poznaniu jeszcze 
tylko tydzień.

Z dniem dzisiejszym Teatr Polski, pra­
gnąc uprzystępnić jak najszerszym warst­
wom publiczności przedstawienia z zna­
komitym komikiem scen warszawskich 
p. Antonim Fertnerem, obniżył ceny na 
przeciąg ostatniego tygodnia występów 
gościnnych.

— ‘Z Teatru Nowego. „Sztuba“ — re­
welacyjna sztuka młodego autora wileń­
skiego K. Łęczyckiego, cieszy się zasłużo- 
nem powodzeniem na deskach Teatru 
Nowego, który wystawił ją ze szczególną 
pieczołowitością. Niepospolite walory li­
tworu podnosi wyborna gra artystów, 
którzy z pp. Czarnecką, Koronkiewiczów- 
ną, Bystrzyńskim, Glińskim, Górowskim 
i Rudnickim na czele, stwarzają prawdzi­
wą artystyczną biesiadę, czyniąc ze 
„Sztubv“ istotną atrakcję.

Teatr Wielki
Dziś — „Iris" — opera MascagnTego. 
Wtorek 19. 5. „Tosca“.
Środa, 20. 5. „Iris“.
Czwartek, 21. 5. „Księżna cyrkówka“. 
Piątek, 22. 5. „Młyn djabelski“.
Sobota, 23. 5. „Frasąuita“. Gościnny wy­

stęp Meli Grabowskiej.
Niedziela, 24. 5. „Iris**.
Poniedziałek, 25. 5. „Księżna cyrkówka". 

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol­

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
Dziś — „Polka w Ameryce“. — Występ 

gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Wtorek, 19. 5. „Noc Sylwestrowa“ — Wy­
stęp gościnny Antoniego Fertnera. — 
Ceny zniżone.

Środa 20. 5. „Noc Sylwestrowa“ Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Czwartek, 21. 5. „Wesele Fonsia“. Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Piątek, 22. 5. „Noc Sylwestrowa“. Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Sobota, 23. 5. „Noc Sylwestrowa“. Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Niedziela 24. 5. „Noc Sylwestrowa“ Występ 
gościnny Antoniego Fertnera. — Ceny 
zniżone!

Poniedziałek, 25. 5. „Noc Sylwestrowa“. —- 
Występ gościnny Antoniego Fertnera. 
Ceny zniżone!
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
Dziś — „Sztuba".
Wtorek, 19. 5. „Sztuba“.
Środa, 20. 5 „Sztuba“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE WRÓCIŁA DO NAS NAJSTARSZA KSIĄŻKA POLSKA Z PRACOWNI IZ WYSTAW

Wiadomo powszechnie, jaki los stał 
się udziałem rozlicznych naszych pa­
miątek, zabytków piśmienniczych, ca­
łych nawet znamienitych księgozbio­
rów, nie wyłączając królewskich (np. 
królowej Jadwigi, Zygmunta Augusta). 
Trawił je pożar, unosił bezkarnie nie­
przyjaciel; grabił pospolity złoczyńca, 
niszczyła nieświadomość i złość ludz­
ka. Jedne ulegały całkowitej zagła­
dzie, z innych ubogie i żałosne pozosta­
ły strzępy, inne jeszcze rozprószyły się 
po święcie, by wzbogacić i ozdobić cu­
dze księgozbiory. Jakoż wszędzie nie­
mal w postronnych krajach, bliższych 
i dalszych, spotyka się szacowne po­
mniki piśmiennictwa staropolskiego, 
zawleczone tamże zmiennych losów 
koleją. U Węgrów i Niemców, u Szwe­
dów i Moskali. Tam biblja starożytna, 
z której większą część kart barbarzyń­
skim trybem wydarto i zniszczono; 
ówdzie psałterz bezcenny, dla królo­
wej przeznaczony; tam modlitewnik, a 
gdzie indziej całe zbiory kodeksów rę­
kopiśmiennych, inkunabułów i rzad­
kich cymeljów...

Z owego to pogromu rzeczy książ­
kowych polskich, cudem, rzecz można, 
ocalał i szczęśliwie się dochował zaby­
tek znakomity, klejnot literatury śre­
dniowiecznej, sławny „Psałterz flo- 
rjański“. W zaciszy dalekiego klaszto­
ru przeleżał wieki całe, by dziś wrócić 
„na ojczyzny łono“...

Odnaleziono go przed stu przeszło 
laty (ok. r. 1825) w opactwie kanoni­
ków lateraneńskich w St. Florian pod 
Linzem, w Austrji górnej. Stąd nazwa 
zabytku. Pierwszą o nim wiadomość 
ogłosił u nas J. S. Bandkie w r. 1827, a 
pierwsze wydanie ukazało się w Wied­
niu w r. 1834, staraniem Stanisława hr. 
Dunin Borkowski, a przy współudzia­
le znanego sławisty Kopitara. Drugie, 
krytyczne i bardzo staranne, wydanie 
opublikował Władysław Nehring w 
Poznaniu, w r. 1883 (Psalterii Floria- 
nensis partem polonicam ad fidern co- 
dicis recensuit, apparatu critico, ini­
ce locupletissimo. instruxit...) Cały sze­
reg uczonych zajmował się jego bada­
niem wszechstronnem, by wymienić 
tylko Nehringa, Leciejewskiego, 
Brucknera, Bruchnalskiego, Bernac- 

; kiego. Ostatni ten badacz, w pracy, 
poświęconej „Genezie i historji Psał­
terza florjańskiego“ (Lwów, 1927), wy­
kazał dowodnie, że większa część księ­
gi, która była przeznaczona dla królo­
wej Jadwigi, została napisana w kla­
sztorze kanoników regularnych Mons 
Mariae w Kłocku na Śląsku ok. r. 1399. 
Po niespodziewanej śmierci królowej 
przerwano chwilowo pracę, dokończo­
ną następnie w Krakowie w roku 1405. 
Psałterz złożono w skarbcu kościoła 
Bożego Ciała na Kazimierzu, gdzie 
przebywał przez półtora wieku. Pod­
czas pożaru kościoła w r. 1556 zostaje 
skradziony. Kupił go potem jakiś 
Włoch i wywiózł za granicę celem 
sprzedaży. Niebawem (1557) nabył rę­
kopis za 7 soldów Niemiec austrjacki, 
Bartłomiej Siess, jak o tern świadczy 
umieszczona na początku kodeksu nar 
stęp, zapiska: „Bartholemeus Siess 
me possidet anno Chr, 57. Emptus ab 
Itálico negociatore septena solidis...“ 
Potem dostał się Psałterz do opactwa 
św. Florjana, w r. 1564 został tam oprar 
wiony, i w bibljotece klasztornej prze­
chował się do dni naszych.

W roku ubiegłym zostały nawiąza­
ne z opactwem rokowania o nabycie 
tej bezcennej pamiątki naszego pi­
śmiennictwa. Potrzebne na ten cel 
fundusze wyznaczyła Bibljoteka Naro­
dowa oraz Ministerstwo oświecenia. 
Jako delegat pełnomocny wyjechał do 
Austrji dyrektor Ossolineum, dr. Lud­
wik Bernacki, który prowadził oficjal­
ne pertraktacje. Zakończyły się one 
pomyślnie, mianowicie nabyciem Psał­
terza florjańskiego za cenę około 650 
tys. zł. Dnia 30 kwietnia b. r., dyr. 
Bernacki przywiózł — jak czytamy — 
zabytek osobiście do Warszawy, gdzie 
go złożono w zbiorach Bibljoteki Naro­
dowej.

Psałterz florjański jest to najdaw­
niejsza, zachowana w całości, księga 
w języku polskim. Kodeks in foljo, 
składający się z 296 kart pergamino­
wych, pisanych pismem gotyckiem w 
dwie kolumny, ozdobiony pięknemi 
ilustracjami, zawiera przekład Psałte­
rza w trzech językach: łacińskim, pol­
skim i niemieckim, symbol wiary św. 
Atanazego i 5 kantyków.

Należy wyrazić najwyższą radość z 
odzyskania tej bezcennej księgi. Ba­
dacze nasi zmuszeni dotychczas posłu-

W NAUKOWYM POZNANIU
Dziś w poniedziałek dn. 18 bm. odbędzie 

się o godz. 17 w gmachu Archiwum Archi­
diecezjalnego przy ul. Lubrańskiego walne 
zebranie Towarzystwa Numizmatycznego. 
Na porządku obrad sprawozdanie z działal­
ności Towarzystwa oraz dwa referaty ks. 
Edmunda Majkowskiego p. t. „Znak pątni- 
czy do grobu św. Stanisława w Krakowie 
z XIII wieku oraz „Gwiazda Wytrwałości“ 
— order dla uczestników Powstania r. 
1830/31“.

WIECZÓR KOMPOZYTORSKI 
MICHAŁA Ś WIERZYŃSKIEGO.

Jutro w sali Amarantowej przy ul. Sło­
wackiego 19 odbędzie się wieczór kompo­
zytorski Michała Świerzyńskiego. Zasłu­
żony i wybitny muzyk krakowski, który 
osiadł w Poznaniu jako profesor Wielko­
polskiej Szkoły Muzycznej, przedstawi sze­
reg swych dzieł instrumentalnych i wo­
kalnych, w tern między innemi andante 
z symfonji c-moll (prof. St. Pawlak), dwie 
etiudy, preludjum i małą suitę (prof. Na 
dzieja-Padlewska), sześć pieśni, dwie arje 
z oper „Książe Ordynat“ i „Ksenja“ (p. St. 
Roy i p. Chmiel-Tryczyńska), ensemble z 
opery „Książe Ordynat“ na chóry i sola 
z fortepianem i wiolonczelą (prof. K. 
Zabska). Chórem mięszanym dyryguje p 
Ruciński.

Twórczość Michała świerzyńskiego, 
wysoko ceniona w Krakowie i we Lwowie, 
gdzie jego koncerty kompo;zytorskie zdo­
bywały sobie zawsze zasłużone uznanie, 
jest w naszem mieście znaną raczej przy­
godnie, z poszczególnych utworów. Me­
lomani nasi skorzystają niezawodnie z tej 
sposobności, aby z nią się bliżej zapoznać, 
zwłaszcza że udział wybitnych artystów- 
wykonawców jest gwarancją że i pod tym 
względem wieczór będzie bardzo interesu­
jący.

TEATR
Co grają we Lwowie? Piszą nam ze 

Lwowa: Ibsenowską „Heddę Gabier“ wy­
stawiły Rozmaitości w reżyserji L. S. 
Schillera z p. Kuncewicz-Schillerową w ro­
li tytułowej i w syntetycznych dekoracjach 
p. Daszewskiego. „Hedda“ była zawsze 
sztuką dla wielkich wirtuozów, gry sce- 
nicznej, pamiętna jest też w Polsce krea­
cjami Solskiej, Siemaszkowej, Adwento­
wicza, i Żelazowskiego. P. Schiller ujął ją 
zespołowo, doprowadzając stonowany dja- 
lcg do wysokiego poziomu artystycznego. 
Może tylko sukces kasowy tak trudny do o 
Siągnięcia w miesiącach „ciepłych“ —-nie 
był dostatecznie przemyślany przy tem 
wznowieniu, bo sztuka ponura (następują­
ca zresztą po kilku o takim podobnie czar­
nym nastroju), niełatwo może liczyć na po­
wodzenia w takiej porze jak obecna. Pu­
bliczność potrzebuje strawy mięszanej i to 
należy brać zawsze w rachubę, bo teatr to 
nietylko scena, ale i kasa, i o tem zapomi­
nać nie należy przy calem dążeniu do wy­
sokiego artystycznego poziomu, jaki nasze 
Rozmaitości cechuje. Teatr bez licznych 
widzów minąłby się z celem, nie mówiąc 
już o trudnościach materialnych, jakie z 
małą frekwencją muszą się połączyć, (lk)

LITERATURA
„Filozof w opalach“. O Wellsie — hu­

moryście mało się u nas wie. Teraz Bi­
bljoteka Groszowa wydała dobre tłuma­
czenie powieści angielskiego pisarza pod 
tytułem wymienionym. Jest to historja 
kipiąca przygodami śmiesznemi, a zara­
zem pogodnemi i niewinnemi, jak przy­
stało na rasowego Anglika. Pomimo jed­
nak tej pozornej dobroduszności, ukazuje 
się lwi pazur satyry Wellsa, który bez mi­
łosierdzia wykpiwa megalomanię, sno­
bizm i obłudę pewnego wielce namaszczo­
nego lorda-kanclerza, zatroskanego o to, 
aby nie spaść z urojonego piedestału swej 
wielkości i wywołującego swą śmieszną 
podejrzliwością łańcuch niezmiernie za­
bawnych wydarzeń. (J. E. S.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Szkic do portretu generała Hallera, in­

teresujący w ujęciu, zamieszcza ostatnia 
„Ilustracja Polska“ wraz z opisem Jur- 
ezyc, gdzie generał przebywa. Portret 
wyjdzie z pod pędzla młodego artysty p. 
Marjana Turwida, studiującego w Aka- 
demji krakowskiej. P. Turwid, — Wiel­
kopolanin rodem z Wrześni — utalento­
wany plastyk, pracuje także publicystycz­
nie w zakresie sztuki, wysoce interesują­
ce jego korespondencje z Krakowa są zna­
ne czytelnikom naszego Działu.

VARIA
Autorament, Bałtyk i Batory. Są to waż­

niejsze tytuły artykułów zamieszczonych 
w III zeszyci« „Encyklopedii wojskowej“ 
redagowanej przez zasłużonego znawcę i 
badacza historji wojskowej mjr. Ottona 
Laskowskiego. Podobnie jak poprzednie 
zeszyty, obecny przynosi cenne wiadomo­
ści dla ludzi interesujących się wojskowo­
ścią. Na wyróżnienię zasługuje artykuł o 
Bałtyku, opatrzony mapą, informacje ty­
czące się balistyki, ciekawe wiadomości 
o autoramencie polskim i cudzoziemskim 
wojsk niepodległej Rzplitej i życiorys kró- 
la-wojownika Stefana Batorego. (J. St)

giwać się tylko wydaniami drukowa­
nemu, będą mogli zapoznać się z sa­
mym oryginałem i wyniki swoje 
sprawdzać na podstawie autopsji.

W Bibljotece Narodowej znajduje 
się także najstarszy zabytek prozy 
polskiej, słynne Kazania Świętokrzy­
skie, odnalezione w r. 1890 przez Al. 
Brucknera w Petersburgu, a rewindy­
kowane do Polski w r. 1925 na mocy 
postanowień traktatu ryskiego.

Obecnie kolei na „Biblję królowej 
Zofji“, więzioną w Szarosz Patak na 
Węgrzech. Wartoby pomyśleć o jej 
odzyskaniu.

Dr. Stefan Wierczyński. 
Poznań.

ZDEMOKRATYZOWANA „POGOŃ“
Z kompleksem wspomnień o niedawno 

obchodzonej rocznicy Witolda (500-lecie 
śmierci wielkiego bohatera Grunwaldu) 

kłączy się artykuł prof. Wł. Semkowicza 
■zamieszczony w najnowszym (XIII) tomie 
■„Wiadomości Numizmatyczno - Archeolo- 
Kgicznych" (za rok 1930). Pisze tam prof. 
■Semkowicz o sfragistyce Witolda, zesta­

wiając na gruncie chronologji zabytków 
historję pieczęci Witolda. Pointę artyku­
łu tworzy związanie tych dziejów z dzieja­
mi Witolda, pokazuje się bowiem, jak na 
materjale pieczęci, jak gdyby w tafli szkla­
nej jeziora, odbijały się koleje politycz­
nych losów syna Kiejstuta, ł tak, kiedy 
po tajemniczym zgonie Kiejstuta zbiegł 
Witold do Krzyżaków, w miejsce dawnej 
pieczęci pieszej przybrał pieczęć konną 
(„Pogoń") wyobrażającą dotąd zwierzchnią 
władzę książęcą, związaną z ziemią wi­
leńską, a w tej chwili przysługującą Ja­
gielle. Kiedy zaś na niedługą chwilę 
'przed unją krewską pogodził się z Jagiełłą 
ten pozwolił mu i nadal na używanie pie­
częci konnej, z Pogonią, która tem samem 
przestała być znamieniem tylko włady 
wielkoksiążęcej przywiązem do ziemi wi­
leńskiej i stała się pogonią litewską. Po­
dobne uwagi natury ogólniejszej czyni 
prof. Semkowicz na marginesie innych 
pieczęci Witolda. Powyższe stu-dja autora 
wyrosły na gruncie przygotowań przez 
prof. Semkowicza — od czasu dłuższego 
— wydawnictwa Aktów unji polsko - li­
tewskiej (wespół z prof. Kutrzebą), oraz 
Kodeksu dyplomatycznego katedry wileń­
skiej (wespół z ks. prof. Fijałkiem).

XIII tom „Wiadomości numizmatyczno- 
archeologicznych“ w którym ukazała się 
wspomniana rozprawa zawiera obok tego 
cały szereg innych publikacyj. Wraz zaś 
z niedawno ogłoszonym tomem XII-tym 
tegoż wydawnictwa (za lata 1928-9) powra­
ca do pełnego życia świetna serja „Wia­
domości numizmatyczno - archeologicz­
nych“ posiadająca tak chlubną kartę w 
dziejach naszej historjografji. Miłośnik 
tej dziedziny wiedzy może otrzymywać 

¡wydawnictwo jako członek Towarzystwa 
{Numizmatycznego w Krakowie (Kraków, 
lul. Krowoderska 31, wkładka roczna 10
' Wzmiankujmy na tem miejscu też o 
rozprawie prof. Semkowicza ogłoszonej po 
słowacku w „Sbornik muzeólnej slovenskej 
spolocnostii“ (XXIV, 1930, zesz. 3-4). Pod 
tytułem „ZAloznś, listina 16 spisskych 
miest Polsku v r. 1412“ podaje prof. Sem­
kowicz dzieje aktu, w którym Zygmunt 
luksemburski zastawił Wł. Jagielle 16 
miast spiskich, poczem otrzymujemy tekst 
aktu pierwszy raz ogłoszonego na pod­
stawie oryginału, który prof. Semkowicz 
odnalazł w Muz. Czartoryskich w Krako­
wie. (ZW)

Z Pol. Tow. Chemicznego. Oddział lwow­
ski odbył posiedzenie z wykładem E. Tur­
kiewicza pt. „Z badań nad renem, nowym 
pierwiastkiem z grupy manganu.“

Z Tow. Filozoficznego. Oddział krakow­
ski odbył posiedzenie, poświęcone zasłu­
gom naukowym prof. Jana Śleszyńskiego. 
Zagaił prof. dr. W. Rubczyński, poczem 
prof. dr. T. Grabowski wygłosił wykład 
p. t. „Jan Śleszyński, charakterystyka my­
śliciela“ i prof. dr. W. Wilkosz p. t. „O 
badaniach prof. Śleszyńskiego w zakresie 
podstaw matematyk“.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zeszyt 20. Treść: Ks. dr. W. 

Adamski: „Nowoczesna socjologja i jej ro­
la życiowa“. — Ego: „Nowe oblicze arty­
styczne Krakowa“. — Tematy rumuńskie
— przekład E. Zegadłowicza. — K. Klę- 
skówna: „Wielka RumjUnja“. — J. Korze­
niowski: „Legja Cudzoziemska“. ' — H 
Moskwianka: „Historja o Piotrze“. — S. 
Papee: „Dzieje sławy Sienkiewicza“. — 
Notatki. — Światłocienie. — W. Noskow­
ski: „Życie teatralne1»: — Kronika. — Po­
wieść i nowela. — Rozrywki umysłowe. — 
Humor i satyra.

„Przeszłość“. Nr. 5. Treść: P. Ganżvń- 
ski: „Pizarro w Peru“. — K, M.: „Wieś a 
zagadnienia współczesne“. — St: Weso- 
łek:/„Obrazy z dziejów kultury niemiec­
kiej XVIII w.“ — „Z pamiętnika rosyj­
skiego oficera-Polaka o epoce Mikołaja 1“.
— Materjały dla przyszłego historyka 
kultury. — Nowe książki.

KATOWICKA WYSTAWA 
SZTUKI RELIGIJNEJ

Katowice, 17 maja.
Ostatnia wystawa polskiej sztuki 

religijnej odbyła się w Krakowie 
przed laty 18, poprzedziła ją, lat czter­
dzieści wstecz, podobna wystawa w 
Warszawie, od tego czasu byl0 cicho 
na tym terenie. Dobrze więc, że Śląsk 
przez swój Związek Plastyków ujął 
ręce inicjatywę nowego pokazu, mani­
festując przez to, nie po raz pierwszy 
że chce brać jak najżywszy udział w 
kulturalnem życiu Polski j do jego 
rozwoju się przyczyniać.

Wystawa obejmuje nietylko dzielą 
sztuki religijnej w znaczeniu ścisłem 
lecz także takie, które z kościołem są 
związane swemi tematami. Mamy więc 
pejzaże z kościółkami, wnętrza kaplic 
krzyże przydrożne, świątków itd. Sta­
nowią one znaczną część ogólnej liczby 
eksponatów, których jest 500, a na któ­
rych czele stoją wspaniale, słynne w 
świecie witraże Mehoffera do katedry 
fryburskiej. Jest tych kartonów 42. 
Wielki hall gmachu województwa za­
mieni! się, dzięki nim, w pełną naboż­
nego nastroju kaplicę. Olbrzymie roz­
miarami, są też ogromne swą artystycz­
ną treścią, a nie kończy się na nich 
na wystawie nasze witrażnictwo. Ma­
my jeszcze Wyspiańskiego „Chrystu­
sa“, który został zakupiony do katedry 
katowickiej, 20 projektów witrażowych 
Sichulskiego, w tem szkice kaplicy św. 
Huberta w kościele św. Elżbiety we 
Lwowie, dalej witraże i polichromję 
Matejki i Prylińskiego z katedry w 
Przemyślu, Jana Bukowskiego projek­
ty polichromii kaplicy w kościele Mar- 
jackim w Krakowie.

Dział rzeźby reprezentuj'© między in­
nemi Ksawery Dunikowski (rzeźba w 
drzewie ks. biskupa Lisieckiego), dalej 
Hukan z rzeźbami do kościoła oo. Je­
zuitów w Krakowie. Konstanty Laszcz- 
ka, Langmann, Raszka, Szymanowski 
i Madejski. Z malarzy należy wymie­
nić w pierwszym rzędzie Wyczółkow­
skiego, Aksentowicza, Stryjeńską, 
Pautscha, Procajłowicza, Pochwalskie- 
go. Wystawiono na ogół dzieła 75 ma­
larzy (w tem 15 malarek) i 15 rzeźbia­
rzy.

Osobny dział zaj'mują okazy zdob­
nictwa i restauracji obrazów, pocho­
dzące z miejskiego Muzeum przemy­
słowego w Krakowie, oprawy mszałów, 
świeczniki, wreszcie kilimy i tkaniny.

Nasuwa się pytanie, dla czego nie 
uzupełniono wystawy okazami sztuki 
kościelnej z Muzeum Śląskiego, które 
posiada zabytki malarstwa, rzeźby i 
zdobnictwa (snycerstwo, ceramika, 
złotnictwo sięgające początków XIV. 
stulecia. Wprawdzie wystawa ma za­
kres sztuki nowoczesnej j współcze­
snej, jednak kto wie, czy takie sięgnię­
cie w przeszłość nie byłoby pożądane 
i pożyteczne. Nawiązałoby się niejako 
łączność z przeszłością, uwidoczniłoby 
się rozwój, tak j'ak zrobiono na P. W. 
K. w Poznaniu, gdzie sztuka nowocze­
sna była uzupełniona i jakby skomen­
towana przez dział retrospektywny.

Z tem wszystkiem może ta wysta­
wa, urządzona w dziesięciolecie drugie­
go powstania górnośląskiego, przynieść 
rezultaty pozytywne i całkiem uchwyt­
ne. Wiadomo że nasze kościoły, zwła­
szcza po mniejszych miastach i po 
wsiach, bywają „zdobione" wytworami 
fabrycznemi. albo „ręcznemi“ (które 
nieraz bywają smutniejsze od fabrycz­
nych). Wystawa katowicka przekonała 
każdego kto ją zwiedzał, że sztukę re­
ligijną w Polsce mamy i że zasługuje 
na to w całej pełni, aby w naszych 
świątyniach znalazła miejsce. Światłe 
nasze duchowieństwo może na tem po­
lu rozwinąć energiczną inicjatywę i 
polskiemi dziełami podnosić piękno 
polskich kościołów. Słusznie bowiem 
zaznacza we wstępie do katalogu autor 
jego, p. Janiszewski, że mamy w Pol; 
sce „piękny i nawet obfity plon sztuki 
religijnej“, na tej wystawie zebrany.

B. E.

Książki nadesłane
Stefan Baley: „Psychologja wieku doj­

rzewania“. Książnica Atlas. Lwów, War­
szawa. 1931.

Henryk Sienkiewicz: „Pisma“. W ukła- 
dz'e Ign. Chrzanowskiego. Tom XXXIV. 
Nowele. Tom II. Nakł. Zakładu Narodo­
wego im. Ossolińskich we Lwowie. 1931. 
Wyd. Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

Henryk Sienkiewicz: „Pisma“. W ukła­
dzie Ign. Chrzanowskiego. Tom XXXV. 
Nowele. Tom III. Nakł. Zakładu Narodo­
wego im. Ossolińskich we Lwowie. 1931. 
Wyd. Gebethnera i .Wolffa w Warszawie.
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Działalność Komitetu Floty 
Narodowej w roku zeszłym

Sekretarz Komitetu General Ma­
riusz Zaruski przedłożył Prezydjum 
Komitetu szczegółowe sprawozdanie z 
działalności Biura Centrali za r. 1930.

Dla tego rodzaju instytucyj, jak 
Komitet FI. Nar., których dochody 
(składki roczne przeważnie jednozlo- 
towe) uzależnione są od patrjotycznej 
ofiarności społeczeństwa, rok ubiegły 
oie mógł być wdzięcznym okresem 
rozwoju. Szybko wzrastające, wskutek 
pogłębiającego się przesilenia gospo­
darczego, zubożenie musiało nader u- 
jemnie odbić się na akcji zbiórkowej. 
A przecież, jak to widać z cyfr spra­
wozdania, akcja Komitetu, w porów­
naniu z latami ubiegłemi, dzięki wy­
tężonej pracy organizacyjnej, wydała 
w roku ubiegłym nadspodziewane re­
zultaty.

Wpływy (bez subwencji Minister­
stwa P. i H., bez dochodów z imprez), 
wyniosły w r. 1930 zł 625.805.59, a więc 
w porównaniu z r. 1929 (zł 408.526) 
wzrosły o 53,1 procent. Rozchody, t. j. 
wydatki na propagandę (na całe pań­
stwo), organizację i administrację, 
preliminowane przez Plenum Komite­
tu w sumie zł 129.000, wyniosły tylko 
zł 109.991,96, a więc zaoszczędzono bli­
sko zł 20.000.

Faktycznie wydatki te (razem z 
propagandą) wynoszą, po potrąceniu 
subwencji Ministerstwa P. i H. oraz 
czystych dochodów z imprez, tylko zł 
67.363.79, co stanowi 10,7 proc, wpły­
wów, uzyskanych dzięki bardzo ruch­
liwej propagandzie i pracy organiza­
cyjnej, z ofiar na budowę floty mor­
skiej.

I kwartał 1931 r. przedstawia się 
jeszcze lepiej: wydatki nadal, w po­
równaniu z łatami ubiegłemi, spada­
ją, a wpływy są większe o 28 proc, a- 
niżeli w nadspodziewanie pomyślnym 
roku 1930.

W roku sprawozdawczym Centrala 
Komitetu, w związku z rozwojem 
działalności, przeprowadzała decen­
tralizację pewnych czynności przez 
powierzenie ich Komitetom Woje­
wódzkim i Powiatowym.

W dążeniu do dotarcia idei Komi­
tetu do najszerszych warstw narodu 
nawiązano i utrzymywano kontakt z 
wszystkiemi jego sferami, z bardzo 
licznemi organizacjami i związkami. 
W r. ub. ilość Kół Komitetu wzrosła o 
201 i wynosiła na 1. 1. 31. 750. Człon­
ków liczy Komitet blisko pół miljona. 
przeważnie wspierających, opłacają­
cych 1 zł rocznie, w bardzo licznych 
wypadkach w ratach miesięcznych po 
groszy 8—10.

W r. ub. oddano Państwu statek 
szkolny „Dar Pomorza“.

Biuro Centrali przyjęło i wysłało w 
r. ub. 30.105 listów, okólników, kore- 
spondencyj, oraz rozesłało 675.570 eg­
zemplarzy informacyjnych i propa­
gandowych.

Pół miljarda na dumping 
sowiecki w eterze

38 nowych radjostacyj w 1931 roku.
Sensacyjnie brzmiącą wiadomość poda 

je w swem ostatniem sprawozdaniu za ma 
rzec r. b. Departament Handlu Stanów 
¿jednoczonych. W części poświęconej ra 
djofonji światowej jest mowa o wielkir 
Planie ekspansji sowieckiej w eterze. Za 
równo cyfry, jak projekt wykonania teg 
pianu, odsłaniają zamierzenia Sowietów 
Ple. należących dotąd do Międzynarodowe 
cnji Radjofonicznej. Czytając sprawozda 
nie amerykańskie oparte na dobrych źrć 
ulach, niepodobna zamierzonej sowieckie 
, sPaPsb w eterze nie uznać za nową po 

,„a“ ąumpingu niematerialnego. Wedl 
oło 61 amerykańskich rząd sowiecki po 
sianoWii uruchomić w ciągu roku 1931/3 
riir? ł Uj3ce już w budowie 22 nowe ra 

J stacje nadawcze o mocy 100 tysięcy wa 
W1^C 0 mocV nadawczej dwukrotni

««to ASS-Zej od ^silniejszej z pośród radjo stacyj amerykańskich. 
nK 'Czba.tycb stacyj powiększy czynną ju 
mipJi16- Slec 133 rozgłośni sowieckich, pro 
fnńł=1oęiących z mocą od 1 do 100 kw, d< 
cvfr„ i-KZn.ej’ l.ak na europejskie stosunki 
ki nr ..stacyj nadawczych. Plan sowiec 
śrortni6? - UJe razem> w zakresie wielkich 
nveh 11 1 ™aIycb stacyj, budowę 45 czyn 
ciatrn nadawczych. Z liczby tej, v
38 qtnr.r°ku J031 uruchomionych ma by 
wy <sinCyJ' n.a ce^ tak Pomyślnej rozbudo 
znTP7-oC1 radJ°fonicznej rząd sowiecki prze 
lo nń) przeszło 50 miljonów dolarów (oko 0 mdjarda złotych).
Ro«ii n'U 1 siyc™ia rb. na obszarze obi 
2.764 000 e^'’op.ejskie.! i azjatyckiej — byb 
różnptm ł zare-lestrowanych odbiornikóv
szośćSboty2Pl00nmCZ^-tej olbrzymia w’ęk 
jest nn Ą*W.OOO odbiorników rozsianycl 
Póstęnip'nSlach,rosyiskich, co świadczy < 
dzieć Ł na Polu .radjofonji. Dość powie 
łach tvikiP/roynCnnniu r‘ 1929 było w Sowie 
w tej chwiH0ort°v odbiorników. Odbiegają.

J chwili od kwestji treści, jaką radjo

fonja sowiecka daje swym słuchaczom, 
stwierdzić należy, że w specyficznych wa­
runkach rosyjskiego życia politycznego i 
społecznego, w stosunkach „białego nie­
wolnictwa, jedynego w naszych czasach, 
radjo w Sowietach jest nietylko poważniej 
szym środkiem komunikacji wewnętrznej, 
ale również komunikacji z całym światem 
zewnętrznym, od którego Sowiety odgro­
dziły się grubym murem swej moralności 
sowieckiej, wobec którego mur chiński 
spada zaledwie do grubości bibułki an­
gielskiej.

Oczywistem się staje, że w tych warun­
kach popyt na odbiorniki radjowe rośnie, 
jak na drożdżach, co wskazują zresztą cy­
fry statystyki, Rząd sowiecki czyni podob­
no wszystko, aby nasycić rynek zarówno z 
punktu widzenia interesów kooperatyw ra- 
djo-wych, jak przemysłu. Wedle sprawozdań 
amerykańskich sowieckie fabryki radjo- 
sprzętu mają rzucić na rynek w ciągu r. 
b. około 2 miljony odbiorników, co dałoby 
stosunek 1:35 na ogół zaludnienia całego 
państwa.

W kierunku szerzenia propagandy ra- 
djowej najczynniejsze są bodaj radjoklu- 
by. Najpopularniejszą z tych organizacyj 
jest moskiewski klub „Radio druziej“ 
(Przyjaciół radja), mający w swojej orga­
nizacji przeszło 300.000 członków. Klub ten 
prowadzi ożywioną działalność wydawni­
czą. Jego „magazyny“, pamflety i broszury 
ilustrowane, zawierają wiele ciekawych 
wiadomości z zakresu wydarzeń i rozwoju 
techniki radjowej, oraz programy — rozsy­
łane są często bezpłatnie interesującym się 
radjofonją, której rozwój zajmuje poważ­
ną pozycję w programie t. w. „piatiletki“. 
Tak mobilizuje się w eterze nasz sąsiad od 
Wschodu. Sądzimy, że w obliczu zapowia­
danej „inwazji eterycznej“, celowość i za­
dania nowego olbrzyma „Polskiego Radja“ 
w Raszynie, staną się dla wszystkich rów­
nież z tej strony jasne i niewątpliwe. C.

Skarb Inkasów
Wśród szczepów Indjan zamieszkują­

cych Andy od lat krążyło podanie, że le­
gendarne skarby Inkasów nie znikły, lecz 
zostały zakopane w miejscu, „które jest 
celem dla strzały“.

Powiedzenie takie brzmi wielce fan­
tastycznie i bynajmniej nie określa nawet 
w przybliżeniu miejsca, gdzie owe tajem­
nicze skarby spoczywają w oczekiwaniu 
na tego, kto je z głębi ziemi wydobędzie. 
To też z prawdziwem zdunreniem czyta­
my w pismach zagranicznych wiadomość, 
że pewnemu adwokatowi, nazwiskiem 
Torres, udało się w Andach, niedaleko wsi 
indyjskiej Nizac Bei Alausi odnaleźć miej- 
scej gdzie jakoby znajdują się owe skar­
by, Jednak wiadomość ta musi zawierać 
część prawdy, gdyż na pewne ślady natra­
fi! już niejaki Roald, archeolog z Limy, 
który zastaniawiając się nad słowami po­
dania, doszedł do przekonania, że miejsce 
z ukrytemi skarbami można odnaleźć, je­
żeli wystrzeli się z luku w pewnym kie­
runku. Ale odnalezienie tego punktu na­
stręczało wiele trudności.

Traf zrządził wreszcie, że w klasztorze 
św. Augustyna w Limie, gdzie zebrano 
wiele pamiątek historycznych z epoki pa­
nowania Inkasów, znalazł się między in- 
nemi posąg nazwany „martwym“. Ta 
stara, bardzo zniszczona statua przedsta­
wia człowieka z lukiem w ręku, celują­
cego w pewnym kierunku.

Archeolog Roald ujrzawszy przypadko­
wo ten posąg, oświadczył, że pomiędzy 
nim a podaniem Indjan musi istnieć jakiś 
związek. Mianowicie, gdy się odnajdzie 
miejsce, w którem posąg stał, to skarb po­
winien znajdować się na dystansie przez 
jaki przeleci strzała wypuszczona z luku 
żywego człowieka stojącego na miejscu, 
gdzie dawniej stał posąg. Miejsce to nie 
trudno odnaleźć, bowiem stare kroniki 
klasztorne i księgi wspominają, skąd po­
sąg został przywieziony. Lecz wszystkie 
te kroniki i książki znikły w sposób ta­
jemniczy, natomiast zjawił się na widowni 
adwokat Torres, częsty bywalec klaszto­
ru i twierdzi, że zna dokładne miejsce 
ukrycia skarbu. Snąć ogarnięty gorączką 
złota „zaopatrzył“ się w stare kroniki i w 
nich wyczytał między wierszami miejsce 
ukrycia klejnotów i cennych zabytków 
sztuki i kultury legendarnych Inkasów.

Zrozumiałem więc jest ogromne zain­
teresowanie prasy zagranicznej poczyna­
niami Torresa, który na czele dużej wy­
prawy udał się wydobywać „swój skarb“.

Równouprawnienie Chinek
Niedawno wszedł w życie w całych 

Chinach nowy kodeks cywilny, który, po­
między -innemi, znosi tradycje i obyczaje, 
jakie miały dotychczas siłę prawa, regu­
lującego stosunki rodzinne. Odtąd kobie­
ta chińska zostaje całkowicie zrównana 
w prawach z mężczyzną. Zmieni to kardy­
nalnie dotychczasowy pogląd Chińczyków 
na kobietę, jako na osobę zbędną. Kobieta 
zamężna nie zyskiwała żadnych praw i je­
dynie danie prze znią życia synowi podno­
siło ją nieco w opinji rodziny jej męża i 
naturalnie jego samego.

Wobec tak upośledzonego stanowiska 
kobiety chińskiej rozwinął się w ciągu 
ostatnich lat w tym kraju ożywiony ruch 
feministyczny. Kampanja prowadzona by­
ła przez związki rzeczniczek praw kobiety 
tak umiejętnie, że przedstawicielki związ­
ków powołane zostały do wzięcia czynnego 
udział uprzy opracowywaniu nowego ko­
deksu.

Nowy kodeks nadaje kobiecie chińskiej 
prawo wyborcze zarówno czynne, jak bier­

ne, prawo zasiadania w centralnych komi­
tetach stronnictw politycznych, brania bez­
pośredniego udziału w rządzeniu krajem, 
zajmowania wszelkich stanowisk, dostęp­
nych dotychczas jedynie przez mężczyzn, 
nadto dziedziczenia majątku po rodzicach 
czy krewnych narówni z braćmi. Będzie 
mogła też każda młoda Chinka poślubić 
kogo zechce, zamiast, jak to bywało da­
wniej, stałym zwyczajem poślubiania nie­
znanego jej zupełnie człowieka, którego, 
bez pytania o jej zdanie, obierał dla niej 
ojciec czy opiekun. Także przy rozwodach 
przysługiwać będą mężczyźnie i kobiecie 
jednakie prawa.

Obecnie zniesiony zostaje konkubinat, 
tolerujący dotąd wprowadzenie kochanki 
pod dach małżeński. Obecnie życie rodzin­
ne w Chinach będzie musiało zreformować 
się na modlę zachodnią.

Rolnictwo za kołem 
polarnem

Rośliny na polach lodowych.
Od dawna krążące w kolach rolniczych 

Rosji sowieckiej przypuszczenie, jakoby 
w okolicach arktycznych możliwą była 
uprawa roli, skłoniło wszechzwiązkową 
akademię rolniczą do rozpoczęcia badań 
w tym kierunku, które przeprowadzone 
zostaną w okolicach podbiegunowych, 
między 67 a 69 stopniem równoleżnika 
północnego. Wiedza rolnicza, uzbrojona 
w najdoskonalsze metody i środki tech­
niczne podejmuje atak na pola lodowe 
Arktyki.

Instytut dla pielęgnowania roślin za ko­
łem podbiegunowem, poczynił ostatnio 
próby nad hodowlą roślin w atmosferze 
arktycznej i skonstatował, że hodowla 
taka jest w zupełności możliwa. Na otwar­
tym gruncie hodować można od lipca ro­
śliny nie wymagające ciepła, jak: kapu 
stę, brukiew, rzepę, rzodkiewkę, cebulę i 
sałatę. Również udają się ziemniaki. 
Wszystkie te zasiewy warzywnych roślin, 
dojrzewają z końcem sierpnia, a najpóź­
niej z początkiem września W rejonie 
chybińskim i w okolicach polarnych wy- 
dały dostateczny plon: owies i rośliny 
strączkowe, jak: groch, wyka itp.

Ważne to zagadnienie kultury rolniczej 
stworzyło nowy instytut dla badania, czy 
lodowa ziemia polarna nadaje się do upra­
wy roli i hodowli nasion, który wspólnie 
z oddziałem Instytutu Polarnego w rejo­
nie chybińskim będzie śledził wzrost za­
siewów w okręgach północnych w czasie 
k.rótkiegb lata i znacznie obniżonej tem­
peraturze. Polarny oddział tego Instytutu 
przystąpi w roku bieżącym do studiów 
wpływów dnia polarnego, na wzrost ro­
ślin, jakoteż do badań wpływów niskiej 
temperatury na rośliny.

W najbliższym czasie oddana zostanie 
do dyspozycji Instytutu dla rolnictwa po­
larnego cieplna energia, woda i para z 
przemysłowych centrów w Chybińsku, w 
pobliżu którego umieszczone zostaną 
ochrony szklane i oranżerje.

Na całym obszarze Rosji sowieckiej 
podjęte zostaną studja nad problemem 
rolnictwa polarnego. Aby zracjonalizo­
wać pracę w tym kierunku, cala ta olbrzy­
mia część kola podbiegunowego podzielo­
na będzie na trzy pasma. Pierwsze pasmo 
rozciągać się będzie od wysp Oceanu Lo­
dowatego, aż do morza polarnego. W ro­
ku 1932 poświęci się szczególną uwagę 
Ziemi Franciszka Józefa, a prace przed­
wstępne podjęte zostaną jeszcze w roku 
bieżącym. Drugie pasmo utworzy Bulan 
na rzece Lenie (Republika Jakutcka), 
gdzie nie tylko w szklanych schronach, 
ale także na wolnem powietrzu hodowa­
ne będą jarzyny. Ostatnie pasmo obejmie 
ziemię na południe od koła podbieguno­
wego, między kołem polarnym a obecne- 
mi granicami rolnictwa sowieckiego. W 
paśmie tern utworzone zostaną wzorowe 
zagrody hodowlane.

Kryzys w klubie 
amerykańskich grubasów

W związku z coraz bardziej srożącym 
się kryzysem gospodarczym w Stanach 
Zjednoczonych, „Klub Stukilowych“ tłu- 
ściochów z siedzibą w Bostonie ogłosił 
następującą notatkę w jednem z pism miej­
scowych: „Wzywamy rząd i społeczeństwo 
do wytężenia wszystkich sił w walce z 
kryzysem gospodarczym. Nie wiemy, czy 
zdajecie sobie sprawę, iż klub nasz, będący 
zawsze wskaźnikiem dobrobytu Stanów 
Zjednoczonych, wykazuje obecnie utratę 
1800 kilo wagi na ogólną liczbę 1.472 człon­
ków. Z tego powodu zmuszeni byliśmy wy­
kreślić kilkunastu naszych członków, po­
nieważ ich waga przestała odpowiadać pa- 
grafom naszego statutu“.

„Mówiący“ zegar
astronomiczny

Paryż otrzymał obecnie, dla uczczenia 
Wystawy Kolonialnej, „mówiący“ zegar 
na wieży obserwatorium astronomiczne­
go. Zegar ten podaje co do minuty do­
kładny czas. Aby umożliwić korzystanie 
z tego urządzenia każdemu, włączono in­
stalację zegarową do sieci telefonicznej. 
Każdy abonent telefoniczny chcący się 
dowiedzieć która jest godzina prosi o po­
łączenie z „mówiącym“ zegarem, który go 
poinformuje,: Obecnie jest godz. 17,37 itd. 
Zegar jest podzielony na 24 godzin we­
dług obecnie przyjętego podziału czasu,

Akademja rumuńska
Wczoraj odbyła się w sali Belwede­

ru, z okazji święta narodowego Króle­
stwa Rumunji, uroczysta akademja 
rumuńska. Protektorat nad obchodem 
przyjęli minister pełnomocny i poseł 
nadzwyczajny królestwa Rumunji Gri- 
gore Bilciurescu, prezydent st. m. Po­
znania Cyryl Ratajski oraz d-ca O. K. 
VII gen. Dzierżanowski. Prócz repre­
zentantów władz i społeczeństwa, 
wzięła w akademji udział liczna pu­
bliczność, która szczelnie wypełniła 
wielką salę. Po przemówieniu ze stro­
ny polskiej i odegraniu przez orkie­
strę 58 p. p. hymnu rumuńskiego, 
wygłosił okolicznościowe przemówie­
nie min. Grigore Bilciurescu. W dru­
giej części programu odśpiewała p. 
Włodzimiera Jarochowska trzy pieśni 
rumuńskie, a artysta dramatyczny p. 
Juraszek wygłosił recytacje poezji ru­
muńskiej w przekładzie Emila Zega­
dłowicza. Muzykę rumuńską odtwo­
rzyła pianistka rumuńska p. Elżbieta 
Cobris. W ostatnim numerze tenor o- 
pery poznańskiej p. Drabik odśpiewał 
„Zejdź do gondoli“, arję z „Halki“ i 
„Toski“. Akompanjament wykonali p. 
Jadwiga Komorowska oraz prof. Eich- 
staedt. Akademja miała nastrój bardzo 
poważny a licznie zgromadzona pu­
bliczność darzyła wykonawców długo- 
trwałemi oklaskami. (in)

W sprawie wysyłania dzieci 
na kolonje letnie

Wielkie i doniosłe zadanie społecz­
ne spełnia „Stella“, towarzystwo ko- 
łonij wakacyjnych i stacyj sanitar­
nych, już od 36 lat umożliwiając 
dziatwie wielkomiejskiej niezamoż­
nych rodziców korzystanie w czasie 
wakacyjnym z kolonij letnich w do­
brych warunkach higienicznych.

W tej doniosłej pracy chętnie dotąd 
pomagało społeczeństwo i zrzeszenia, 
jak Towarzystwo Pań Ziemianek 
Wielkopolskich licznych powiatów, 
przez udzielanie pomocy finansowej, 
lub przyjmowanie dzieci do siebie w 
kolonjach letnich, utrzymywany, u ich 
kosztem.

Prowadzenie nadal pożytecznych 
zadań „Stelli“, jest wobec ogólnej de­
presji finansowej uzależnione od dal­
szej ofiarności nietylko społeczeństwa, 
lecz mianowicie od pomocy instytucyj 
państwowych, którym dobro i prawi­
dłowy fizyczny oraz duchowy rozwój 
dzieci leży na sercu.

O ile „Stella“ nie znajdzie należy­
tego poparcia i zrozumienia swej spo­
łecznej pracy u miarodajnych czynni­
ków, natenczas wysłanie na kolonje 
letnie bezpłatnie około 600 słabowi­
tych dzieci (z których dotąd mają za­
pewnione miejsca tylko 60) będzie nie­
wykonalne.

W interesie zatem biednej dziatwy 
pragnącej poratowania zdrowia na 
świeżem powietrzu, prosimy serdecz­
nie o składanie ofiar pieniężnych, któ­
re dotąd niestety wpływają bardzo 
skąpo, u skarbnika p. B. Ziętkiewicza, 
ulica Nowa 8, lub też przez P. K. O. na 
konto czekowe nr, 201 266.

Przyjazd Morawiaaek
Dziś w nocy o godz. 2,20 przybyła 

do Poznania z Rygi wycieczka nauczy­
cielek morawskich, zrzeszonych w cie­
szący się sławą europejską chór śpie­
waczy pod batutą znanego pedagoga 
chóralnego, prof. Ferdynanda Vacha. 
Na dworcu powitał gości komitet miej­
scowy oraz p. konsul, inż. Motousek. W 
ciągu dnia dzisiejszego goście zwiedza­
ją miasto, a wieczorem, przed koncer­
tem, o godz. 19,30 zgromadzą się pod 
Lipą Słowiańską — w drugą rocznicę 
jej zasadzenia na znak łączności sto­
licy Wielkopolski z całą Słowiańszczy­
zną. Nie wątpimy, że z okazji tej sko­
rzysta wielu Poznańczyków i Poznania- 
nek, by również znaleść się pod pa­
miątkową lipą, wyrastającą na drzewo 
coraz silniejsze.

Koncert Chóru Nauczycielek Mo­
rawskich — przypominamy w ostat­
niej chwili — odbędzie się dziś wie­
czorem o godz. 20 w auli uniwersytec­
kiej. Ciekawy program, zawierający 
charakterystyczne ludowe pieśni cze­
skie, słowackie i morawskie, zaintere­
suje niewątpliwie wszystkich miłośni­
ków śpiewu chóralnego, a przede- 
wszystkiem nasze rzesze śpiewackie. 
Nie wątpimy też, że i członkowie 
wszystkich organizacyj polsko-sło­
wiańskich przybędą licznie na koncert. 
Reszta biletów do nabycia w firmie 
Szrejbrowskiego. a na godzinę przed 
koncertem przy kasie biletowej w auli 
uniwersyteckiej. Ceny b:'«tów od 4 zł 
do 1 zł,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

110 milj. zł zapłaciły
Wielkopolska i Pomorze 
tyt. świadczeń socjalnych

W ubiegłym roku, według prowizo­
rycznych obliczeń, Wielkopolska i Po­
morze zapłaciły tytułem świadczeń 
socjalnych kwotę studziesięciu miljo­
nów złotych! 110 miljonów złotych! 
Dwa województwa! w roku krytycz­
nym!

Pytamy się:
Czy byłoby u nas jeszcze bezrobocie, 

gdyby tę olbrzymią, sumę zużyto na 
cele pordukcyjne? Dokąd poszły te 
pieniądze? Na co zostały zużyte? Jak 
długo jeszcze mamy czekać na reformę 
ustawodawstwa socjalnego? Czy kry­
zys gospodarczy jest jeszcze... zbyt lek­
ki? Na co czeka się jeszcze?

Koła gospodarcze domagają się tej 
reformy od lat całych. Ale nie mogą 
się jej doęzekać. Jeśli „inflację socjal­
ną“ urządzono w Polsce drogą naśla­
dowania najdalej idących wzorów za­
granicznych i, prześcigania nawet tych 
najdalej sięgających wzorów — to dla­
czegóż teraz również ni© imitujemy za­
granicy, która redukuje, gdzie tylko 
może, ciężary socjalne, aby organi­
zmom gospodarczym przywrócić od­
porność na przeżywane przesilenie? 
Jak już imitować, to imitować i złe i — 
nadewszystko dobre!

Czy czynnikom miarodajnym nie 
jest wiadome, że:

— w nowem, francuskiem ustawo­
dawstwie ubezpieczeniowem z r. 1930 
zabezpieczono się przed nieusprawie- 
dliwionem wykorzystywaniem dobro- 
dziestw ubezpieczenia chorobowego m. 
in. przez a) ustalenie długiego okresu 
wyczekiwania (60 dni we Francji, u 
nas zaś z ubezpieczenia chorobowego 
można korzystać od pierwszego dnia 
członkostwa począwszy), b) przez nało­
żenie na ubezpieczonych 15 proc, kosz­
tów pomocy lekarskiej i 15 proc, le­
karstw (u nas z tych świadczeń korzy­
sta się zadarmo) oraz c) przez udziela­
nie świadczeń pieniężnych choremu 
dopiero od 6 dnia począwszy? Czy 
czynnikom miarodajnym nie jest wia­
dome, że reforma naszych świadczeń 
chorobowych, gdyby ją przeprowadzo- 
no na wzór francuski, umożliwiłaby 
redukcję dotychczasowych wydatków 
o conajmniej M

— Czy kompetentnym władzom nie 
są znane dekrety Prezydenta Rzeszy 
Niemieckiej z dnia 26 lipca 1930 r. i z 
dnia 1 grudnia 1930 roku, wprowadza­
jące „pierwszą transzę“ oszczędności 
do niemieckich ubezpieczeń, oszczęd­
ności, polegających przedewszystkiem 
na a) wprowadzeniu ryczałtowej opła­
ty w wysokości 50 fen. za każdą pora­
dę lekarską i za każdą receptę, b) na 
zwężeniu zakresu osób objętych obo- 
bowiązkiem ubezpieczenia i c) na ogra­
niczeniu świadczeń pieniężnych (za­
siłków chorobowych) ? Czy kompe­
tentnym władzom polskim nie jest wia­
domo, że reforma niemiecka pozwoliła 
już w ciągu kilku miesięcy, na obniż©- 
nie składki na kasę chor, o 1 proc, i że 
przewidywane jest dalsze jej obniże­
nie?

— Czy władze polskie nie wiedzą o 
tem, że nawet socjalistyczna Austrja 
przygotowuje plan reformy ubezpie­
czeń społecznych w kierunku zrealizo­
wania poważnych oszczędności?

— Czy jedna reforma, na którą mo­
że się Polska zdobyć to... reorganizacja 
sieci kas chorych i realizacja projek­
tów nowych ciężarów socjalnych, 
uchwalonych przez B. B. W. R. na po­
siedzeniu sejmu w dniu 10 marca 1931, 
na którem wymieniony klub domagał 
się wprowadzenia na całym terenie 
Rzeczypospolitej zabezpieczenia na 
starość, na wypadek niezdolności do 
pracy i zaopatrzenia wdó wi sierót?

— Jak długo jeszcze będziemy się 
przyglądać biernie poczynaniom 
państw bogatych (Francja, Niemcy), 
stwarzających „deflację socjalną?“ A 
może nas stać na dalszą „inflację so­
cjalną?“

Krótkie informacje gospodarcze
—Stopa dyskontowa Banku Angielskie­

go na czwartkowem posiedzeniu rady 
Banku ustaloną została na 2% proc.

— Komisja finansowa Austriackiej Ra- 
dj’ Narodowej po żywej dyskusji zdecyda- 
wała przyjęcie ustawy o rekonstrukcji 
Austryjackiego Zakładu Kredytowego 
(Creditanstalt).

— Liczba bezrobotnych w Anglji pod­
niosła się w ubiegłym tygodniu o 9 722 i 
wynosi obecnie 2529 835 osófe,

Współzawodnictwo samochodu i kolei
W ostatnich dwóch dniach maja rb. 

odbędzie się w Warszawie ogólnopolski 
kongres komunikacji autobusowej or­
ganizowany przez Związek Związków 
Właścicieli Przedsiębiorstw Autobuso­
wych- Na kongresie omawiana będzie 
przedewszystkiem sytuacja przedsię­
biorstw autobusowych w związku z 
wejściem w życie ustawy o państwo­
wym funduszu drogowym a następnie 
przedstawiony zostanie m. in. rozwój 
sieci autobusowej w ostatnich latach, 
stanowiący coraz groźniejszą konku­
rencję dla kolei.

Niedawno ministerstwo komunika­
cji zebrało w drodze specjalnej ankie­
ty dane statystyczne ruchu autobuso­
wego w Polsce i ogłosiło je w osobnym 
referacie. Jak wynika z podanych lam

dokonane osobokilometry 
przewieziono osób 
przewieziono towarów 
wpływy w złotych 
wydatki w złotych

Z powyższego zestawienia widać 
przedewszystkiem, że samochody w za­
kresie przewozu osób wypełniają około 
61 proc, pracy kolei, a jeśli wziąć pod 
uwagę tylko P. K. P. to uprawiają o- 
koło 30 proc, ich przewozów osobo­
wych. Należy w tem miejscu zauwa­
żyć, że w Stanach Zjednoczonych sa­
mochody przewożą cztery razy więcej 
osób niż koleje.

Według statystyki nadzoru drogo­
wego było w Polsce w końcu ubiegłe­
go roku 1607 linij autobusowych, w 
czem — zdaniem ministerstwa komu­
nikacji — stycznych z linjami kolejo- 
wemi — 1549. Z tych linij stycznych 
było: 1047, tj. 67 proc, konkurencyj­
nych (równoległych do kolei i krót­
szych od kolejowych), a 502, tj. 32 proc, 
niekonkurencyjnych (dowozowych i o- 
derwanych). Pełnokonkurencyjnych 
(równoległych do kolei) okazało się 556 
linij, tj. 35 proc., a półkonkurencyjnych 
(równoległych do kolei), 491, tj. 31 pro­
cent wszystkich stycznych z koleją. 
Dowozowych było 349 linij, tj. 22 proc. 
Pod względem długości obsługiwanych 
przez autobusy dróg (76.086 kim.) 
61.398 kim. było konkurencyjnych dla 
kolei, tj. 80 proc., a reszta — 14.688 
kim., tj. 19 proc. — niekonkurencyj­
nych.

Wszystkie autobusy na linjach 
stycznych z koleją dokonały razem 
10.747 samochodo-przebiegów dziennie, 
z czego 63 proc, konkurencyjnie, a 36 
proc, niekonkurencyjnie.

Z powyższych danych wysnuwa się 
następujące zestawienie obrazu współ­
zawodnictwa autobusów:

Podział linij autobusowych według 
oceny kolei:

linje konkurencyjne 66 proc, 
linje pełnokonkurencyjne 35 proc.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ulgi celne aa solone śledzie. Dzien­
nik Ustaw R. P. nr. 46 z 15 maja przynosi 
m, in. rozporządzenie ministrów skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 
28 kwietnia rb. o uldze celnej na solone 
śledzie. Przy przywozie śledzi solonych, 
objętych pozycją taryfy celnej 47 p. 4 lit. 
b. o ile 10 kg. śle-dzii zawiera nie więcej 
niż 60 sztuk — stosuje się na podstawie 
pozwoleń ministerstwa skarbu eto ulgowe, 
wynoszące 33 i pół procent normalnego 
(autonomicznego).

(k) Przemysł Jutowy i konopny. Prze­
mysł jutowy pracuje — podobnie jak w 
miesiącach ubiegłych — przy ruchu silnie 
ograniczonym; napływ zamówień, zarów­
no krajowych, jak i zagranicznych słaby. 
Na ożywienie nie wywarła nawet włpywu 
nieco mocniejsza tendencja na jutę suro­
wą, której cena za 1 tonnę ang. z końcem 
marca wynosiła zł 645,—, z końcem zaś 
kwietnia zł 744,44, Cena worków juto­
wych mimo to, z uwagi na sytuację na 
rynku wewnętrznym, raczej ujawniła ten­
dencję zniżkową, liczono bowiem za 1 kg. 
worków jutowych z końcem miesiąca 
kwietnia zł 2,49, gdy z końcem marca 2,56 
zł W dziale wyrobów konopnych napływ 
zamówień jest nadal słaby, to też prze­
mysł ten pracuje przy ruchu silnie ogra­
niczonym. Pewne zwiększenie zapotrze­
bowania w związku z zakupami wiosenne- 
mi pokryte zostało z łatwością z zapasów, 
znajdujących się w handlu, tak, że zaku­
py te nie wywarły wpływu na urucho­
mienie przemysłu.

(k) Prawdopodobna podwyżka niektó­
rych ceł przemysłowych. Jak się dowia­
dujemy z kół dobrze poinformowanych, 
jest prawdopodobne podwyższenie niektó­
rych stawek celnych na ważniejsze arty­

cyfr, samochody korzystają z sieci 
dróg bitych, wynoszącej 44.700 kim., 
oraz z nieokreślonej części dróg grani­
towych, wynoszących 38.600 kim. Ko­
leje, kolejki i tramwaje ostatnio praco­
wały na sieci dróg, wynoszącej 23.812 
kim. Zestawiając ze sobą drogi że­
lazne i kołowe bezwzględnie zdatne 
dla komunikacji samochodowej, t. j. 
tylko bite, dojdziemy do wniosku, że 
samochód ma, licząc skąpo, conaj­
mniej dwa razy szersze pole do rozwi­
jania swej pracy na tych drogach, niż 
koleje na szynach.

Poniższe zestawienie daje obraz 
pracy szynowych środków komunika­
cyjnych, oraz samochodów (autobu­
sów):

na szynach samochody
8,2 miljardów 5 miljardów
644 miljonów 57 miljonów

87,6 miljonów 1,8 miljonów
1.611 miljonów 600 miljonów
1.426 miljonów 450 miljonów

linje półkonkurencyjne 31 proc,
linje niekonkurencyjne 33 proc,
linje dowozowe 22 proc,
linje obojętne 11 proc.
Ten sam stosunek procentowy wy-' 

pada i dla ilości autobusów, pracują­
cych na odnośnych linjach. Wpływy 
linij autobusowych na linjach konku­
rencyjnych wyniosły stosunkowo wię­
cej, bo 73 proc., ą na niekonkurencyj­
nych — 26 proc.

Straty finansowe, jakie koleje po­
noszą z takiego stanu rzeczy, wyniosły 
w r. ub. około 35 miljonów złotych, a 
na sumę tę składa się ubytek wpływu, 
który, wynosząc w latach 1926/27 po 16 
proc, w r. 1928 i 1929 zmalał do 10 
proc., oraz bezwzględne straty kole­
jek dojazdowych, wynoszące około 15 
procent.

W dziedzinie przewozów towaro­
wych wszystkie samochody uprawiają­
ce te przewozy są konkurencyjnemi 
dla kolei, która straty z tego tytułu w 
r. 1929 oblicza na 16 miljonów złotych. 
Łącznie więc na współzawodnictwie 
samochodów osobowych i towarowych 
straty kolei wyniosły dotychczas do 
100 miljonów złotych.

Sprawa, w jaki sposób usunąć te 
straty i usunąć współzawodnictwo sa­
mochodów nie schodzi z porządku 
dziennego. Kolejnictwo nasze przeciw­
stawia się bezwzględnie tworzeniu li­
nij autobusowych na szlakach równo­
ległych do kolei. Co się tyczy linij pół­
konkurencyjnych, tj. krótszych od ko­
lejowych, to i tu kolej pragnie utrzy­
mać przewozy, chociaż zdaje sobie 
sprawę, że walka nieraz stanie się 
beznadziejną. Wreszcie, co do linij 
autobusowych dowozowych, to kolej 
zamierza je wydatnie popierać, gdyż, 
oczywiście, linje te służą jej potrze­
bom. j. s.

kuły przemysłowe, aby stworzyć łatwiej­
szą bazę operacyjną przy pertraktacjach 
handlowych. Będzie to zarazem dalszy 
etap akcji, zmierzającej do wyrównania 
strat w naszym bilansie handlowym, po­
wstałych na skutek prohibicyjnej polityki 
celnej zagranicy. (1.)

(k) Opiniowanie projektu nowej taryfy 
celnej. Izby przemysłowo-handlowe, któ­
re otrzymały w tych dniach większą część 
projektu nowej taryfy celnej po opraco­
waniu przez komisję międzyministerial­
ną, rozdzieliły materjał pomiędzy sobą ce­
lem ułatwienia prac opiniodawczych. 
Współdziałać będą w swoim zakresie za­
interesowania również izby rolnicze. Izby 
przyciągną do pomocy wolne organizacje 
gospodarcze. Praca izb dążyć będzie do 
zaktualizowania projektowanych stawek 
celnych, których podstawy obliczeniowe 
powstały 2—3 lat temu. (1.)

(k) Chroniczny brak środków obroto­
wych w spółdzielniach. Jedną z najwięk­
szych przyczyn niedomagania wielu spół­
dzielni jest brak środków obrotowych. Pod­
stawą środków obrotowych są fundusze 
własne spółdzielni. W okresie przedwo­
jennym w spółdzielniach spożywców prze­
ciętnie fundusze własne na, jednego człon­
ka wynosiły 67 złotych, obecnie zaledwie 
29 zł, czyli 43 proc, Przeciętny udział 
członkowski w spółdzielniach spożywców 
w okresie przedwojennym wynosił 46 zł, 
obecnie niepełne 11 źł, czyli 24 proc. Nie 
posiadając w dostatecznej ilości fundu­
szów własnych spółdzielnie spożywców w 
szerokiej mierze korzystają z pożyczek za- 
rówńo towarowych, jak i gotówkowych. 
Dochodzi do tego, że nierzadko stosunek 
funduszów własnych do obcych wynosi jak 
1 do 5. Oczywiście fundusze obce nie 
wpływają dodatnio na rozwój i znaczenie

spółdzielni. Pfocenty od pożyczek zjada 
ją nadwyżki, dywidendę członkowską i 
wpływają ujemnie n akalkulację towarów 
Członkowie nie mogą liczyć wtedy na 
ne korzyści ze spółdzielni. Dlatego też w 
interesie samych zorganizowanych spożyw 
ców jest w miarę możności dopełniać ul 
działy członkowskie w spółdzielniach » 
zakupów dokonywać w sklepach spóldziei 
czych nie na kredyt, lecz za gotówkę p0(j 
tem hasłem odbywają się regjonalne ze- 
brania i konferencje spółdzielcze.

(k) Nie nastąpi zmiana w premiowaniu 
eksportu. Kilka miesięcy temu wypowie- 
działy się zainteresowane czynniki mini- 
sterjalne na łamach oficjalnego organu 
„Polska Gospodarcza“ za pewną zmiana 
obecnie obowiązującego systemu ogólnie 
stosowanych zwrotów cel na system wię­
cej Indywidualny, zabezpieczający wła­
dzom naczelnym dalej idący wpływ na 
celowość poparcia eksportu. Na ostat- 
niem posiedzeniu rady Państwowego In­
stytutu Eksportowego, odbytego w tych 
dniach, po referacie dr. Battaglji i starciu 
się poglądów sfer gospodarczych i rządo­
wych zwyciężyła teza pierwszych o ko­
nieczności utrzymania dotychczasowego 
systemu ogólnie dla całych branż obowią. 
zujących zwrotów ceł bez zmian istot­
nych. Należy się jednak liczyć z tem, że 
ministerstwo skarbu przeciwstawi się dą­
żeniom do rozbudowy tego systemu pre- 
mjowania eksportu. (1.)

(z) Stosunki handlowo-polityczne Pol­
ski z Austrją. Na ostatnie zarządzenie 
austrjackie, dotyczące zakazu importu 
cieląt z Polski, Polska odpowiedziała 
wstrzymaniem rozdziału kontyngentów 
austriackich na towary reglamentowane. 
Jeśli Austrja o te kontyngenty się upom­
ni, to fakt ten może przyspieszyć konfe­
rencje o rewizję wzajemnego stosunku 
handlowo-politycznego.

Z ZAGRANICY
(z) Kartel obniżył ceny miedzi. Wsku­

tek niepomyślnej statystyki za kwiecień 
i spadku cen na giełdach, kartel miedzia­
ny zmuszony był obniżyć ceny z 9,80 na 
9 52 centy ameryk. za funt angielski cif 
Hamburg, Rotterdam i Hawr. Zaznaczyć 
należy, że ceny giełdowe w Europie są 
niższe, gdyż wynoszą ca 9,45 centów.

(z) Międzynarodowy kredyt hipoteczny. 
Zamykając prace podkomisji dla zbada­
nia projektu międzynarodowego towa­
rzystwa kredytu rolnego hipotecznego, 
przewodniczący podkomisji p. Franęois- 
Ponest zreasumował wyniki pracy. Już 
12 państw przy staje na założenie towa­
rzystwa międzynarodowego: Francja, 
Belgja, Szwajcarja, Grecja i 8 państw, 
które uczestniczyły w konferencji war­
szawskiej. Inne państwa dały do zrozu­
mienia, iż prawdopodobnie dołączą się do 
krajów powyższych. Przestudjowane tek­
sty projektów obejmują: 1. projekt kon­
wencji między państwami, które do zamie­
rzonego towarzystwa przystąpią, 2. pro­
jekt aktu, który wskaże siedzibę towa­
rzystwa, 3. statut towarzystwa. Wszystkie 
wnioski podkomisji będą przekazane ko­
mitetowi finansowemu Ligi Narodów, któ­
ry się zbierze w początkach maja. Możli- 
wem jest, że podkomisja zbierze się jesz­
cze raz w dniu 14 maja. Jeśli projekt bę­
dzie ostatecznie przyjęty przez „Komisję 
europejską“, a następnie przez radę Ligi 
Narodów, to komitet organizacyjny przy­
gotuje natychmiast pierwszą emisję obli­
gacji, zaś państwa będą mogły przystąpić 
do towarzystwa do dn. 31 lipca rb„ a od 
października towarzystwo kredytu hipo­
tecznego zacznie swą działalność.

Z RYNKÓW NABIAŁU
W ubiegłym tygodniu sprawozdawczym 

od 8. 5. 31. do 14. 5. 31. stwierdzić można 
było poważne odchylenie krajowej sy­
tuacji rynkowej od ogólnego położenia 
rynkowego zagranicą, które miało swój 
wyraz w cenie sprzedaży.

Na rynku angielskim nie stwierdzono 
do ostatniej chwili żadnej zmiany, a no­
towanie londyńskie z dnia 8 bm. wykaza­
ło zniżkę na masło duńskie o 2—3 sh, na 
masło holenderskie o 4 sh, na masło ko­
lonialne i argentyńskie o 2 sh. Zniżka ta 
nie bardzo harmonizuje z wyjątkowo ni­
kłem! zapasami, które w połowie kwietnia 
rb. wynosiły niespełna 300 000 skrzyń (150 
tys. beczek) wobec przeszło 700 000 skrzyń 
w równym okresie ub. r. Ogólne dowozy 
masła kolonialnego i argentyńskiego stop­
niowo się zmniejszają, jakkolwiek prze­
kraczają ilościowo przesyłki nadesztew 
1930 r. Na rynku niemieckirn zauważyć 
się dała pewna aktywność, jednakowoż 
stosunkowo niski poziom cen nie skłaniał 
eksporterów do większych transakcyj. w 
szczególności importerzy niemieccy, uza­
leżnieni od dostaw masła polskiego, 
stwierdzić musieli poważną nieregular- 
ność wysyłek masła polskiego, które na 
skutek obostrzonej kontroli eksportowej, 
od 1 maja rb., bardzo często uległo dyskwa­
lifikacji. W dniu 13. bm. (wyjątkowo oa- 
było się notowanie w środę) podwyższono 
notowanie berlińskie o 2 marki na mare.(* 
niemieckichl22,— per 50 kg. franko stacj 
odbiorcza za I gat., 114,— per 50 kg,
II gat., 110,— per 50 kg. za III gat. ba 
rynku krajowym odczuliśmy w ciągu c 
lego tygodnia sprawozdawczego P°.waz"y 
zwyżkę cen, która spowodowała zwiększ 
ną sprzedaż lokalną przy równoczesn 
zredukowaniu eksportu. (Informacje z. 
Gosp. Spółdzielni Mleczarskich).
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SPORT
Po triumfie w Oslo

Koniec drugiego koła rozgrywek o puhar 
Davisa

VV niedzielę nie odbyły się pozostałe 
dwa spotkania z powodu niepogody. Na­
sza reprezentacja po swym wspaniałym 
sukcesie opuściła Oslo, udając się do Ko­
penhagi, gdzie spotykamy się z Duńczy­
kami o wejście do ćwierćfinału.

Norwegowie są bodaj, że najsłabsi w 
tennisie z pośród narodów, jakie dotych­
czas brały udział w rozgrywkach o puhar 
Davisa. Przedewszystkiem brak im zu­
pełnie rutyny meczowej, co uwydatnia się 
na każdym kroku, zwłaszcza w sposobie 
gry Jest ona mało urozmaicona, oparta 
na przestarzałych zasadach chronicznej 
poniekąd defensywy i uporczywego trzy­
mania się w tyle kortu. Do siatki podcho­
dzili wszyscy ich zawodnicy niezmiernie 
rzadko i tylko w ostateczności, gdyż nie 
umieli tam sobie dać rady z piłkami, to 
też mijanie każdego nie przedstawiało 
żadnej trudności. Silą rzeczy brak im by­
ło umiejętności brania piłek z powietrza 
zarówno wysokich, jak i niższych, nie po­
trafili również należycie „wykończać“ pi­
łek, ograniczając się do względnie regu­
larnej przerzucanki. Nie zdołał nauczyć 
ich wiele zaangażowany od kwietnia tre­
ner, Axel Petersen, sam bowiem należy do 
graczy starej daty ,

Obaj nasi przedstawiciele w pojedyń- 
czych grali dobrze, zdobywając się na ma­
ksimum wysiłku i umiejętnie wykorzy­
stując wszystkie braki przeciwników. Wy­
poczęty Hebda zaprezentował się bardzo 
obiecująco, a jego grę cechuje duża inte­
ligencja i wielostronność; górował conaj- 
mniej o klasę nad rywalami. Tioczyński 
walczył z zacięciem, wyzyskując zręcznie 
swoje atuty, a mianowicie szybkość i ak­
cje przy siatce. W podwójnej w parze ze 
Stolarowem uwidoczniał się pewien brak 
zgrania, ale kombinację tę można uważać 
za szczęśliwą, bowiem jest wybitnie ofen­
sywną.

Z innych spotkań — według kolejno­
ści od góry tabelki — Japonja (po zwycię­
stwie nad Jugosiawją 5:0) walczy w trze- 
ciem kole z Egiptem (pokonał Finlandję 
4:1) i niewątpliwie zwycięży go również 
łatwo. Anglja (rozgromiła Belgję 5:0) bę­
dzie miała jako przeciwnika w ćwierć­
finale Pol. Afrykę, która z trudem wygra­
ła z Irlandją 3:2, przyczem zadecydowa­
ła tu podwójna na jej korzyść, bowiem 
sam Rogers zdobył dla swych barw dwa 
cenne punkty. W tych warunkach Anglja 
powinna pokonać Poł. Afrykę, bowiem jej 
reprezentanci (Austin, Perry i Hughes) 
nie są gorsi od Rogersa, a bodaj, że na­
wet lepsi od niego. Mecz odbędzie się w 
Eastburne od 4 do 6 czerwca.

W dolnej części tabelki w niedzielę w 
spotkaniu Czechosłowacja i Grecja, Men- 
zel (Cz.) pokonał Grangiotisa (G.) 6:1, 6:3, 
6:1, a Hecht (Cz.) — Zerlendi'ego 6:2, 6:4, 
3:6, 6:4; w rezultacie Czechosłowacja zwy­
cięstwem 4:1 zakwalifikowała się do 
ćwierćfinału. Spotka się tam z Wiocha­
mi, które wygrały w Turynie z osłabioną 
brakiem Timmera i Diemer Koola Holan- 
dją; w trzecim dniu, tj. w niedzielę, z po­
wodu deszczu nie odbyły się spotkania. 
Czesi prawdopodobnie przegrają z Wio­
chami, gdyż gdyby nawet Menzel wywal­
czy! dwa punkty, to Hecht — powinien 
oba oddać, a zwycięstwo Włochów w po­
dwójnej jest niewątpliwe. Spotkanie to 
odbędzie się w Pradze od 5 do 7 czerwca. 
Wreszcie nasza przyszła rywalka, Danja 
(jak już podawaliśmy) pokonała Rumunję 
5:0; w barwach Duńczyków walczyli tyl­
ko Ulrich i Henricksen, lecz prawdopo­
dobnie przeciwko Polsce startować będzie 
jeszcze Worm. Nasze szanse na zwycię­
stwo są minimalne, zwłaszcza, że Ulrich 
znajduje się obecnie w doskonałej formie, 
a Worm ma poza sobą szereg turniejów 
przeważnie na Jasnym Brzegu, które po­
zwoliły mu utrzymać się w dobrej kondy-

Kongres F. I. F. A.
Postulaty delegacji polskiej

Kongres ten odbędzie się w dniach o 
« do 24 maja w Berlinie. Wyjeżdżaj 
nan z ramienia P. Z. P. N. pp. ppłk, i 
Wabisz i inż. T. Kuchar. Aczkolwiek in 
puchar nie jest obecnie członkiem zarzs 
ou p. z. P. N., jednakże jego długoletni 
^oświadczenie oraz stosunki w zupełnośi 
usprawiedliwiają ten wybór.

zwlEłzku z projektami rozgrywek 
!■ trzostwo świata, wysuniętemi przt

, viązki węgierski i hiszpański, rozpoczi 
na łamach prasy sportowej dyski

„ia na Bernat stosunku Polski do tych koi 
Ponieważ żadna z nich nie odpi 

tiił to inleresom sportowym polskieg 
Wa' wii;c delegaci nasi otrzymaj 

wnn- ywy’ al,J'’ domagać się zmodyfikt 
rzv=ta wmosk°w w sensie dla Polski k< 
o /nym- Cho.dzi nam przedewszystkiei 
ci,.,,’y w razie uchwalenia projektu wi 
a iw, walczyć w grupie silniejsze 
oiinL-i3, tem rozgrywać półfinały systemeiPaktowym a nie puharowym, co dałob 
v innpWl<‘liSze Szanse- Właściwie nie p< 
nio \°,łnarri w obecnych warunkach zby 
stwift *eŻ- . na uczestnictwie w mistrz« 
ŚrnrłL?W1-at.a’ ^Ctyż zawodowcy Europ 
wnośr?nVe3i 1 Zachodniej nie dadzą z pi 
czasom^ korzystnych warunków. Tyn 
rok ni?., mamy już zakontraktowane n 
z 'iiLit52"-' sP°tkania międzypaństwow 
fbikare^He4 W ®elgradzie- z Rumunją • 
Pi'awrtr,v35j6U ze Szwecją w Warszawie

Podobnie z Belgją w Warszawie,

więc sezon w r. 1932 przedstawia się im­
ponująco.

Poza tem mają delegaci polscy głoso­
wać przeciwko dopuszczeniu sędziów an­
gielskich do prowadzenia meczów człon­
ków F. J. F. A. ze względu na bojkot An- 
glji. Co do wniosków państw północnych 
w sprawie zamiany graczy kontuzjonowa- 
nych podczas spotkań międzypaństwo­
wych zajmują nasze władze piłkarskie 
stanowisko przychylne, choćby ze wzglę­
du na to, iż sami zrobiliśmy wyłom w 
przepisach angielskich, zezwalając na za­
mianę bramkarza podczas meczów mi­
strzowskich. — Trudno będzie się przeciw­
stawić dążeniom F. J. F. A., która chce 
oficjalnie zezwolić na udział zawodow­
ców i amatorów w mistrzostwie świata, 
aczkolwiek interesy polskiego pilkarstwa 
idą we wręcz przeciwnym kierunku: nie 
znajdziemy jednak poparcia dla naszego 
sprzeciwu.

Gry sportowe
Turnie] koszykówki miejskiego komi­

tetu w. f. i p. w. przy 35 zgłoszonych dru­
żynach przyniósł następujące wyniki: „A. 
Z. S." II i „Warta“ II 34:15 (20:6). Sędzio­
wał chor. Adamczak; „Warta“ V i „AZS“ 
III 28:20 (18:2). Sędziował p. Łęcki. „Znicz“ 
i „SMP“ 54:6 (18:4); „Warta“ VII i „Sokół“ 
III w. o. 30:0; „Warta“ IV i „Sokół“ II 28:12 
(10:4); „Warta“ IX i „Czajkowski“ IV 42:4 
(14:4); „Warta“ VIII i „Warta“ I 24:10 
(8:6); „Warta“ VI i „Warta“ X w. o. 30:0; 
gimn. „Mickiewicza“ III i „Warta“ III w. 
o. 30:0; gimn. „Bergera“ i „AZS“ IV w. o. 
30:0; gimn. „Czajkowskiego“ V i „AZS“ W. 
o. 30:0; gimn. „Mickiewicza“ V i „AZS“ w. 
o. 30:0.

H a z e n a : „Warta“ II i „Olimpja“ 7:2 
(3:1). Sędziowała p. Niewodowska. „War­
ta“ III i „Start“ 11.5 (2:1). Sędziował p. 
Szyc. (in)

Hippika
W niedzielę rozegrano w Warszawie

wyścig o wielką nagrodę wiosenną dla 
trzyletnich klaczy 15 000 zł na dystansie 
1 800 m. 1) „Ersilja“ Bersona pod Stasia­
kiem 1:55 o «Iługość, 2) „Chyża“ 9 p. strz. 
kon. pod Dylikiem, 3) „Gortyna“ Szwejce- 
ra pod Goiowkinem o szyję. Startowało 
9 koni. Totalizator 128 zł. Drugi bieg o na­
grodę 4 000 zł na dyst. 2100 m dla 4-let- 
nich i sŁ wygrał „Pirat“ 1 p. uł. krech, 
pod Gołowkinem, 2) „Iridjon“ Zamoyskie­
go pod Madalińskim. (Tel. wł.)

Hokej
Turniej o mistrzostwo Poznania i pu­

har miejskiego komitetu w. f. i p. w przy­
niósł w niedzielę następujące wyniki: 
„Lechia“ I i „Czarni“ II w. o. 3:0. W dru­
giej połowie „Czarni“ zeszli po strzelonej 
przez „Lechię“ bramce z boiska, uzasad­
niając swój postępek tem, że sędzia p. Ko- 
koszyński z „Lechji“ uznał niesłusznie 
bramkę, rzekomo strzeloną ze spalonego. 
W konsekwencji sędzia odgwizdał mecz 
jako w. o

„Warta.“ I i „Czarni“ I 0:0; sędziowali 
pp. Dembiński i Zieliński. — „Berger“ I 
i „Lechia“ II 0:0; sędziowali pp. Polcyn i 
Gruszkiewicz. Spotkanie „AZS.“ I i „War­
ta“ II odłożono na dziś godz. 17 na boisku 
„Warty“, (in.)

Lekka atletyka
W ogólnopolskim biega na przełaj pań

o nagrodę przechodnią „Domu Sportowe­
go“, organizowanym przez „Sokoła“, zwy­
ciężyła Świderska (AZS.) w czasie 3:23.8, 
2) Kraszewska (Sokół), która przegrała 
nieznacznje na finiszu, 3) Białkowska (S), 
4) Bibrowiczówna (S.), 5) Stolarkówna
(AZS ). Startowało 8 zawodniczek.

Rekord polski w kuli oburącz ustaliła 
w niedzielę na specjalnej próbie Jasień­
ska (AZS.) rzutem 20.075 m (11.60 i 8.475 
m) wynik lepszy o 55.5 cm od obecnego 
rekordu Konopackiej.

„Uniwersytet“ 1 „W. S. H.“ 50:52 pkt. 
Zawody powyższe, rozegrane w niedzielę 
na stadjonie „Ośrodka“, przyniosły po za­
ciętej walce nieznaczne zwycięstwo Wyż­
szej Szkole Handlowej. W poszczegól­
nych konkurencjach uzyskano następują­
ce wyniki: 100 m: 1) Piechocki (WSH.) 
112, 2) Adamski (U.), 3) Zakrzewski (U.), 
4) Błaszczak (WSH.); kula: 1) Drzycimski 
(WSH.) 11.97. 2) Molicki (U.) 11.30, 3) Si­
korski (U.) 11.21, 4) Góralewski (WSH.) 
10.85; 200 m: 1) Piechocki 24.1, 2) Za­
krzewski, 3) Adamski, 4) Błaszczak; skok 
wwyż: 1) Wesper (WSH.) 1.74, 2) Sikor­
ski 1.70, 3) Kruszezyński (U.) 1.65, 4) Drzy­
cimski 1.60; 1500 m: 1) Magiera (WSH.) 
4:28.5, 2) Słociński (WSH.), 3) Żychski (U.), 
4) Kotowicz (U.); dysk: 1) Drzycimski 
37.04 m, 2) Góralewski 35.37 m, 3) Turkow­
ski (U.) 34.17 m, 4) Dutkiewicz (U.) 33.08 
m; 400 m: 1) Piechocki 54.4, 2) Serwatkie- 
wicz (U.), 3) Sikorski, 4) Dybowski
(WSH.); skok wda.1: 1) Góralewski 6.52 
m, 2) Zakrzewski (U.) 6.35 m, 3) Wesper 
6.18 m, 4) Rauer (U.) 6.06 m; oszczep: 1) 
Turczyk (U) 54.85 m, 2) Dutkiewicz 46.07 
m, 3) Koralewski (WSH.) 40.60 m, 4) We­
sper 37.90 m; 4X100 m: 1) Uniwersytet 
46.8 s., 2) WSH. o pierś, (ig.)

Katowice I KróL Huta 80:76. Powyższe 
zawody odbyły się w Król. Hucie: startowa­
li w nich zdyskwalifikowani przez GOZLA 
na trzy miesiące zawodnicy Sikorski i 
Grzesik. Wyniki poszczególnych konkuren- 
cyj były następujące: 100 m.: Sikorski (Kr. 
Huta) 11.2; 400 m: Rzepuś (Kr) 53; 1500 m: 
Rakoczy (K) 4:16 (rek. śl.); kula: Zajusz 
(Kr.) 12.66 m; dysk: Zajusz 38.04 m; 200 m: 
Sikorski 23.2 (rek. śl. wyrównany); w dal: 
Sikorski 7.21 m (rek śl.); 800 m: Brenner 
(K) 2:92; w wyż: Kremeke (Kr.) 1.725 m; 
4X100 Hut» 45.1 .„rek,, śtj w skia-

dzie: Sikorski, Frąckowiak, Sablok i Za­
jusz; 110 m pł.: Zajusz 162; oszczep: Nie- 
szyn (Kr) 52.61 m; 5000 m: Hartlik (Kr.) 
16:44; tyczka: Schneider (K) 3.30 m. — Pa­
nie: 60 m: Brojerówna (K) 8 s. (rek. śl. 
wyr.); 200 m: Sikorzanka (Kr.) 28.4; 80 m 
pi.: Hofińska (Kr) 14.8; skok.w wyż: By­
tomska (K) 1:40.5 m (rek. śl.); kula: Łubko 
wiczówna (K) 9.05 m; skok w dal: Siko­
rzanka 4.95 m; oszczep: Imielanka (K)26.63 
m; 800 m: Kilosówna (K) 2.36; 4X100 m: Ka­
towice 54.6. (tel wi. — ek)

Isoholla, znany biegacz fiński, star­
tować będzie w święta w Warszawie, 
gdzie sjootka się z Petkiewiczem i Kuso- 
cińskim w biegu na 3 000 metrów i dwie 
mile angielskie. (Tel. wł.)

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. Lwów. 

„Warta“ i „Lechja" 8:0 (4:0). Zasłużone 
zwycięstwo gości, którzy tem samem zre­
wanżowali się za porażkę, poniesioną w 
ubiegły czwartek z „Czarnymi". „War­
ta“ wystąpiła w tym samym składzie tyl­
ko z Fontowiczem w bramce zamiast Ka­
sprzaka. Była to jakgdyby zupełnie inna 
drużyna i grała niemal, że koncertowo we 
wszystkich fazach meczu, zdumiewając 
jednolitością, bojowością oraz wspaniałą 
techniką. Goście mieli przygniatającą 
przewagę przez cały czas gry. Bramkami 
podzielili się Scherfke. który strzeli! trzy, 
Knioia — dwie, Banaszkiewicz — dwie, 
wreszcie Andrzejewski zdobył jedną. Sę­
dziował dobrze p. Jarosz z Lublina. Wo- 
góle cały mecz był właściwie treningiem 
na jedną bramkę, dlatego też trudno coś 
powiedzieć o poszczególnych jego fazach. 
„Warta“ robiła co chciała, a „Lechja“ bro­
niła się rozpaczliwie i beznadziejnie.

(Tel wi. — id.)
Łódź „Warszawianka' i „ŁKS.“ 4:1 

(1:1). Gospodarze wystąpili bez kontiŁ- 
zjonowanego Mili, zamiast, którego stał w 
bramce Jakubiec oraz bez Trzmiela; je­
go miejsce zajął Steinke. Goście grali w 
zwykłym składzie. Prowadzenie uzysku­
je „Warszawianka“ przez Korngolda; wy­
równuje niebawem z karnego Herb- 
streich. Po przerwie strzela drugą bram­
kę Kotkowski, oraz trzecią i czwartą — 
Materski. Wynik ten nie odpowiada prze­
biegowi spotkania, bowiem gospodarze 
mieli nawet dość znaczną przewagę, lecz 
słabo w tym dniu grający atak nie mógł 
się przebić przez doskonałą obronę gości. 
Wyróżnili się w „ŁKS.“ Gałecki, oraz 
Steinke w pomocy; najsłabsi w drużynie 
gospodarzy byli Król i Durka. W zespole 
gości świetny był Domański w bramce, 
oraz dobry ponadto Wróblewski. Sędzio­
wał bardzo flegmatycznie por. Brzeziń­
ski, który musiał opuszczać boisko pod 
ochroną policji. Publiczności przy pięk­
nej pogodzie zebrało się ponad 3 000 osób.

(Tel wł. — wk.)
Warszawa. „Polonia“ i „Czarni“ 

5:0 (1:0), Zasłużone zwycięstwo „Polo- 
nji“, która była bezwzględnie lepsza od 
gości, widocznie przemęczonych ostatnią 
grą z „Wartą“, W drużynie gospodarzy 
wyróżnił się znów grający po dłuższym 
czasie Ałaszewski swą bojowością; on też 
strzelił dwie bramki, chociaż występował 
na środku pomocy. W zespole gości do­
brze grał Kasprzak w bramce, chroniąc 
swą drużynę od większej przegranej. — 
Bramki strzelili Ogrodziński dwie, Ała­
szewski dwie i Pazurek jedną. Publicz­
ności 3 000 osób. Sędzia p. Baranowski z 
Poznania. (Tel. wł.)

Kraków. „Wisła“ i „Cracovia.“ 4:1 
(1:1). Zasłużone zwycięstwo „Wisły“, któ­
ra uzyskuje prowadzenie już w 4 min. 
przez Lubowieckiego. W cztery minuty 
później „Cracovia“ wyrównuje z karnego 
przez Seelingera. Do przerwy „Cracovia“ 
jest lepsza, lecz słabo grający jej atak nie 
wykorzystuje wielu dogodnych sytuacyj. 
Po pauzie wynik meczu jest rozstrzygnię­
ty już w ciągu 8 min., bowiem w 7 min. 
Lubowiecki strzela drugą bramkę, a w 
chwilę później — Rejman trzecią. Oba te 
punkty uzyskała „Wisła“ ze strzałów dość 
przypadkowych; od tej chwili ma jednak 
zupełną przewagę. „Cracovia“ słabnie, a 
Szumieć w ataku (na lewem skrzydle) 
tylko statystuje. Wreszcie w 40 min. Rej­
man uzyskuje czwartą i ostatnią bramkę. 
„Wisła“ wystąpiła w swym normalnym 
składzie, natomiast „Cracovia“ grała z 
rezerwami bez Chruścińskiego i Sperlin­
ga. Mecz odbył się podczas szalonego u- 
pału, pomimo to jednak zgromadził około 
10 000 publiczności. Sędziował p. Gultcz 
ze Lwowa. (Tel. wł. — ks.)

Wielkie Hajduki. „Ruch“ i 
„Pogoń“ 1:1 (0:1). Wynik nierozstrzyg­
nięty nie odpowiada przebiegowi meczu, 
bowiem „Ruch“ był lepszym a do uzyska­
nia remisowego rezultatu przez „Pogoń“ 
przyczynił się sędzia p. Makary z Krako­
wa, który stal 3 krzywdził gospodarzy. — 
Ogólnie spodziewano się, że Ślązacy bę­
dą chcieli powetować swą porażkę w War­
szawie. Grali też oni niezwykle ambit­
nie, lecz wszelkie ataki hamował sędzia. 
„Pogoń“ walczyła z dużem szczęściem; 

doskonale bronił Albański w bramce. Kos- 
sok mimo tego, że zdobył jedyny punkt, 
był najsłabszym graczem na boisku. Dla 
„Ruchu“ wyrównał po przerwie Peterek. 
W zespole gospodarzy doskonale spisywa­
ły się atak i pomoc; w drużynie „Pogoni“ 
na wyróżnienie zasługują Kuchar, 
Deutschman i Albański. (Teł. wł. — ek.)

Tabelka rozgrywek ligowych przed­
stawia się następująco (w nawiasach po- 
dajemy ilość gier i stosunek bramek): 1) 
„Wisła“ 9 p. (6.17:7); 2) ,Ruch“ 8 pkt. 
(6.12:5); 3) „Polonja“ 7 p (7.13:12); 4) „Le­
gja“ 6 p. (5.11:7); 5) „ŁKS.“ 6 p. (6.13:12); 
6) „Warta“ 6 p. (7.19:12); 71 „Garbarnia“ 
5 p (5.6:4); 81 „Pogoń“ 5 p. (5.9:13): 9)
„Czarni“ 4 p. (5^:12); 10) „Cracovia" l ft.
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(6.9:16); 11) „Warszawianka" 4 p. (5.10:15); 
12) „Lechja“ 4 p. (5.6:19).

O mistrzostwo klasy A. PZOPN. P o-
znań. „Olimpja" i „Sokół“ 5:3 (2:1). Za­
służone zwycięstwo „Olimpji“. która była 
lepszą drużyną. „Sokół" zawiódł, zwła­
szcza w ataku. Jedynie Markiewicz na le­
wem skrzydle sprostał swemu zadaniu. 
Gra wskutek upału — ospała. Bramki u- 
zyskali dla zwycięzców: Lis dwie, Kra­
kowski, Pospieszny i jedna samobójcza, 
dla „Sokola“ Markiewicz dwie i Meissner. 
Sędziował, jak zwykle dobrze, p. Toma­
szewski.

„Ostrovia" i „HCP.“ 4:1 (2:1). Wynik 
odpowiada zupełnie przebiegowi meczu. 
„HCP." zawiódł na całej linji, ponadto 
grał niepotrzebnie ostro Bramki zdobyli 
dla „Ostrovii“ Berenstein dwie, Skoczylas 
i Błoch. Dla „HCP." — jedyną strzelił 
Nowak. Sędziował p. Leracz.

„Stella“ i „Sparta" 4:2 (2:1). Zawody 
nieciekawe i na niskim poziomie. „Spar­
ta“ do pauzy nie wykorzystała licznych 
pozycyj podbramkowych. „Stella" za­
wdzięcza zwycięstwo wielkiej dozie ambi­
cji i fizycznej przewadze. Bramki uzy­
skali dla niej Z. Szymański dwie, Nowic­
ki L. i Zamiar jedną: dla „Sparty" — Zie­
liński i Graczyński. Sędziował dobrze p. 
Niziński (fl.)

Ostrów. „OKS." i „Legja" 2:2 (0:2). 
Gospodarze sprawili niespodziankę. Wy­
nik naogół odpowiada przebiegowi gry,

’ choć „Legja" miała w pierwszej części 
przewagę Strzelili dla niej bramki: w 26 
min. po rzucie z rogu Konopa, oraz w 30 
min. Kwintkiewicz z karnego. Dla gospo­
darzy — po zmianie stron w 2 min. Leń- 
ski z przeboju, oraz w 15 min z karnego 
za rękę obrony Szymański. Sędziował p. 
Nawrocki. Publiczności zebrało się około 
600 osób. (Tel. wł.)

Leszno. „Polonja" i „Warta" 4:1 
(2:1). Goście zawiedli, zwłaszcza w linji 
ataku, grając ponadto z trzema rezerwo­
wymi. Wynik niezupełnie odpowiada prze­
biegowi gry. a zwycięstwo swe zawdzię­
czają gospodarze w dużej mierze szczęściu 
i dobrej dyspozycji strzałowej ich napast­
nika Kwiatkowskiego, który uzyskał 
wszystkie bramki, w tem dwie z „jedena­
stki". Obie strony ponadto nie wykorzy­
stały po jednym karnym. Honorową 
bramkę dla „Warty" uzyskał Sobkiewicz. 
Sędziował p. Plewa. (Tel. wł.)

T a h e 1 k a rozgrywek przedstawia się 
następująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1) „Legja“ 15 p. 
(10.23:15); 2) „Warta“ 13 p. (10.31:14); 3) 
„Sokół“ 11 p. (10.22:19); 4) „Olimpja“ 11 p. 
(10.18:18); 5) „Stella“ 11 p. (1022:25); 6)
„Ostrovia" 9 p. (10:27:26); 7) „HCP." 9 p. 
(10.24:27); 8) „OKS “ 8 p. (10.15:23); 9) „Po­
lonja“ 7 p. (10.17:25); 10) „Sparta“ 6 p.
(10.17:24).

Wyniki zagraniczne Anglja i Belgja 4:1 
(1:1); mecz odbył się w Brukseli. — Austrja 
i Szkocja w Wiedniu 5:0.
Pięściarstwo

Mecz Ameryka i Francja w Chicago 
zakończył się zwycięstwem gospodarzy 
10:6 Zdumiewającą anomalją był fakt, 
że funkcję sędziów pełnili znani zawo­
dowcy Schmeling i Stribbling.

Węgry pokonały Morawy w Brnie w 
stosunku 10:6.
Szermierka

Spotkanie „Wojskowy Klub Sportowy“ 
z Łodzi i „AZS“ (Poznań) odbyło się w 
niedzielę w studjum wych. fiz. Spotka­
nie to rozegrano we wszystkich rodzajach 
broni, przyczem szabla odbywała się w 
ramach drużynowych mistrzostw Polski, 
a pozostałe walki miały charakter towa­
rzyski. Łódź wystąpiła w swym najlep­
szym składz’ie, gospodarze natomiast bez 
Szczygła, odnosząc mimo to zwycięstwo 
2:1 m. in. również w szabli. Techniczne 
wyniki przedstawiają się następująco: 
(na pierwszem miejscu podajemy gości): 
Floret 5:4 dla „W. K. S." Dawidczyń- 
ski i Lange 5:0; Kuźnicki i Mniejżyński 
4:5; Wiśniewski i Pospieszalski 1:5: Da­
widczyński i Mniejżyński 5:4; Kuźnicki i 
Pospieszalski 5:1; Wiśniewski i Lange 
2:5; Dawidczyński i Pospieszalski 1:5; 
Kuźnicki i Lange 1:5; Wiśniewski i Mnicj- 
żyński 5:3. — Szpada: 5:4 dla „AZS.“ 
Dawidczyński i Lange 2:0: Kuźnicki i 
Mniejżyński 0:2; Wiśniewski i Węclawski 
2:0; Dawidczyński i Mniejżyński 2:1; Kuź­
nicki i Węcławski 0:2; Wiśniewski i Lan­
ge 2:0; Dawilezyński i Węcławski 1:2; 
Kuźnicki i Lange 1:2; Wiśniewski i Mniej­
żyński 2:1. — Szabla: 7:2 dla „AZS“ 
Dawidczyński i Kaźmierowicz 5:0; Kuź­
nicki i Knyszewski 5:2; Wiśniewski i Lan­
ge 3:5; Dawidczyński i Knyszewski 5:2; 
Kuźnicki i Lange 5:3; Wiśniewski i Każ- 
mierowicz 5:4; Dawidczyński i Lange 2:5; 
Kuźnicki i Kazimierowiez 5:1; Wiśniew­
ski i Knyszewski 5:2. Wyniki podajemy 
według ilości otrzymanych touche‘ów.

(in-)
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SKRZYNKA DO LISTÓW
■— M. B. 68. Zachodzi tu pewne niepo­

rozumienie. Zajęcie czynszu, jak wogóle 
każdej pretensji dłużnika do trzecio- 
dłużnika, pociąga za sobą tylko zakaz wy­
płacania danej kwoty dłużnikowi. W da­
nym wypadku więc magistrat nie był zo­
bowiązany przymusowo ściągać czynszu, 
i nie miał nawet do tego żadnego prawa. 
Natomiast był zobowiązany i jest nadał — 
zawiadamiać Panią o każdej racie ścią­
gniętego czynszu. W danym razie można 
wnieść zażalenie do urzędu wojewódzkie­
go. O ile natomiast lokator czynszu nie 
zapłacił magistratowi, ma Pani prawo wy­
toczyć lokatorowi skargę eksmisyjną. Od­
szkodowania za czynsz niezapłacony i nie­
ściągalny nie będzie Pani więc mogła od 
magistratu żądać z samego prawa, skarga 
o szkodę z powodu zaniedbania magi­
stratu rokuje zdaniem naszem mało wido­
ków powodzenia. Ustawa nie określa 
żadnej granicy dla zajęcia czynszu, jed­
nak w myśl ogólnych zasad nie wolno 
prowadzić egzekucji co do przedmiotów, 
koniecznych do utrzymania, jak również 
pieniędzy na nabycie najpotrzebniejszych 
przedmiotów na okres dwóch tygodni 
(par. 81 i zd. 2 procedury cyw.) (aK)

— K. W. w Pozn. O ile chodzi o mał­
żeństwo, to może Pan wytoczyć skargę o 
rozwód z powodu złośliwego opuszczenia, 
o ile niema innych powodów rozwodo-

Na sezon wiosenny i letni polecamy:
l/Ann ITC,rri“’ 1 1 • • l • Wszelkie raparacjeKArŁLUbAb damskie 1 męskie wykonujemy akuratnie 
w wielkim wyborze, najnowszych fasonach i kolo- szybko i tanio.
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wych, które Panu wskaże adwokat. W 
braku powodów innych uzyskałby Pan 
wyrok na przywrócenie pożycia małżeń­
skiego, a po roku od uprawomocnienia się 
wyroku uzyskałby Pan rozwód, z uzna­
niem żony jako wyłącznie winnej, przez 
co automatycznie uzyskałby Pan prawo 
do dziecka, które mógłby Pan odebrać w 
drodze przymusowej. Tosamo mógłby 
Pan uzyskać prowizorycznie już wcze­
śniej w drodze tymczasowego zarządzenia. 
Szczegóły powie Panu adwokat. Jeżeli 
meble i zabrane przedmioty są własnością. 
Pana, a nie mieniem wniesionem żony, 
może Pan żądać ich wydania od teścia w 
drodze skargi. Również może Pan wyto­
czyć sprawę karną teściowi o naruszenie 
miru domowego. Zawsze jednak słomia­
na zgoda jest lepsza, niż złoty proces. (aK)

— S. K. Ma Pan to prawo. (aK)
— Fr. B. 115/117. Pretensję należy

przedstawić urzędowi, który będzie wska­
zany w przepisach wykonawczych do ra­
tyfikowanej niedawno polsko-niem. umo­
wy waloryzacyjnej z 5. 7. 1928. (K)

— F. B. Wilda. 1. Eksmisji nie można 
przeprowadzić. 2. Najlepiej zaczekać na

wszczęcie egzekucji przez przeciwnika, 
przynajmniej, jeżeli kontrakt jest w po­
siadaniu dłużaika, aby wykazali się nim 
przed komornikiem sądowym. W danym 
razie można by jeszcze przed egzekucją 
wnieść skargę ustalającą, że wyrok prze­
ciw mężowi ni-. jest wykonalny co do żo­
ny. Jest to jednak dość niebezpieczne, 
gdyż przeciwnik w skardze wzajemnej 
może zażądać eksmisji i w ten sposób się 
kwestję przyspieszy. Najpewniej jest po 
wdrożeniu egzekucji wytoczyć skargę in­
terwencyjną. (aK)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Helena Kleinówna 11 m. 9 dni; Włady­
sława Kruszona, bez zawodu 29 1; Elżbie­
ta Bartecka, z d. Sędziakówna 37 1.; Zofja 
Popkówna, krawcowa 30 I.; Stefan Perzak, 
robotnik 23 1.; Zygmunt Ludwik Janko- 
wiak, 1 m. 4 dr i; Janina, Marj- Grzesiów- 
na 1 m. 5 dni; Władysław Bzyl, mistrz ko­
walski 42 1.; Walenty Weymann, palacz 
fabr. 47 1.; Eugenja Piątkowa z d. Sta­
rzyńska 23 1.

Wolne mieszkania
Ubezpieczalnia Krajowa w Poznania 

uł. Mickiewicza 2, przystąpi w najblit 
szym czasie do wydzierżawienia mieszk&ń 
w nowowzniesionych budynkach w Pozna 
niu przy ul. Szamarzewskiego. Mieszkań 
będzie około 160, w tem 60 mieszkań iw
1 około 100 mieszkań 2% izbowych nr.,
2 składy. “

O przydział mieszkań mogą się ubiepać
jedynie osoby podlegające obowiązko. 
wemu ubezpieczeniu na wypadek inwa­
lidztwa i starości, to znaczy te osoby, któ­
re lepią znaczki inwalidowe.

Zgłoszenia innych osób są bezcelowe.
Zgłoszenia o przydział mieszkań moż­

na wnosić najdale] do dnia 23 mała r. b, 
i to jedynie i wyłącznie na formularzach 
które nabywać można za opłatą 0,50 zł 
za sztukę u odźwiernego Ubezpieczalni 
Krajowej w godzinach służbowych.

Wszelkie dotychczas złożone wnioski 
o przydział mieszkania muszą być pono­
wione na wspomnianym formularzu

dw 3 616/617*

W sobotę, 16 b.m., o godz. 15,30 zakończyła swe skromne i cnotliwe życie, opa­
trzona Sakramentami św., nasza najukochańsza, nigdy niezapomniana matka i babcia, ś.p.

Marja Magdalena Genslerowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 19 b. m. o godz. 4,15 z domu żałoby Rom. 

Szymańskiego 2 na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej. Msza św. za drogą 
Zmarłą odbędzie się nazajutrz w środę, o godz. 8 w kościele św. Marcina.
rw 14 219 yy ciężkim smutku pogrążeni

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki, Poznań. Klasztorna 14. Teł. 2769. CÓrki i wnuki.

t

Za tak liczny udział w pogrzebie, 
złożone wieńce i dowody współczucia 
z powodu zgonu mojej najdroższej 
żony i naszej najukochańszej ma­
musi, ś. p.
Heleny Draheimowej
składamy na tej drodze Przewieleb­
nemu Duchowieństwu, Siostrom Za­
konnym, Krewnym, Znajomym, Przy­
jaciołom, Urszulankom, Delegacjom 
i Urzędnikom serdeczne

Bóg zapłać!
zw 29 387 Mąż z dziećmi.

Dnia 17 b. m. zmarł po długich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., w 22 roku życia, 
nasz najdroższy syn i brat, ś. p.

Adam Kaczmarek
W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i bracia.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 20 b. m., 

o godzinie 18-tej.
Września, ul. Poznańska 3. nw 10061

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 17 maja 1931 r., o godz. 8 rano, powołał Bóg 
do grona Swych aniołków, po ciężkich cierpieniach, 
naszą najukochańszą, jedyną córeczkę, siostrzyczkę, 
wnuczkę, siostrzeniczkę i bratankę

Helutkę Dobrosławę Łęgowską
w czwartej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek, 19 maja, o godz. 17-tej, z domu żałoby przy 
ul. Jeżyckiej 11 na cmentarz jeżycki, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
rodzice, braciszkowie i rodzina.

Poznań, Grodzisk, Toruń. zw 29383
Osobnych uwiadomień nie ■wysyła się.

Dziś o godz. 18.30 po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., zasnął w Bogu 
w 70 roku życia, nasz najdroższy mąż i ojciec, ś. p.

Eustachy Omańkowski
o czem wszystkich Krewnych, Przyjaciół i Znajo­
mych zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
żona i dzieci.

Miłosław, dnia 16 maja 1931 r. zw 29376
Pogrzeb odbędzie się w Miłosławiu we wtorek, 

dnia 19 b. m„ o godz. 17.30; msza żałobna nazajutrz 
o godzinie 8-mej.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

E3E
Przewielebnemu Ks. Prałatowi Dr. Hozakowskie- 

mu, Ks. Prałatowi Dr. Taczakowi, Ks. Kanonikowi 
Styczyńskiemu, Ks. Kanonikowi Nizińskiemu, Ks. 
Dziekanowi Chudzińskiemu, wszystkim Kapłanom, 
Księżnej Czartoryskiej, P. Staroście z Leszna, P. Sta­
roście z Grodziska, oraz wszystkim Organizacjom, 
a zwłaszcza Towarzystwu Robotników za liczny 
udział w pogrzebie, — p. Dyr. Gutsęhemu oraz Ks. 
Górze za zorganizowanie uroczystości pogrzebowych 
i oddanie ostatniej przysługi, ś. p.

ks. Radcy Aleksemu Spychalskiemu
składa staropolskie

Bóg zapłać!
w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Wszystkich Znajomych uprasza się o modlitwę 

za duszę ś. p. Zmarłego. dw 3 234

Dnia 16 maja r. b. rozstał się z tym światem 
w 39 roku życia, S. p.

Wacław Filipowski
nasz nieodżałowany kolega, którego pamięć po­
zostanie u nas na zawsze.

Grono Przyjaciół.
Poznań, dnia 18. V. 1931. Pw 11276-20,10

Dnia 15 maja 1931 r. zmarł nasz członek Rady 
Nadzorczej, ś. p.

Tomasz Woźniczka
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i sumien­

nego doradcę. Cześć Jego pamięci! zw 29 378
Spółdzielnia Kupiecka Cech. Obuwniczych 

w Poznaniu.
Zarząd. Rada Nadzorcza.

Dnia 18 maja 1931 r., zmarł po długich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Antoni Buliński
przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 20 maja 
o godzinie 16 z domu żałoby.

W smutku pogrążona
nw 10065 rodzina.

Książ, Odolanów, Leszno, Poznań, Kościerzyna.

W piątek, dnia 15 maja 1931 r., o go­
dzinie 17, rozstał się z tym światem nie­
spodziewanie, w 57 roku życia, mój uko­
chany ojciec, nasz szwagier i wuj, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 19 
maja, o godzinie 17 z zakładu św. Józefa 
na stary cmentarz archi katedralny.

W ciężkim smutku pogrążona
córka.

Poznań, Chwaliszewo 72. zw 29 381

Mieszkania
8 wzgl. 10 pokojowego
z wszelkiemi dodatkowe- 
mi ubikacjami, nadają­
cego się na internat dła 
uczennic, poszukuje się 
od dnia 1 września r. b. 
wprost od właściciela 
domu. Oferty z poda­
niem ceuy przyjmuje 
Okręgowy Związek 
Kas Chorych w Pozna­
nia, Patrona Jackow­

skiego 32. 
zw 29 382 Jf

1 wagon $
wełny drzewnej
pierwszy gatunek, odda 
po wyjątkowo niskiej 
cenie. Zgłoszenia pod

„Wełna drzewna” do 
„Par“, Bydgoszcz.

Pw 11212-63.228
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W piątek, 15 maja 1930 r., po południu o godz. 17 zasnął w Bogu, 
niespodziewanie po krótkich cierpieniach, w 57 roku życia, długoletni czło­
nek naszego zarządu, przez dziewięć lat piastujący urząd bibljotekarzaTow., 
ś. P-

Tomasz Woźniczka
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 19 b. m., o godz. 5 po poŁ na 

stary cmentarz św. Małgorzaty z zakładu św. Józefa.
Pamięć Zmarłego jako długoletniego współpracownika zachowamy 

na zawsze w sercach naszych.
O liczny udział Członków w pogrzebie uprasza

Zarząd Tow. Młodych Przemysłowców w Poznania.
Wypadek 209. zw 29 379 80

Za okazane dowody współczucia, liczne wieńce, kwiaty oraz oddanie osta­
tniej przysługi naszej drogiej matce, ś. p.

Bercie Sarnowskiej
składamy

najserdeczniejsze podziękowanie.
Strapione dzieci.

Poznań, dnia 18 maja 1931 r. zw 29388

WSZELKIE
TŁUMACZENIA

NA JĘZYK FRANCUSKI

KONWERSACJA 
FRANCUSKA

29 278

dyplomowana 
rodowita 

paryżanka

Elegancki „FIAT“
75-konny, limuzyna, 6-osobowy, bardzo dobrze Utrzymany 
tanio do nabycia. Nadaje się do celów reprezentacyjnych. 
Reflektantów uprasza się o zgłoszenie do Kurjera Poznań­
skiego pod zw 29377.

PAMIĄTKI
I. Komunji św.

złote i srebrne
medaliki

łańcuszki
różańce

ołtarzyki
ryngrafy

zegareczki
budziczki

spinki, broszeczki, ołówki 
itd. itd. 
poleca

W. SZULG
pl. Wolności 5

Ceny bardzo niskie 
wybór wielki.

Pw 11285-19,46

Dziewczyna 
szuka posady do dzieci zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw91192

Austro Doimler limuzyna
z nowopobudowaną karoserją i nowém ogumo- 
waniem korzystnie do sprzedania. — Teł. 20-34.

n

Pw 11278-55.5

LUBIEŃ WIELKI
Koło Lwowa

Znane zdrojowisko siarczano-borowinowe 
Sezon kąpielowy od 14 maja do końca września. 
Znacznie zniżone (pokój z obsługą i światłem od 2zŁ)

ceny mieszkań, utrzymania i kąpieli • «o
specjalne zniżki w I i III sezonie dla urzędników, 3 

wojskowych, członków Kas Chorych i t. p. 53
Szczegółowych informacyj udziela Zarząd Zdrojowy. ? 

UWAGA: Dla kuracjoszy dojeżdżających specjalne ulgi. c

**•**••••••••••••••••••••••••••••••••••

11 11 Egzystencja
,! Sprzedam mój dobrze zaprowadzony skład j > 
i, towarów kolonjalnych, delikatesów w naj- 
u ruchliwszem miejscu miasta powiatowego. 

Objekt około 10000 zł. Zgłoszenia do eksped. 
Kurjera Poznańskiego pod zw 29 360 

**••••••••••••••••••••••••———•
JE!-Illll"iiiliiiiiliiilllliiiiiiiil|iiiniiniiiil|ll|l|ll|l|l... immun.....iiunimiuiitliuniiniiiiiii

Ford
Nnwttyną jah n0Wy rocznik: 1930 korzystnie na 
PWedai. Wiadomość: ulica Kwiatowa nr. 8

j-Miiyyiiiiiiiiiiiiiiiii
nr. mieszkania 15. iw 29885

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Skrzywienie kręgosłupa
naprawiam ewtl. leczę bez przerwy w czyn- 
5.°®°^ zawodowej według systemu Haasa. 
Najlepsza ochrona przed ciężkiemi zachorze- 
ntami i przedwczesnem kalectwem. Wielkie 
powodzenia, najwyższe uznania na Kongre­
sach lekarskich etc. Żądajcie broszurę z 60 

FRan» Iot°gr- 'lustracjami. nw? 10027
NZEL, Breslau, Claassenstr. 5. Abt 81.

LEŚNE UZDROWISKO O NAJWYŻSZEJ
KLIMATYCZNEJ WARTOŚCI LECZNICZEJ

RAFALÓWKA
POD BUDOWĘ
DOMÓW i WILLI

Miejscowość „Rafołówka", położona 
wśród 6060 morgowego lasu sosnowego. 
Posiada niezwykle suchy i zdrowy klimat. 
Czystość powietrza, wyjątkowa suchość, 
znakomite usłonecznicnie i t.d. czynią 
z „Rafałówki" oazę zdrowia w środku ob­
szaru między Warszawą, Poznaniem i Łodzią.

koło Sieradza nad Wartą

DZIAŁKI
do sprzedania w bardzo ograniczonej ilości na nader
korzystnych warunkach w cenie od zł Z, za metr 
kwadr, łącznie z pięknym 30—40-letnim drzewo­
stanem sosnowym.

Doskonałe połączenia kolejowe i auto­
busowe (z Łodzi — godzina jazdy, z War­
szawy sub Poznania 3 godziny), ułatwiona 
budowa domów i willi (dają wielkie dwie 
cegielnie w odległości półtora kim. szosą), 
możliwości rozwoju uzdrowiska. Bud. 

Kasyno — Hotel.

ZNAKOMITY LEKARZ NATURALISTA

OSKAR WOJNOWSKI
ZWIEDZIŁ WIELE MIEJSCOWOŚCI W POLSCE W CELU BUDOWY 
SWEGO SANATORIUM I UZNAŁ „RAFAŁÓWKĘ“ ZE WZGLĘDU NA 

KLIMAT, POŁOŻENIE I ROŚLINNOŚĆ ZA
NAJZDROWSZE MIEJSCE W POLSCE
I ROZPOCZĄŁ NA ZAKUPIONYM OBSZARZE BUDOWĘ

WIELKIEGO SANATORJUM PRZYRODOLECZNICZEGO.
Zgłoszenia przyjmują:

Zarząd „Rafałówki“ w Miedźnie p. Sieradz. Tel. Sieradz SI 
nw 10062 w Warszawie, Szpitalna 1. Tel. 649-04

w Łodzi, Piotrkowska 55. Tel. 211-40
Żądajcie bezpłatnie szczegółowych ilustrowanych prospektów.

Olejarnia
kompletna, w dobrym stanie, 
w całości lub częściowo (mo­
tor 18 P. S., prasy, młynek do 
cukru pudrowego i t. d.) na 
sprzedaż. Zgłoszenia pod 
A. Z. 500 do Biura Ogł. „Par”, 

Bydgoszcz, Dworcowa 72.
Pw ri!10-63.230

Zorybeh W
ma do oddania r-w 29331

Majętność Łucjanowo
poczta Wróblewo.

Ofiary Kwasu moczowego

Podagra 
Otyłość 
Reumatyzm 
Arterio- 

Scleroza
Zatruty Kwasem moczowym, torturowany 
bólami, może być uratowany tylko przez

URODONAL
Ponieważ URODONAL

rozpuszcza Kwas moczowy.
Generalna Reprezentacja.

Warszawa, Fredry 4.
Prawdziwy URODONAL tylko 
z polską i francuską etykietą.

Żądać w aptekach i składach aptecznych.
np10033

Składnica
z bocznicą kolejową, z szopami w Poznania w całości lub 
częściowo poszukiwana. Oferty skierować do Kurjera pod 

dw 3 615

PROŚBA.
Kto z szlachetnych obywateli weźmie rodzinę podupadłą 
przez wojnę i dewaluację na posadę w majątku ziem, jako 

urzędnika gosp.
lub kierownika młyna, kasjera, magazyniera, inkasenta, 
lub dopomoże jej do osiągnięcia jakiegokolwiekbądź za­
jęcia, gdyż rodzina znajduje się w bardzo przykrem po­
łożeniu. Liczę lat 41, zdrowy, były właściciel majątku 
ziemskiego j młyna, władam językiem polskim i niemiec­
kim obeznany dokładnie w uprawach soleckich i wójtow­
skich, powstaniec, oficer rezerwy, żonaty, 1 dziecko, bez 
żadnego nałogu, sumienny, pracowity, z chlubnemi świa­
dectwami, z wykształceniem gimnazjalnem, szkolą rolni­
czą, praktyką handlową i sądową. Łaskawe zgłoszenia 
proszę nadesłać do administracji „Polonia“, Katowice, pod 
„Pr. K. sumienny“, sw 29 374,

2 godziny wygodnej drogi od Poznania 
uroczo położone wśród lasów i jezior 

nad brzegiem Warty.
Pokoje z całodziennem utrzymaniem
w cenie od złot. 4,— do 6,—
(5 razy dziennie zdrowy i smaczny posiłek)

Kuracje na miejscu pod fachowem 
kierownictwem lek.

Zabiegi: Hydro-1 elektroterapijne.
Zakład kąpielowy, hala gimnastyczna, 
korty tennisowe, plaża, łodzie, żaglówki, 
parki, planty, hotele i garaże na miejscu.

Bliższych informacyj udziela Magi­
strat miasta Międzychodu n/Wartą.

ów 3 830

Zarząd Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych 
„RUCH“ Sp. Akc. zawiadamia PP. Akcjonarjuszów, że dnia 
30 maja 1931 r. o godz. 16-ej w siedzibie Spółki przy ulicy 
Al. Jerozolimskie 63 odbędzie się Zwyczajne Walne Zgro­
madzenie Akcjonarjuszów z nast. porządkiem dziennym:;

1. Wybór przewodniczącego.
2. Sprawozdanie Zarządu za rok operacyjny 1930 f odczy­

tanie wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie po­
kwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi.

3. Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu oraz obrachun­
ku strat i zysków za rok 1930.

4. Podział zysków.
5. Zmiany statutu Spółki: a) do § 6 dodaje się: „Zwy-. 

czajne Walne Zgromadzenie powinno się odbyć co­
rocznie w ciągu 5 miesięcy po upływie roku obroto­
wego; b) § 7 otrzymuje brzmienie: „Rada Nadzorcza 
składa się z 12 członków"; c) do § 11 dodaje się: „Za­
rząd Spółki obowiązany jest w ciągu 3 miesięcy od 
upływu roku obrotowego sporządzić i złożyć władzom 
nadzorczym do zbadania bilans na ostatni dzień roku 
obrotowego (dzień bilansowy), rachunek zysków i strat 
oraz dokładne piśmienne sprawozdanie z działalności 
Spółki za rok ubiegły“.

6. Wybory: a) do Rady Nadzorczej, b) do Zarządu, c) do 
Komisji Rewizyjnej.

7. Wclne wnioski.
Uwagi: PP. Akcjonariusze, pragnący wystąpić z wnio­

skiem na Walnem Zgromadzeniu, winni złożyć go Zarzą­
dowi Spółki najpóźniej na 14 dni przed terminem zgroma­
dzenia, ' pw 9 810
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__'2J1O Rekla m _____ _
Niebywała okazja zakupu taniego a trwałego obuwia na ZIELONE SWIĄJ^

U
 50 Wielka ilość praktycznego obawia damskiego wyrobu 4|

krajowego tańszego o ca 30% a conajmniej o ca 50% |U 
lepszego od tandety zaerranicznei .... nd ,ł I O

L k ,a daimsk,e?o w danych dobrych 1 | Wielka ilość praktycznego obawia damskiego wyrobu
gatunkach w modnych kolorach, na obcasach slup- IO krajowego tańszego o ca 30% a conajmniej o ca 50%
kowych i francuskich......................................... od zł lepszego od tandety zagranicznej ...... od d

Męskie wysokie boksowe czarne, ręcznej QOflO Damskie pantofelki na niski obcas z bardzo Oi95
miękkiego boksu - również lakierów, od zlpracy.............................................. od zt

Męskie półbnty boksowe, czarne, bronz 
i wiśniowe, pasowo szyte .... od zl

Przyjmuje asyjpiaty „Kredytu“

23* 
2750 Damskie pantofelki w modn. kol. i fason.

bardzo elegancko wykonane od zł

21
2295

Damskie pantofelki gemzowe (franc. szewrol 
w kol. czarnym i bronz. na obcasie niskim 
i słupk. — nadzwyczaj lekkie i wygodne po 
cenach bezkonkurencyjnych ....... zj

Zwracam uwagę 
na okno wystawowe !lar

25

Eleganckie obuwe damskie wykonane według 
żurnali krajowych, francuskich, włoskich OftSO 
i wiedeńskich w wielkim wyborze . . od zł

Aleje Marcinkowskiego 7,
Pw U 268 201

Prawdzi

4. K. 10/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
położona w Międzychodzie n/W. i w chwili uczynienia w Bćdzieszynie i w chwili uczynienia wzmianki o prze- 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Mię tare” “niw»» ™ H“d~ mm»«»..« —- i„_*_ «
dzychód tom 16 wykaz 543, tom 10 wykaz 330, tom 11 wy­
kaz 391, tom 25 wykaz 765 i tom 29 wykaz 879, na imię 
właściciela cegielni Mieczysława Dlużewskiego w Między­
chodzie, zostaną dnia 15 lipca 1931 r. o godz. 11 przed poł. 
w' drodze egzekucji wystawione na przetarg w niżej ozna­
czonym Sądzie, pokój nr. 6. Realności składają się z ce­
gielni, domu mieszkalnego i innych zabudowań oraz roli, 
łąk, pastwisk i ogrodów o łącznym obszarze 13 ha. 33 a. 
i 76 ma. Nr. 400 wzgl, 28 wzgl. 1163 wzgl. 438 wzgl. 459 ma- 
trykuly podatku gruntowego, nr. 292 wzgl. 282 ks. podatku 
budynkowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej Międzychód wykaz 1.765 dnia 28 stycznia 1931 r„ 
zaś w pozostałych księgach gruntowych dnia 18 marca 
1931 r. Międzychód, dnia 4 maja 1931 r. Sąd Grodzki, 

nw 9 599

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Kino dźwiękowe
sprzedam w powiatowem mieście 
w Wielkopolsce tylko za gotówkę 
lub zamienię na dom z ogrodem 
pod Poznaniem Oferty Kur jer

zdw 90242

Krzesła
50 szt sprzedam tanio dobrym 
stanie dla kawiarni, restauracji. 
Adres Knrjer zd w 90 244

National
2 kasy jedna na 6 kelnerów z 
motorem sprzedam tanio. Adres 
Kur jer z>dw90 243

Skład obnwia
z mieszkaniem Stary Rynek ko­
rzystnie sprzedam. Oferty Ka­
rier zdw 91172

Sprzedam
młyn parowy od roku w rnchn 
z nowoczesnem urządzeniem, w 
bardzo dobrem położeniu, prze­
miał, 3—4 tonn, z powodu spraw 
rodzinnych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91864
Rower

męski w dobrym stanie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 91 579

Lodówki
szafy do lodu ul. Górczyńska 26. 
J. Moczyński. zdw 91787

Rzeźnieki
skład urządzony przyległem mie­
szkaniem spiesznie za 4.000 zt na 
dogodnych warunkach sprze­
dam. Kosicka, Chwaliszewo 34. 

zdw 91748

Parcele
budowlane puszczykówko blisko 
dworca na sprzedaż. Ratajczaka 
38. I. piętro mieszkanie 2.

zdw 91 567

Sypialnie
jadalnie, ładne, kompletne, oka-

■ zyjnie kilka et złotych taniej wy­
przedają stolarnia Kwiatowa 6.

zdp 91 967

Od
50 gr kwmtr. parcele b ido wlane 
za Jeżycami przy szosie, każdej 
Wielkości sprzeda na dogodnych 
warunkach Zofja Hub nicka. Dą­
browskiego 1, skład papiera.Pw 10 818-16 493

. •» ~ J V*1 TT 1 Ltl Uli Zjly
targu zapisana w księdze gruntowej Będzieszyn karta 16 
na, imię żony gospodarza Józefy Krysztofiak ur. Rzekiecka 
w Będzieszynie jako wyłącznej właścicielki, zostanie w 
drodze egzekucji dnia 12 września 1931 r. o godz. 10 przed 
południem wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 24. Powyższa nieruchomość obejmuje 
rolę o łącznej powierzchni 7.63.40 ha. Nr. 30 matrykuly, 
29,90 tir. czystego dochodu gruntowego, 8,60 mk. podatku 
gruntowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 5 marca 1931 r. Ostrów, dnia 18 kwiet­
nia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 798

UCHWAŁA. Termin do 'rozpoznania sprawy odrocze­
nia wypłat 7. majątku firmy „Bielizna“ Spółka'z ograni­
czoną odp. w Bydgoszczy, wyznacza się na dzień 30 maja 
1(131 r. o godz. 9 przed poł. w podpisanym Sądzie, pokój 
nr. 13. Wierzyciele powyższej firmy mogą przybyć na roz­
prawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Bydgoszcz, 
dnia 14 maja 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 601

4. K. 5/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. NieruchTiTT, 
położona w Raduszu, pow. Międzychód n/W i w
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w ksiT ‘ 
gruntowej Radusz tom I wykaz 17 na imię dłużnika ah'* 
ma Sitka, zostanie dnia 22 lipca 1931 r. o godz U n a 
południem w drodze egzekucji wystawiona na nrz«u„ 
w niżej ozaczonym Sądzie, pokój nr. 6. Realność skład 
się z domu mieszkalnego z podwórzem, ogrodem i m-« 
należnemi zabudowaniami oraz z 31 ha. 31 a i 33 m’rnii 
lasu i łąki. Czysty dochód 39»2/10(1 talarów, roczna warłniż 
użytkowa mieszkania 105 mk. Nr. 34 ks. podatku budvn 
kowego, nr. 7 matrykuly podatku gruntowego Wzmianka 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 29 grud 
nia 1930 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których nr»' 
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie bvłv 
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zeln 
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem i dn 
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili gdyby wio 
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do no' 
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej 
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale 
ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych 
prawach. Międzychód. 4 maja 1931 r. Sąd Grodzki

nw 9 600 L

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 19 maja 1931 r., o godz. 1.30, w Chiu- 

dowie sprzedam za gotówkę najwięcej dającemu:
samochód ciężarowy (Chevrolet). nw 9656

Zbiórka przed Sołectwem.
Gałdyóski, kom. sąd. z poi. Poznań, ul. Szamarzewskiego 14

Z powodu oddania dzierżawy odbędzie się 10 czerwca 
b. r. o godz. 10 rano w majętności Chojno pow. Rawicz, 
stacja kolejowa Chojno lub. Rawicz

licytacja dobrowolna.
Sprzedawane będą najwięcej dającemu za gotówkę:

woły, krowy, bydło młodociane i konie robocze, - 
parowy garnitur, dryle, pługi, kultywatory, walce, 
opełacze, grabie konne, brony, wozy, powózki, waga 
do bydła i półszorki robocze. zw 29386

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Upominki
ao I-szej komunji 
św. Medaliki, łań­
cuszki. krzyżyki, 
różańce, zegarki i 
t d. poleca w wiel­
kim wyborze po naj­
niższych cenach — 
Stefan Hubert. Po­
znań âw Marcin 45 
vis a vis Hotelu 
Continental.

nw 10 009

Jaj a bażancie
sprzedaj© po 1.— zt za sztukę. 
Majętność Pępowo, pow. Gostyń, 

zdw 91872
Majątek

560 mórg magdeburskich ornej 
ziemi sprzedam lub zamienię na 
kamienicę Oferty do Kurjera 
pod zdw 91 955

Rower
damski jldeai“ świeży, 18», ra­
dioodbiornik 3 lamp, głośnik a- 
kumulator tanio. Jasna 2 parter 
lewo. 1—5 zdw 919i50

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dom
P,'a,ii,„hudcPvlany Rynek Poznań. 20 000. Dutkiewicz, Chwalisze­
wo 70. zdw 92 074

Dywany
chodniki linoleum, ceraty sprze- 
najemy po każdej możliwej naj­
niższej cenie. Poznański Skład 
Dywanów, nl. Wrocławska 20 
przy Placu Św. Krzyskim.

zdw «41514
Spłata ratami

kuchnię, stojaki do garderoby i 
wszelkie inne meble wp-rost z 
Stolarni, Dąbrowskiego 83/85, — 
składnica. _____ zdw 97 445

Parcele
budowlane, najlepsza lokata ka- 
Pita to 60 groszy kw. mtr. — 
..Osądopol“. Poznań. Rzeczypo­
spolitej 9. telefon 5347,

_____Pw 10 852 14.130
Skład obnwia

zaprowadzony warsztat, mieszka­
nie zaraz odstąpię. Oena 3 500. 
Zgłoszenia Niegolewskich 10 a, 
jadłodajnia. zdw gi 929

Meble kuchenne
po. bajecznie taniej cenie sprze­
daj© Jan Koniecki. Piaskowa 3, 
wytwórnia mebli kuchennych

zdw 91 918

Samochodową
dorożkę Chevrolet gotową do jaz­
dy korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 959

Drogerję
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 91958
Lampę kwarcową

używaną sp-zedam Młyńska 9. 
!.. prawo. zdw 91973

Rower
nowy tanio sprzedam Słowac­
kiego 48, mieszkanie 6 jw 6 066

Wózek
dziecięcy sprzedam. Szymańska,Piekary 2ń-M, «iw 98 Mi

Urządzenie
hotelu fran-.-uskiego kanapy sze- 
sią-gowe. umywalki marmurowe, 
łóżka, stoły, materace wlósienne 
itd. Składowa 4. składnica. 3—5, 

zdw 91954
Kasę

National w dobrym stanie sprze­
dam. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 91997
Samochód

Fiat 509 w dobrym stanie sprze 
da-m. Oferty Kurjer zdw 9194)7

Frak
granatowe ubranie sprzedam ta­
nio. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 91 941
Introligatomię

sprzedam lub dam w dzierżawą. 
Oferty Kurjer zdw 92 016

dębowa szafa 
mi, prawdziwy 

lali ’

Sypialnię
afa 1,80 szerokszeroka. lustra- 

. . _ . marmur 850 zł,
jadalnie bardzo tanio. Stolarnia,
Szyperska 3. zdw 92 014

Fryzjerski
pawilon w Puszczykowie dobrze 
zaprowadzony sprzedam z powo­
du wyjazdu. Zgłoszenia Witkow­
ie;. zdw 92 024

Białe łóżeczko
dziecięce dobrze utrzymane tanio 
na sprzedaż. Woźna 13, IV. pię­
tro. lewo. zdw 92 023

Skład
kolonialny, mieszkaniem. maglem 
pełną koncesja, dużo towaru, naj­
lepsze miejsce, tanie komorne, n- 
trzymanie dużej rodziny, sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 92 037

Buldogi
miode sprzedam. Rzeczypospoli­
tej 9, m. 11. zdw 92 034

Rower
nowy -męski i damski tanio sprze­
dam tanio. Słowackiego 48. mie-«dcanie 4. zdw 92 032

Torebki
od zł 1,25. W. Cysz. 
Szkolna 11, Plac 
Wolności 5.

Pw 16 964-19,54

Pianino
jak nowe tanio sprzedam. W. 
Adamczewska, Gci. Umińskiego 
12, w podwórzu. zdw 92 068

Lisa
czarnego oraz płaszcz jasny tanio 
sprzedam. Wiadomość ul. Ma­
tejki 36. m. 11. od 16—19.

zdw 92124

Skład
cukierków sprzedam, urządzenie 
pod szkłem krysztalowem zl 1 OK)u 
z, towarem zł 1.500. Oferty Ku- rjer aa w 92 047

Folwark
mórg poi Poznaniem, wpłata 

bO 000 sprzedam. Oferty Kurjer 
zdw 92 082

Pianino
jak nowe bardzo tanio na sprze 
daz. Ul. Jeżycka 39, Joskowiak 

zdw ¡2 077
Okazja

elegancka restauracja z hotelem 
w miejscu uzdrowiskowem (Po­
widz Wlkp.), b. dobrze prospe 
rują ca, z powodów sosunków ro­
dzinnych zara« do oddania. Ob- 
jęcie 3 500 zl. w tem 2 000 zl kau 
cj.i, dzierż. 80 zl włącznie z wie 
szkamem ,pryw. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 044

Sprzedam
szkła litrowe dla mezór bardzo 
tanio. Oferty Kurjer zdw 91346

Restauracja
w Inowrocławiu elegancko urzą­
dzoną na sprzedaż. Oferty po­
ważnych refiektantów „Par". To- 
rnń pod 910. Pw 11270-64149

Wózek
sportowy sprzedam. Poznańska 
21 H„ prawo. ______ jw 6 067

Skład
kolonialny w dobrej dzielnicy w 
Poznaniu z przyległemi 4 pokoja­
mi sprzedam. Adres wskażc Ku­
rjer Stary Rynek rw 14215

Umundurowanie
Bractwa Kurkowego sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 92 046

Ważne
na Zielone Świątki

Hurtownia Porcelany, Wroniecka 
24, sprzedaje każdemu bez wy­
jątku kieliszki — szklanki— por­
celanę słoje do lodu — słoje do 
cukierków czysta alpaka — ser­
wisy stołowe — prezenty —• 
wszystko jaknajtaniej.

zdw 92 064
Skład kolonjalno-

delikatesowy, dobry punkt, w peł­
nym biegu, z 3 pokojowem mie- 
szkaniem zaraz do sprzedania. — 
Adres wsfcaże Kurj’er

zdw 92 065
Damski

rower „GBricke“ używany sprze­
dam. Dolna Wilda 76. 1

zdw 92 062
Futro

damskie sealowe, nowe sprzedam 
w cenie 98 zł. Rynek Łazarski 3. 
sklep frontowy, obuwnik.

z zdw 92 092-3
Dom

nowy za 1600 zł do sprzedania, 
mieszkanie wolne. Białkowski,Wroniecka 18, r w 14216-7

Pie t r zykowsk i 
muje asygnaty

Kapelusze
znane z jakości 
i trwałości po 
niskich cenach 
sprzedaje A

Wielka 8. Przyj- 
Kredyt.

Pw 11266 17.99
Okazjal

Sypialnię dębowo fomierowaną, 
nową tanio sprzedam. Grobla 30. 
II.. lewo. zdw 92 091

Fortepian
(Pleyel) używan- tanio oddam. 
Drygas, Pótwiejska 22.

zdw 92 087
Pianino

jak nowe okazyjnie. Działyń 
skien 10, mieszkanie 1.

zdw 92 102
Lodówkę

pokojowa sprzedam. Wały Zy­
gmunta Augusta 1, mieszkanie 9. 

zdw 92 108

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem sprze­
dam 5 000. Oferty Kurjer

zdw 92107

Okazja
narożnikowy sk'ad cukierków’ 

rzy przystanku tramwajowym 
000. dzierżawa 100. Adres Ku­

rjer zdw 92 117

Rower
danwki. Górna Wilda 18. Skład ezkła. sdw 92114

Parcelę
Puszczykówko, pięknie położona 
za gotówkę. Stanisz. Nowa 2.

zdw 92 155 ,
Rzeźnickie

warsztatowe urządzenie tanio 
sprzedam. Prusa 20, mieszkanie 
11. zdw 92 141

Skład
urządzeniem, dwupokojowem mie 
szkaniem. łazienka, dzierżawa tw 
zt. Mroczkowski, Wały Kjrao- 
wej Jadwigi 11, skład zdw 9»

Restaurację
z mieszkaniem, urządzeniem z P®' 
wodu stosunków rodzinnych ta 
nio sprzedam. Mroczkowski. «» 
ly Królowej Jadwigi 11. skład.

zdw 92 127 ______
Szpic

rasowy. Matejki 60 m. 3. 
zdw 92 llo
Skład

artykułów męskich. dobrze Pt’" 
sperujący, najruchliwszy P” 
Jeżyc korzystnie z powodu wj 
jazdu sprzedam. Łaskawe « 
szenia Knrjer zdw 92 16-

Majątek
400 morgowy od Nmmea ’ w 
wym i martwym 
sprzedama. Cena 100 900 Hn ty 30000 zł. polowanie I klasf a,S 
sprzedania. Zgłoszenia ..Agr&P° 
Poznań. Dąbrowskiego 2.

zdw 92137
Młody

jamnik do sprzedania® “•Adres Karier idw 82164

«



burner 225 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 18 maja 1931 ca Strona 15’

Majątki
4ar«twR wieksee i mniejste i<*p?lrJvstnych warunkach do 

n* ufni, lub wydzierżawienia 
Poznań. Dąbrowskie.„AgraP01 ■ r zdw 921»

Kamienicę
pierwszorzędna, śródmieście, do­
chód 14 000 sprzedam idealna po­
łowę wpiaty 35 000. Kurjer

zdw 92 072

Śliczne3 i 2 pokojowe mieszkania zaraz 
wolne za Mi rocztnym czynszem 
»góry. Marsz Focha 187, Kru­
kowski. t4w 91 936

Panu
Wielkie Garbary 33, miesźk. W), 

rw 14 211

Skład
i^n-^TT dobrze zaprowadzony,

•^ITam Adres Kurjer „nedani. 158______

Domek
. i„v« torów Z ogrodem 10 000, 3 iua 'do ugody (Junikowo). — 
Sgy Kurjer zdw 92113

Futra
__ mi żonę Hankiewicz, Wielka 

^•ebód Szewska). zdw 92172

Willę
słoneczna, sucha i ogrodem, 5—7 
pokoi, z światłem elektrycznem. 
gazem i t. p. na najbliższem 
przedmieściu Poznania przy 
tramwaju kupie od właściciela. — 
Zgłoszenia z podaniem adresu, 
ceny i wpłaty Kurjer zdw 92 080

Potrzebuję
pokoju i kuchni wprost od go­
spodarza. Warunki według umo- 
wy. Oferty do Kurjera zdw 91 944

Pokój
Szamarzewskiego 38. I., lewo, 

jw 6 065
Pokój

Długa 8. m. 2. od 1—4 zdw 91999

pinczera
Ki.leeo pięknego. 5 miesicznego

nr»<Hlam. Adres Kurjer jpraeoam. 92 192_______

2 płaszcze
i.m«kie wiosenne tanio sprzedam 
Swa 14 a. m. 19. zdw 92 176

Flinta
hr«uningówka. aparat, fotogra-
S9X12 taui0- Fry^Ä

Wąż ogrodowy
91 mtr. mało używany sprzedam. 
Dąbrowskiego I m 11.

«d w 92 175
Ja d alkę

używana sprzedam za 500 zl. Dą­
browskiego 88. mieszkanie 3.

zdw 92 178

Karoserja
Torpedo“ od „Austro Daimlera' 

i'o40 bardzo dobrze utrzymana 
tanio do sprzedania Telefon 2034.

Pw 11277-65.6
Motocykl

FN 500 cem na balonach, jak 
„owy mało jeżdżony, elektryczny 
«y-nat oświetlenie, korzystnie 
sprzedam. Rowecki. Plac Wolno­
ści 3. telefon 53-71.__

Pw 11275-20.9

Kapię
dom lub inne przedsiębiorstwo. 
Dysponuje gotówka 40 000—70 000. 
ewentualnie wypożyczę. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 91182/3

Koni
parę w dobrym stanie 4—8 lat, 
160—165 cm kupie. Zgłoszenia 
z podaniem ceny Kurjer

zdw 91 576
Rasowego

buldoga lub setera kupie tylko 
młodego. Ra ajczaka 38. I piętro, 
mieszkanie 2. zdw 91 568

Kupuję i przyjmuję
w komis antyki piekne, stare 
srebro, złoto. bronzy, perskie dy­
wany etc. Firma F. Tarkowska 
Poznań, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 10 837

Poszukuje
się tokami używanej w dobrym 
stanie 514—6 mtr. długiej. Oferty 
z załączonym rysunkiem, poda­
niem mańki fabrycznej, oraz da­
ty wykonan a tokarni, jak rów­
nież ceny należy nadesłać do eks­
pedycji Knrjera pod nw 10 031

Altanę
kupie. Wierzbieeice 18, m. 6. 

zdw 92 012

Gospodarstwo
dobra ziemia, budynki, inwenta­
rze kupię. Dokładne oferty Ku­
rier zdw 92 081

Drzwi
frontowe debowe do willi kupie 
okazyjnie. Oferty Kurjer 
___ zdw 92115

Fortepian
nżywany lecz dobrze utrzymany 
za gotówkę kupie. Oferty pod
 zdw 92 120

Rower
kupie. Oferty Kurier jw 6 060

Opony i dętki
samochodowe wszelkich rozmia- 

DJiprawia, skupuje i zamie- 
wtn"W.u,ka“> Parowy Zakład
'Wulkanizacyjny,, Poznań, ulica 

1«. zdw 92 144

Kupię
trlT'W Z iedD« “<««» °- 
lożeni,,0 W°?oweg? w dobrem po- ’żeniu. Zgłoszenia Kurjer 
-_______ zdw 92 166
, Kupię
jSaetfr?,yt rP™<iuapbone* do 
l>odan%™aileuskleS$- Zgłoszenia z 
ZakbM ceHy w«rc, Kościań,

_________zdw 92159
g. Maszynę
żapface TOyiW?na kuP’e. dobrze 

P,acę- Wclnica 4 5 I., lewo, 
zdw 92 163

, Kamienicę
znania Śródmieściu Po-
Pię Wni«mst od gospodarza ku- 
Acenci wvti got6?'k« 75 000 zl. ’’rcyjffluip^TT ,uęzenr Zgłoszeniaminuje Kurjer Poznański 

----- _ zdw 91462

komfortn Knmienica
w°Snio??Z dlugu- d«iy

1 rej sp^1®^1,6 PW ul. Dalko- 
L«znań 7 Hnllt !ub zamienię na Rażniak w? do ^5 tys. zł. 
rno. lak' Warszawska 19, Gniei 
‘-----  zdw 91527

Kamienica
centrum, czynsz 3 500. cena 28 OOf 
sprzedam. Czarnecki. Ratajcza­
ka 13. zdw 92 150

Kamienica
na sprzedaż 160 tys. złotych. Po­
trzeba gotówka i20 tys.. reszta 
na hipotekę, pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty do Kurjera

dw 92191

PIENIĄDZ

Wspólnika zbożowca
poszukuje solidna firma celem 
zaprowadzenia działu zbożowego 
przy istnieiącym już przedsię­
biorstwie handlowym. Oferty pod 
adresem skrzynka pocztowa nr. 6 
dla Esem. Kutno, woj. warszaw­
skie. zdp 91 985

150 zł
szukam 3 miesiące, procent obia­
dy lub pieniądz. Kurjer zdw 90415

60 000
szukam na I. hipotekę wartości 
800 000. Oferty Kurjer dw 3573

Wypożyczę
6 000 zl pierwsza hipotekę gospo­
darstwa na 2 lata. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91961

Inteligentna
pani, posiadająca dobrze prospe­
rujące przedsiębiorstwo futrzane 
na Pomorzu poszukuje kultural­
nego wspólnika (czki) chrześc, z 
kapitałem Około 50 000 zl celem 
rozszerzenia względnie przenie­
sienia przedsiębiorstwa do War­
szawy, Łaskawe oferty do biura 
ogłoszeń „Par", Toruń, pod „Zlo­
ty Interes". Pw 11257-64,138

1 000 — 1 500 zł
poszukuję do skta-du, dobry za­
staw. Jako procent dam pokój 
umeblowany z kuchnia lub pokój 
z utrzymawem na letnisku (Pu­
szczykowo). Oferty Kurjer

zdw 91 951
30 000 zł

pożyczki na I hipotekę na dom 
czynszowy w Poznaniu, na krót­
ki czas za wysokim procentem 
poszukuję. Ofertv Kurjer

zdw 92 041
Pomocnik

obsługa gości restauracji, gotów­
ka 500, potrzebny. Kurjer

zdw 92 071
Hipoteki

l długi gruntowe
o pupilamej pewności, płatne 
najdalej za 2 lata kupuję z dam- 
nem. Szczegółowe oferty pod S. 
99 Zoppot poste restante.

dw 3 006 a
2 600

pożyczę, dobry procent, zastaw, 
gwarancja wolna posada eks­
pedientki. Oferty Kurjer

rw 14 212
10 —15 000

na I hipotekę gospodarstwa rol­
nego za procentem według ugo­
dy poszukuje. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 92 183

8 DO WYNAJĘCIA J||

Do wynajęcia
dwór na wsi z komfortem, park, 
położenie nad jeziorem w okolicy 
Inowrocławia. Zgłoszenia do Ku­
rę jra pod zdw 91 877

Dwupokojowe
mieszkanie z kuchnia do wynaję­
cia. Kopernika 4. m. 24.

zdw 9.1976
2 poko je

kuchni* do wynajęcia. Dębiec, 
Świerczewska 19. Jóźwiak.

zdw 92052
Kraszewskiego 11

frontowy, elegancki pokój próżny 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
tamże I. piętro, lewo, zdw 92 063

Pokój
duży, próżny małżeństwu wynaj­
me. Informacja Jeżycka 39, Pol­
cyn. zdw 92 083

Kiosk i ubikację
100 kwm. matem mieszkaniem na 
fabryczkę karmelków, czekolady 
lub innych rzeczy z prądem 150 zl 
miesięcznie do wynajęcia. Po­
znań, Wybickiego 4. zdw 91714

Do wynajęcia
w Krotoszynie słoneczne 4 poko­
je, czynsz §0 zł miesięcznie. — 
Zgłoszenia .„Extra", Krotoszyn.

dw 3 6Ś1
Pokój

kuchnia 340. Agencja. Przecznica 
1 a. zdw 92162
Ufa SZUKA MIESZK. ®

Czteropoko j owego
‘azienką. kuchnia niewysoko po­
szukuję natychmiast. Kurjer

zdw 91 095

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju i 
kuchni, czynsz zgóry. Łazarz. 
Oferty Kurjer zdw 91 635

Poszukuję
dwóch pokoi z kuchnia, parter 
lub I pięt-o od 1 lipca. Oferty 
Kurier zdw 91935

Centrum
komfortowy pokój, niekrepujacy 
przyjezdnemu panu. Ratajczaka 
38. II., lewo. zdw 92180

Mielżyńskiego 25 a
IŁ. prawo, pokój bez bielizny dla 
2 pań lub 1 pana. zdw 92187

Hfe|8nStUnT'rw IMi
&SSF-tSW
kurjer2yzdw89T«i8 °fwty

Małżeństwo
bezdzietne, ziemiańskiej afery, 
poszukuje 3—4 pokoi lepszej 
dzielnicy Jeżyc Łazarza chętnie 
dwuletni czynsz zapłacimy. Ła­
skawe zgłoszenia Kurio«

____ zdw 820« >

Willę Poznaniu
lub mieszkanie willi 6 do 8 pokoi 
ogródkiem wydzierżawię zaraz 
lub później, najchętniej przedłu­
żenie Grunwaldzkiej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 001

1—2
pokoi « kuchnia wprost od gospo­
darza poszukuje. Czynsz rok zgó­
ry. Oferty Kurjc- zdw 92106

Mieszkania
4—5 pokojowego z przynależyto- 
śeiami poszukuje sie od lipca lub 
sierpnia w lepszym domu. Czynsz 
dzierżawy do dwóch lat może 
być zgóry uiszczony Łaskawe 
zgłoszenia dw 3 633

Mieszkania
4—6 pokoi w centrum miasta po­
szukuje. Zgłoszenia 27 Grudnia 
15. probiernia. Pw 11269-20,5
R"n"p o koję" um?bl Mb

2 pokoje
umeblowane łączne, sypialny i 
mieszkalny, spokojne, bardzo jas­
ne. słoneczne, z obsługą, elek­
trycznością, używalnością łazien­
ki. od 1. czerwca do wynajęcia. 
Cieszkowskiego 1 III. piętro.

zdw 91137
Dwuosobowy

Dąbrowskiego ,/2. I prawo, 
zdw 91 698
Pokój

umeblowany blisko poczty i dwor­
ca telefon do dyspozycji, dla 1—2 
panów od 1. 6. wolny. Gąsiorow- 
skieb 10. drugie, prawo

zdw 91 915
Pokój

umeblowany, duży Młyńska 9, 
I„ prawo. zdw 91972

Pokój
panu na siatej posadzie. Wro­
cławska 5/6. III. zdw 91 977

Jasna 16
m 8 elegancki pokój, telefon., 
ewentualnie małżeństwu.

zdw 919715
Pokój

słoneczny, czysty. 2 panom, od- 
najme. Polna 13. I„ lewo

zdw 91 979
Dwuosobowy

panom. Wrocławska 13. mieszka­
nie 11. zdw 92 013

Umeblowany
pokój zaraz. Plac Nowomiejski 
5, Jńieszk. 32, zdw 92 025

Pół wiejska
5 III., prawo, solidnemu panu, 

zdw 92 022
Pokój

2—1, panów elektryczność 1. 6. 
Fr. Ratajczaka lla, wejście 5. 
parter. zdw 92 040

Pokój
dla 1—2 panów zaraz. Długa 4, 
parter, lewo, front. zdw 91 999

Elegancki
pokój dwom panom. Plac Sapie- 
żyński 5 mieszkanie 7. zdw 91 993

Pana
lub panią przyjme na stancję 5 zł 
tygodniowo. Raszkiewicz, Emilji 
Sczanieckiej 1. zdw 92181

Pokój
umeblowany na 1—2 osoby (pa­
nu lub pani) do wynajęcia 1 
czerwca. Kubiakowa. Pólwiejska 
M m. 16. zdw 91995

Pokój
wspólny dla pana, Pólwiejska 8, 
m. 6. »dw 92 005

Pokój
klatki schodowej. Kanałowa 17. 
Lesiewicz, mieszk. 27. zdw 92 043

Pokój
natychmiast. Plac Nowomiejski 
5. 3 wejście, II., lewo, «dw 92 053

Pokój
frontowy zaTaz. Mielżyńskłego 5, 
mieszk. 9. zdw 92 060

Próżny
śródmieście inteligentnym wynaj­
mą. Wskaże Kurjer

zdw 92 079

Klatki
schodowej pokój komfortowy. — 
Masztalarska 7a, I. «dw 92 099

Pokój
niekrCTujacy wynajmę. Poznań­
ska 22, III., prawo, zdw 92118

Pokój
2 panom, św. Marcin 64. III., 
front. zdw 92 132

Elegancki
pokój 1 lub 2 osobom zaraz. Dą­
browskiego 33, m. 8.

zd^ 92 131
Pokój

ładny, słoneczny, małżeństwu. — 
Szyperska, 3, Kozłowski, parter. 

W JM

Próżny
pokój wynajme małżeństwu bez­
dzietnemu. Dąbrówki 16. m. 4.

zdw 92 156
Elegancki

balkonowy inteligentnym śtynaj 
me. Pocztowa 21. I.. prawo.

zdw 92 1'79

12 SZUKA POKOJU

Biuro
2 pokoje umeblowane, centrum 
telefon potrzebne zaraz. Zgłoszę 
nia zdpw 91 978

Stancji
poszukuje gimnazjasta klasy VII 
od września. Oferty cena Kurjer 

zdw 91974

Willi
o 4—6 pokojach z ogrodem poszu­
kuje na czas od 1 czerwca do 15 
września w Puszczykowie lub w 
Puszczykówku, Oferty Kurjer

zdw 91 949

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju z 
używaniem kuchni. Oferty Ku- 
rjer zdw 92 009

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
skromnego pokoju bez pościeli. 
Oferty Kurjer zdw 92 009

Letnisko
położone w malowniczej okolicy, 
opasane pięknem parkiem z kor­
tem tennisowem. lasem oraz je­
ziorem z plaża, światłem elek­
trycznem, blisko Pozania z utrzy­
maniem lub bez, poszukuje letni­
ków. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91938

Pan
szuka dwóch ewentl. jednego ele­
gancko umeblowanych, spokoj­
nych. niekrępujących pokoi. — 
Oferty z podaniem położenia i 
ceny do Kurjera zdw 92 186

Pokoju
małego czystego poszukuje eme­
ryt, ewentualnie utrzymanie. Ce­
na Kurjer zdw 92174

13 LOKALE 3
Pokój

próżny wraz garażem, nadającym 
się na cichy warsztat wśródmie- 
ściu do wynajęcia zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 91 905

Poszukuję
na pracownię 2 łącznych pokoi 
na parterze frontowych w Po­
znaniu lub w powiatowem mie­
ście. Oferty Kurjer Poznański

zdw 91945
Składu

wolnego lub towarów krótkich z 
mieszkaniem na prowincji poszu­
kuję. Oferty Kurjer zdw 92146

Lokale
na biuro (2—3 pokoje) poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 92160

14 DZIERŻAWY

Polka
młoda, przystojna, urodzona i wy­
chowana w Ameryce chcial*oy 
poznać Polaka z Poznańskiego, 
katolika, aptekarza lub doktora 
z dyplomem, aby przez korespon­
dencje poznać się Zamiary ma­
trymonialne U. S. A. Clereland 
Ohio 3253 W 38 st Walter Ma- ! 
lisze wski nw 10 018

Wdowiec
lat 42 posiadający przedsiębior­
stwo i 16 000 gotówki, poszukuje 
stosownej partii. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 91 928

Letnisko
w Wieleniu nad Notecią. Infor­
macje Polcyn. ul. Jeżycka 39.

zdw 92 076
Letnisko

pokoje do wynajęcia z utrzyma­
niem. willa pod lasem stacja ko­
lejowa, kościół, poczta, rzeka w 
miejscu. Lesista okolica Jaroci­
na. Zgłoszenia do „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod „Tusi- 
nek". Pw 11 271.20.4

Puszczykówko
pod Poznaniem (las. rzeka), wil­
ia sześć pokoi, kuchnia, elek­
tryczność. garaż, na całe lato do 
wydzierżawienia. Poznań. Wro 
clawska 14. Piotrowski.

Pw 11263-19,115

Młyn
wodny na 30 centr. wymagający 
remontu oddam w dzierżawę. — 
Oferty Kurjer zdw 92 030

Majątek
850 mórg od właściciela, żywy i 
martwy inwentarz, obsiane, w 
dobrej kulturze, na korzystnych 
warunkach do wydzierżawienia 
od właściciela, pow. bydgoski, 1 
kim od miasta, stacja, szosy, ob­
jecie 50 000 zl. „Agrapol". Po­
znań, Dąbrowskiego 2.

zdw 92135

15 UZDROWISKA

Letnisko
tanio, umeblowane 2 lub 1 pokój 
kuchnia Szeląg, willa Grafowej 
(strzelnica). zdw 91 f""

Puszczykowo
2 pokoi kuchnie poszukuję. Ofer­
ty Kurjer zdw 91464

Letnisko
W ogrodzie, 2 pokoje umeblowa­
ne, elektryczność, używalność ła­
zienki, kuchni, ogrodu. Mosina. 
Lipowa 1. zdw 91 525

Pensjonat
poleca pokoje komfortowe, sło­
neczne, z całodziennem utrzyma­
niem, kuchnia pierwszorzędna, 
ceny przystępne. Rożkowa „Wiel- 
kopolan/ka“. Ciechocinek, Orion 
I. zdw 91 861

Krynica „Flora“
pensjonat M Kiepurowej poleca 
pokoje komfortowe ciepła, zimna 
bieżąoa woda, kuchnia wyboro­
wa na żądsnie dietetyczna. W 
maju ceny zniżone. dw 3 542

Dobrze i tanio
w pensjonacie „Beskid" pod za­
rządem Wandy Olszewskiej w 
Żegiestowie. Pensjonat otwarty 
od 1 maja. Zadajcie informacyj. 

zdw 90 279
Letnisko

przy lesie Promno Informacje 
Laskowski, Kaczyna, Pobiedziska 

zdw 911129
Wakacje

we dworze jezioro blisko, kuch 
nia znakomita 5 zł dziennie, Fi- 
lipczakowa, Poznań, Plac Ber­
nardyński 2. II. piętro, zdw 91931

Jastrzębia Góra
pensjonat „Pilice" K Jagodzkiej 
otwarty od 15 czerwca. Wiado­
mość: Warszawa Marszałkow- 

J00HMS3U

Ogrodnik
wdowiec lat 52. dwoje dzieci, 
własne ówupokojowe mieszkanie, 
poszukuje żony z gotówka. Ofer­
ty Kurjer zdw 91 94)6

Panna
lat 27, religijna, uczciwa i skrom­
na, posiadająca gotówkę i wy­
prawę. poszukuje męża rzemieśl­
nika. Wdowcy nie wykluczeni. 
Oferty Kurier zdw 92 026

Jaremcze
„Czerwony Dwór“ wyjątkowo 
dwutygodniowy pobyt w pierw­
szorzędnym renomowanym pen- 
rjonacie do 15 czerwca kosztuje 
zł 115. nw 19 063

Kawaler 
kupiec, lat 26. inteligentny, śred­
niowysokiego wzrostu, szatyn, mi­
lej powierzchowności, posiadają­
cy pierwszorzędną kamienice ze 
składami wartość 80 000. bez 
długu, woj poznańskie, pragnie 
poznać pannę, mającą szczera 
chęć żyć w szczęściu malżeń- 
skiem, posiadającą 30 000 zl od 
18—24, zechcą sie zgłosić z dołą­
czeniem fotografii Kurjer Po­
znański nw 19 064

24 NAUKA

16 OSOBISTE

Panią
granatowym berecie, kostiumie, 
siedzącą sobotę wieczorem na we­
randzie Esplanady. przypuszczal­
nie towarzystwie rodziców, prosi 
zainteresowany kilka słów celem 
Poznania do Kurjera rw 14 213

Udzielam
korepetycvj zakres gimnazjum. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91930

Poszukuję
lekcyj niemieckiego, francuskie­
go. Oferty cena Kurjer zdw 91 963

Wykaz
ŁT- 892 Kaczmarowski 

Władysław unieważniam
 zdw 91 939/40

Zaginął
wilk grzbiet czarny, proszę oddać 
Jeżycka 20, zdw 92 970

Pinczerek
czarny znaczek 3654 zaginął so­
botę. Górna Wilda 13 „Janina“. 
____ zdw 92 008

Dnia
15 maja zgubiono kolczyk złota 
obręcz. Proszę o zwrot za wyna- 
dzeniem pod adresem: Plac Wol­
ności 9, firma Suchanek.

zdw 92197

Dekorację
okien wystawowych

artystyczną wykonuje się. Ate­
lier. Ratajczaka 38. mieszkanie 2

____ z Jw 91566

Fotografje
do komunii św. polecam, ceny 
zniżone. J. Ignaszak. Zakład fo­
tograficzny. Rynek Wildeckk

zdw 91 032-3

Obrazy
Fałata, Wywiórskiego inne Trze­
ciego Maja 3, podwórze

zdwp 91 620

Telefon
zaraz odstąpię. Oferty Kurjer 

 zdpw 31 980

2,60
powleczenie na 
poduszkę. po­
duszka strojna 
od 8 90. podusz­
ka strojna z fal- 
baną od 6,90, 
podpięcie stroj­
ne z klocka od 
12,50. powlecze­
nie na pościel 
od 7,90 poleca 
Fabryka Bieliz­
ny J Schubert 
ulica Wrocław­
ska 3.
Pp 10 936-17,113

Lecznica
dla jąkających się Mosina Lipo­
wą 4._______ zdw 91164

Krawcowa
dobra poleca się w dom Oferty 
Kurjer zdw 91 988

Telefon 15-60
Posłańcy Miej'scy 
stale do usług — 
Ekspedycja listów 
paczek i bagażów 
Elektroluxem od­

kurzanie i czyszczenie parkietów 
Biuro Posłańców Miejskich ul. 
Woźna 11. Pw 11274-202

Pończochy
Bemberga tanio 4,90. A. Hay- 
dukowa. Św. Marcin 64.

zdw 92142
23 (IŻENKI^™

Kawaler
kupiec bławatnik, samodzielny, 
przystojny, lat 29. zamożny, szu­
ka żony inteligentnej z zamiłowa­
niem do kupiectwa, niezupełnie 
biednej. Poważne zgłoszenia Ko 
rjer dw 3 622

Kawaler
lat 28, brunet, na samodzielnem 
stanowisku, szuka panny lub mło­
dej wdówki do lat 28. dla po­
większenia przedsiębiorstwa. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
pod zdw (¿103 _ .

^"27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Cukiernik
młodszy, samodzielny poszukuje 
posady, także z obsługą gości lub 
przyjmie bufet na własny rachu­
nek, gwarancja ewentl. kauc3a. 
Oferty Kurjer zdw 91531

Książkowy
z kwalifikacjami, wiek Średni, 
kilka lat na kierowniczych sta­
nowiskach w dużych uprzemysło­
wionych majątkach ziemskich, 
leśnych i handlu poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 
pod Bilansista zdw 91878

Nauczycielka
domowa z praktyka, pozwoleniem 
rządowem, referencjami jaknaj- 
lepszemi, szuka posady od 1 
czerwca lub później do dzieci, 
wieku 6 do 10 lat. ewentualnie 
na czas wakacyj na wyjazd. O- 
ferty Kurjer zdw 91 868

Dziewczyna
poszukuje zaraz posady do wszy­
stkiego. Oferty Kurjer zdw 91875

Pielęgniarka 
szuka jakiejkolwiek posady. Ofer­
ty Kurjer nw 10 045

Słuchaczka
szkoły Społecznej, pisząca biegle 
na maszynie poszukuję jakiejkol­
wiek posady biurowej Na życze­
nie bardzo poważne referncje. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 080

Redaktorskiej 
posady roszukuje student ostat­
niego roku nauk politycznych lat 
27 Bardzo poważne referencje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91079

Typograiista
młodszy poszukuje posady ewetl. 
przyjmie posadę z-ecera ręcznego. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 91127

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty Karier 

zdw 91 932
Gospodyni

z dobrem gotowaniem do samot­
nej osoby szuka posady zaraz. 
Oferty do Kurjera zdw 91902

Panna
znająca szycie, krój prasowanie 
sztywnej bielizny, robótki, język 
polski, niemiecki, szuka jafciejkol- 
wiekbadź posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 91990

Dziewczyna
uczciwa, czysta i pracowita po­
szukuje posługi od 1. 6. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 91 969

Służąca
1 czerwca poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer 

zdw 91 968
Dziewczyna

samodzielna z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady zaraz 
lub 1 czerwca Oferty Kurjer 

zdw 91 906

Dziewczyna
poszukuje posady do dwóch łnb 
jednej starszej pani. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer 

zdw 91964

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady jako 
służąca. Oferty Kurjer zdw 91 96S

Poszukuję
stałej pracy jako blacharz na wy­
robach białej blachy. Zgłoszenia 
F. Wysocki Toruń-Mokre, Wy­
bickiego 42. Pw 11260-64,139

Służąca
szu/ka pracy do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 92148
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Sprzedaż okolicznościowa po bardzo niskich cenach pewnych 
partyj zegarków i zegarów, biżuterji złotej, sreber i platerów.

Prosimy korzystać z rzadkiej okazji.

W. SZULC W POZNANIU, plac wolności 5

Kucharka
służąca z samodzieinem. dobrem 
gotowaniem (kuchnia warszaw 
ska). czysta, skromna i dobrze po 
lecona. Posada przy ul. Grun 
waldzkiej. Zgksz. Wielkie Gar 
bary 53. I„ lewo. zdw 92 019

Uczciwy
mężczyzna na stanowisko pn.|.. 
ca poszukiwany. Osobiste 
nia Biuro Posłańców Woźna U, Pw h]$“gb

Szoier stangret
kawaler lat 28. z bardzo dobremi 
świadectwem odbytej praktyki 
szuka posady 1 czerwca. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 91982

Pokojowa
poszukuje posady pokojowej lub 
niani. Ofer y Podgórna 10. u p. 
Paczkowskiej zdw 91 956

Gospodyni
poszukuje posady do prowadzenia 
gospodarstwa samodzielnie u oso­
by samotnej lub bezdzietnego 
małżeństwa. Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 92 028

Rutynowana
wychowa w zyni. absolwentka 
Państwowego Semlnarjum O- 
ehroniarskiego w Poznaniu, czte­
roletnia praktyka, bardzo dobre­
mi śwade' twarni, referencjami 
poszukuje posady kierowniczki 
przedszkola lub wychowawczyni 
w domu prywatnym od 1. VÍI., 
ewentualnie później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 948

Samodzielny
czeladnik piekarski poszukuje po­
sady. Teodor Nowak. Kępno. 
Staszica 1. 2. zdw 91 942

Dziewczyna
chciataby objąć posadę do dziec- 
ka. zna szycie Oferty Kurjer 

zdw 91 934
Osoba

lat 22 poszukuje posady jako po­
czątkującą pokojowa, rozumie 
cośkolwiek »bslugi. zna szycie. 
Oferty Kurjer zdw 91933______

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady, może zaraz do 
malej rodziny. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 92 007

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do dzie­
ci lub do pracy domowej. Zgio 
szenia Kurjer zdw 92 011

Posługi
codziennej ewentualnie 2—3 razy 
w tygodniu, centrum lub Wilda 
szukam. Oferty Kurjer

zdw 92 039
Gospodyni

z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. 6. Oferty Kurjer

zdw 92 038
Posługi

lnb szycia (Jeżyce). Oferty Ku­
rier zdw 92 0£ó

Inteligentny
uczciwy, lat 17. 6 lat gimnazjum 
poszukuje posady w biurze jako 
elew. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 92 029

Początkujący
czeladnik piekarski poszukuje po­
sady. Nawrocki. Książ, Rynek 9. 

zdw 91987
Posługaczka

poszukuje posady zaraz, okolice 
Łazarza, Oferty Kurjer

zdw 91 996
Szukam

posługi. Oferty zdw 91 994
Dziewczyna

młoda poszukuje posady do prac 
domowych, najchętniej do dzieci 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 92 003

Panienka
z półrocznym kursem szkoły han­
dlowej dyr. Preissa szuka posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 92 010

Pokojowa
z obsługa gości poszukuje posa­
dy na sezon letni. Oferty Kurjer 

zdw 92 008

Dziewczyna
uczciwa z samodzieinem gotowa­
niem poszukuje posady zaraz lub 
1 czerwca. Oferty Kurjer

zdw 92 049

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Na zachodzie bez

zmian".
Aurora: „Jeden przeciw dzie­

sięciu“.
Casino: „Kochanek Jej Zmy­

słów".
Colosseum: Pamiętnik zbrod­

niarza (Zbłąkana młodość).
Corso: „W matni szpiegów". 
Edison: „Miłość Księcia Ser­

giusza".
Harfa: Napoleon w Moskwie. 
Metropolis: „Scaramouche"

i rewja p. L „Mniej więcej'
na nutę ... Foxtrota".

Odeon: Parada Paramountu. 
Renaissance: „Krew na śnie­

gu".
Słońce: „Melodja szczęścia“. 
Tęcza: „Boska Kobieta“. 
Wilsona: „Nibelungi" (Zem­

sta Krymhildy, II serja).

Szukam
pracy poza domem do skromne; 
krawiecczyzny. Marszalka Fo­
cha 163, mieszkanie 12.

z-dw 92 057
Młodsza

gospodyni samodzieinem gotowa­
niem. pieczeniem, zaprawa, pra­
sowaniem i szyciem, poszukuje 
posady w lepszym domu zaraz 
łub 1. 6. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 92 055

Dziewczyna
z prowincji szuka nosady do dzie­
ci lub wszystkiego. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 92 066
Dziewczyna

wiejska szuka posady od 1 czerw­
ca do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer zdw 92 061

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku­
rjer zdw 92 073

Praczka
' poszukuje prania. Kolejowa 38. 

u Filipowskiej. zdw 92 069
Gospodyni

poszukuje posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer

zdw 92100
Inteligentna

panienka z bardzo dobremi świa­
dectwami, szuka posady do dzie­
ci, zna haft. Oferty Kurjer

zdw 92 096
500 — 1000 kelner

złoży kaucji za otrzymanie ko­
rzystnej posady w dobrym loka­
lu Zgłoszenia F--jer

zdw 92 097
Absolwentka

8 kl. gimnazjalnej poszukuje po­
sady w charakterze opiekunki 
dzieci, sekretarki, lektorki. naj­
chętniej na wsi. Wymagania 
bardzo skromne. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 92 095

Dziewczyna
sznka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 92 094
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurjer

zdw 92119
Służąca

z dobremi świadectwami, uczci­
wa czysta do wszystkiego z goto­
waniem poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer zdw 92 110

Aptekarska
siła pomocnicza, władająca języ­
kiem polskim i niemieckim, obec­
nie na posadzie, poszukuje posa­
dy 1. 7. lub później. Oferty Ku­
rjer zdw 92 121

Dziewczyna
dobra i uczciwa z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady do 
dzieci lub do wszystkiego od 1. 
6. Zgłoszenia p. Budzisz, Polna 
16. IV. piętro. jw 6 064

Sierota
posznknje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 

rw 14 209
Panienka

z cośkolwiek szyciem, posznknje 
posady do dzieci. Oferty Kurjer 
zd w 92151

Dziewczyna
pitna, uczciwa, dobre świadectwa 
zna wszelka pracę, szuka posa­
dy 1 czerwca do 1—2 osób. Ofer­
ty Knrjer zdw 92133

Dziewczyna
starsza, uczciwa, skromna, szuka 
posady do wszystkiego, gotowa­
niem od L Oferty Kurjer 

zdw 92 185

Szofer
z własnym samochodem, nadają­
cym się na wojażerkę. poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 92188

Dziewczyna
poszukuje do wszystkiego posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 92157

Mistrz mydlarski
pewny w wyrobach wszystkich 
mydeł szuka posady. Oferty R. 
Krause. Inowrocław, ul. św. Woj­
ciecha 59. zdw 92 148

Française
sachant piano cherche situation 
dans bonne famille comme insti- 
tutriçè. Références M. Bois, ul. 
Marszal Foeh 2L zdw 92169

Starsza
osoba z nteligencji. zaufana, 
znająca gospodarstwo domowe 
przyjmie za skromnem wynagro­
dzeniem posadę u samotnej oso­
by albo do wyreczeDia pani do­
mu Zgłoszenia do Kuriera Po- znańskiego pod zdw 92147

Praczka
prasowaczka poszukuje posady 
od l jjezerw?a. Oferty Kurjor

zdw 92 161

E28 WOLNE MIEJSCA

Rona - wychowawczyni
inteligentna, zdrowa z praktyka 
nie niżej lat 20 potrzebna do 
chłopców 5, 7 i 8 letnich zaraz 
lub 1. 7. Zgłoszenia osobiste lub 
piśmienne z odpisem świadectw. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 91 732

Krawczynie
samodzielne potrzebne. Salon 
Mód Lucyna. Młyńska 4.

zdw 92 015
Służąca

młodsza do wszystkiego, znajo­
mości pracy w ogródku, czysta, 
uczciwa, skromna, polecenia do­
bre. Wiel' ie Garbary 53. L

zdw 92 020
Inteligentna

panienka do dzieci bardzo dobrem 
szyciem potrzebna. Ratajczaka 
29. parter, prawo. zdw 92 017

Krawcowa
tylko zdolna potrzebna. Wierzbie­
cice 31a. mieszk. 10. zdw 92 033

Stancja
wolne ntrzymanie za posługę, — 
Marcina 68. dom tylny, mieszka­
nie 23. zdw 91 989

KflłJIISJS
poleca tanio

Pasek dreliszkowy z 4 podwiązkami, 
biały .... ................. ....

Pasek rypsowy z 4 podwiązkami, kolo­
rowy, guma jedwabna .........

Pasek satynetowy z 4 podwiązkami, 
kolorowy...............................................

gorsety, paski i biustonosze!
2,25 zł 
3,95- 
4,90-
9 75> ”

Gorset dreliszkowy . . . ....... 12,75b
Gorset dreliszkowy z gumą ...... 19,”

1 « »

2,9S » 
2,95- 
3,50- 
4,S0-

Biustonosz madapolamowy, prima . .
Biustonosz nansukowy, przybrany ko­

ronką .................
Biustonosz adamaszek, przybrany ko­

ronką ....................... ...

Biustonosz popelina, przybrany koronką
Biustonosz tiul, podwójny kolorowy, 

przybrany koronką ..........
Luksusowe gorsety i paski w olbrzymim wy­

borze i bardzo tanich cenach!
Uprzejmie zwracam uwagę na specjalną deko­

rację okna wystawowego!
Pw 11233'4-19,96/7

i-

.

Dwie dzielne
i rzetelne ekspedjentki z branży 
rzeźnickiej do składu rzeżnickie- 
go potrzebne zaraz. Gramlewicz, 
3. Maja 7. zdw 91 646

Krawcowa
potrzebuje panienki, uczennice 
Adres zdw 91 992

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Wt Koniecz- 
ny. Gostyń zdw 91123

Maszyniści
do wolnobieżnych maszyn papier­
niczych do bardzo grubych pa­
pierów są natychmiast poszuki­
wani. Przyjmować będziemy tyl­
ko osoby bardzo energiczne, któ­
re mogą wykazać sie gruntowną 
znajomością w swoim fachu po­
siadając nadto długoletnia prak­
tyko. Wiek, nie przkroczone 40 
iat życia Oferty z odpisami świa­
dectw oraz warunkami piacy na­
leży nadsyłać do ekspedycji Ku­
riera pod nw 10 032

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dobrze po­
lecona. może sie zgłosić 1. 6. Zie­
lińska. Marsz. Focha 49.

zdw 91921
Freblanka

___ jgentna, starsza, rutynowa­
na wychowawczyni z znajomo-

Zgłoszenia możliwie z fotografią 
Bugenja Hozakowska, Toruń. 
Mostowa 8. I. piętro.

Pw 11 261-64,137
Ekspedjent (ka)

samodzielny do składu kolonial­
nego zaraz potrzebny. Warunek 
pożyczka 1 900 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91 932

Lepsza dziewczyna
jako przychodnia do lekkich prac 
domowych z gotowaniem potrzeb­
na. Nowoczesny dom. dwie oso­
by Zgłoszenia Kurjer zdw 91 937

Prywatnej sekretarki
zdolnej zaufanej poszukuje inży­
nier. godziny wieczorowe. Zgło­
szenia Kurjer zdw 91936

Elewki
Przyjmie większa kuchnia 1. 6, 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 91 991

Krawcowe
zdolne potrzebne. Górna Wtida 
119. mieszkanie 2. zdw 91 998

Chłopak
do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
tylko z rodzicami do firmy W 
Gterczyński i S-ka. Sw Marcin 13

 żdw 92 051
Kelnerka

zdolna potrzebna. — śniadalnia 
„Fok Koziołkiem" Kozia 23,
 zdw 91165

Maszynistka
biegła, która pracowała w biurze 
notarialnym potrzebna zaraz na 
2—-4 tygodnie na prowincję za 
dobrem wynagrodzeniem (ładna 
okolica),_________ ¿w 1 626

Maszyniarka
ręezniarka. Dług." 4. II., lewo, 

zdw 92 042

Dzielny ekspedjent
potrzebny. Fabryka Kołder. Po- 
znań. Al. Marcinkowskiego 25. 
Zgłoszenia od 10—12. zdw 92 048

Uczeń
do składu bławatów, najchętniej 
ze szkolą handlowa potrzebny za­
raz. Zgłoszenia pisemne St. i J. 
Szymandera. Poznań, Pocztowa 
4. zdw 92 050

Dziewczyna
z gotowaniem od zaraz może eię 
zgłosić. Wrocławska 32, skład 
nr. 2. zdw 92 059

Ogrodnik
kwiaciarz zaraz potrzebny. Szy­
perska. uł. Słowackiego 10.

zdw 92 058

do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15,08, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zl 11,00.
W razie wypadków ¿powodowanych aila wyższą, przeszkód w zaNadzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedoetarczonych numerów lnb odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną czi 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, ś

Do
poważnej akwizycji na terenie 
woj. Poznańskiego poszukuje sie 
zaraz kilka pań i panów inteli­
gentnych na dobrych warunkach 
prowizyjnych. Praca na miejscu 
stałego zamieszkania, oficerowie 
rezerwy i urzędnicy emeryci ma 
ją pierwszeństwo. Oferty do Ku 
r;era Poznańskiego zdw 92 056

Krawcowe
na suknie samodzielne posznkn- 
je Salon mód. Kreta 23.

zdw 92 088-1
Czeladnik

szewski potrzebny zaraz. Św 
Marcin 68. zdw 92 104 5

Służąca
czysta z gotowaniem do wszyst­
kiego potrzebna. Wincenty Grześ­
kowiak. Kramarska 25.

zdw 92 078
Dziewczyna

z gotowaniem : nraniem potrzeb­
na. Szwajcarska 24. I. p.. lewo, 

zd w 92 067
Chłopiec

do posyłek może sie zgłosić. — 
Radins Gwarna S3. zdw 92 086

Potrzebna
gospodyni umiejąca gotować na 
wieś od 1 czerwca. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 085

Poszukuję
pomocnika fryzjerskiego z kartą 
rzemieślnicza damsko - męskiego 
dzielnego w swym zawodzie na 
stała posadę od 1 czerwca. Pi­
śmienne Zgłoszenia adresować 
Wlodarczek. Hel 47. Pomorze.

zdw f2 090
Panna

do bufetu i obsługi gości, biegła 
w jeżyku polskim, niemieckim od 
1. 6. Wiek, fotografia i świa­
dectwa do Hoti 'u Zweiger Gro­
dzisk (Wlkp). zdw 92 103

Pomocnik
fryzjerski z ondulacją potrzebny. 
Bydgoska 5 (śródka).

zdw 92116
Wojażerów

dobrze reprezentujących sie 1 do­
brze poleconych do odwiedzania 
wszystkich uczelni w całej Pol 
sce za prowizja przyjmie zaraz 
..Kałamarz“. Fabryka Urządzeń 
Szkolnych w Lesznie. Zgłoszenia 
pisemne z krótkim życiorysem, 
podaniem referencyj oraz terenu, 
który zamierza zwiedzać kandy­
dat. konieczne. zdw 92 113

Panienki
przystojnej do cukierni poszuku­
je cukiernia. Póiwiejska 30.

zdw 92 112
Poszukuję

zdolnego akwizytora inkasenta z 
kwota 1 000 zł. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 92 111

Ekspedientka
biurowa jako wspólniczka 500— 
1000 zł potrzebna. Oferty Ku­
rier zdw 9? 123

Baczność!
Do wszystkich zastępców loso­
wych. którzy pracują u nas w 
jakiejkolwiek instytucji zgłoszą 
się do naszego kierownika w bar­
dzo ważnej sprawie. Hotel Bri- 
tanja 19/V. od godz. 10 do 3 po 
południu. Małopolski Zakład 
Kredytowy. Pw 11264-54.488

Służąca
dobrze gotująca potrzebna zaraz. 
Stankiewicz. Stary Rynek 84.

Pw 11 272 55.4

Prasowaczka
pierwszorzędna potrzebna. Pral­
nia. Wielkie Garbary 42.

rw 14 214

Uczeń
handlowy może się zgtoa-ć 
kowski Wielka 11.

tylko
Służącej

samodzieinemniem poszukuję zaraz. Zefc’’ 
nia Goździejewska S? ■08îf 
1 piętro.

Pomocnik
fryzjerski. Wjazdowa 8.

zdw 92 130

szewska i 
zdw 92 ąi

Panie
inteligentne, w mowne do 
walnej sprzedaży artykułu Z?' 
skiego pokupuego potrzebne raz. Wysoki zarobek. 
na gotówka 300 zl. Zglo&LJ: Kurjer zdw 92 129 g0Meaia

Ekspedjentka
może się zgłosić do =kladu r,.« nickiego. zó-awia 15. zdw gj -143

Bona
z wyższem wykształceniem umie 
jaca szyć potrzebo do starszych 
dzieci i pomocy w naukach Zeln 
szenia ze świadectwami Mateiki 
60, m. 8.____________ zdw 92 lid

Cukiernik
od zaraz podaniem warunków Oferty zdw 92 ,39 ltOw-

Potrzebny
zaraz młodszy zbożowiec ksiaż 
kowy. Oferty proszę nadesłać 
wraz z odpisami świadectw i do­
daniem ostatecznej pensji dó A 
Klych. Dom Rolniczo Handlowy 
w Piotrkowie kujawskim.

-dw 92 184
Posługaczki

dobrze poleconej szukam. Zgio- 
szenia 7—8. Wierzbiecice 13 ) 
prawo.______________ zdw 92 189

Wspólnika
do prosperującego przedsiębior­
stwa z wkładem 5 000 zl najchęt­
niej z Małopolski, poszukuje — 
Dam zabezpieczenie hipoteczne 
Oferty Kurjer zdw 92 138

Gospodyni *
do wszelkich prac domowych, któ­
ra zastąpi w nieobecności gospo­
darza przy bufecie sumienna z 
świadectwami zaraz do samotne­
go pana. Adres wskaże Kurjer

zdw 91 899
Obuwnik

potrzebny zaraz. Kędzierski, Fo­
cha 27. zdw 92170

Parkietówki
natychmiast potrzebne. Zgłosze­
nia Solaez. Solacka 1. tel. 38-27.

dw 3 636
Bufetowej

sprytnej i sympatycznej (najchęt­
niej sierotę) poszukuję na miasto 
powiatowe zaraz Oferty Kurjer

zdw 92167
Apteka

posznknje araz młodszego far­
maceuty (tki) z prawem zastęp­
stwa ze znajomością jeżyka niem. 
Proszę o oferty z podaniem .wa­
runków i referencyj do Kurjera 
pod dw 3 632

Poszukuje
się biegłej osoby, która jest do­
brze obeznana czyszczeniem i 
przefa-sonowywaniem kapeluszy. 
Adres Podgórna 10. skład 6.

zdw 92 165
Ekspedjentka

dzielna, uczciwa z branży po­
trzebna zaraz. Cukiernia piekar­
nia. Górna Wilda 51. zdw 92164

Służąca
z dobremi świadectwami zaraz. 
Przemysłowa 33. m. 13 zdw 92193

Bufetowa
potrzebna od zaraz Soi acz. So­
lacka 1. telefon 38-27. dw 3 635

Humor zagraniczny

Czy oskarżony j'est stanu wolnego?
Tak jest, panie sędzio!
Tem lepiej dla jego żony!

(Judge, N. Jork). S. F.

cw#*niia na strome 6-łamowej 30 gr. na »tronie 4-lamowej przy końcu tekstą 
1VI o Z.Glllcł redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

........ .TO-...«....™™..» 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża. °o 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przed świat. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dnhaze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
A wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 
ć numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 

ęta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. —• P. K. O. Poznań nr. 200 149. 
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